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Prezident İlham Əliyevin Dünya Azərbaycanlılarının 
Həmrəyliyi Günü və Yeni il münasibətilə müraciəti

Əziz həmvətənlər. 
2024-cü LlL uğurla başa vururuq. İlLn 

əvvəlLndə qarşımıza qoyduğumuz bütün 
məsələlər öz həllLnL tapmışdır. glkə-
mLz Lnamla LnkLşaf etmLşdLr. glkəmL-
zLn beynəlxalq nüfuzu böyük dərəcədə 
artmışdır. glkə LqtLsadLyyatında müsbət Ln-

kLşaf var, hərbL gücümüz artıb. glkəmLzdə 
sabLtlLk hökm sürür. Azərbaycan xalqı tə-
hlükəsLzlLk şəraLtLndə yaşamışdır. 

Bu gün dünyada baş verən hadLsələr 
hamımızın gözünün qarşısındadır. YenL 
müharLbələr, qarşıdurmalar, münaqLşələr 
alovlanır. Dünyanın müxtəlLf bölgələrLndə 

qanlı toqquşmalar davam edLr. Azərbaycan 
Lsə sülh, əmLn-amanlıq, təhlükəsLzlLk və sa-
bLtlLk şəraLtLndə yaşayır. ƏmLnəm kL, bun-
dan sonra sabLtlLk və əmLn-amanlıq əbədL 
olacaqdır. 

2024-cü Lldə bLr çox önəmlL hadLsələr 
baş vermLşdLr. Onların arasında ən vacLb 

məsələ Qazax rayonunun 1990-cı LllərLn 
əvvəllərLndə Lşğal altına düşmüş dörd 
kəndLnLn Lşğaldan azad edLlməsL LdL. Bu 
kəndlər haqqında bLz heç vaxt öz mövqeyL-
mLzdən bLr addım belə gerL atmamışdıq. 
Bu kəndlərL bLz heç vaxt unutmamışdıq. 
Sadəcə olaraq, ərazL bütövlüyümüzün və 
suverenlLyLmLzLn bərpasının öz məntLqL var 
LdL. Hər şeyL, bütün məsələlərL bLz Lnamla 
və ardıcıllıqla həll etdLk. BLrLncL mərhələdə 
Qarabağın və ŞərqL =əngəzurun böyük hL-
ssəsLnL 2020-cL Lldə Vətən müharLbəsLndə 
Lşğalçılardan azad etdLk. İşğal altında qa-
lan hLssə keçən Ll antLterror əməlLyyatı 
nətLcəsLndə Lşğalçılardan azad edLldL və 
Azərbaycan öz dövlət suverenlLyLnL bər-
pa etdL. BLz bu Ll Qazax rayonunun dörd 
kəndLnL gerL aldıq, bLr güllə atılmadan, 
sLyasL yollarla. Amma o da həqLqətdLr kL, 
əgər son dörd LlLn Azərbaycan-ErmənLs-
tan münasLbətlərLndə baş vermLş hadLsələr 
baş verməsəydL, əlbəttə, ErmənLstan heç 
vaxt öz xoşu Llə bu kəndlərL bLzə qaytar-
mazdı. Onlar məcburLyyət qarşısında bunu 
etdLlər, bLzLm sLyasL, hərbL gücümüzü dərk 
edərək buna getdLlər və mən ümLd edLrəm 
kL, bundan sonra da ErmənLstan öz sLyasə-
tLndə CənubL Qafqazda və eynL zamanda, 
dünyada yaradılmış yenL reallıqları nəzərə 
alacaq. CənubL Qafqazda yenL reallıqları 
bLz yaratdıq. Vətən müharLbəsL bu rea-
llıqları yaratdı, dövlət suverenlLyLmLzLn 
bərpası bu reallıqları daha da gücləndLrdL 
və bLz CənubL Qafqazda yaratdığımız yenL 
reallıqları dLplomatLk, beynəlxalq və sLyasL 
müstəvLdə təsdLqlədLk. Bütün dünya yenL 
reallıqları qəbul edLb. 

(ardı 2-ci səhifədə)

Dövlət  terrorunun  
Ermənistan  nümunəsi

LevRn 7er-3etrRsyanın bildirdikləri  
bu Jün də aktuallı÷ını sa[layır

Əslində, tanınmış videobloger Albert İsakovun “YouTube” kanalın-
da bölüşdüyü videogörüntü yenilik sayılmamalıdır. O mənada ki, erməni 
millətçilərinin anti-Azərbaycan və anti-türk fəaliyyətinin kökləri tarix-
dən bizə yaxşı məlumdur. O da məlumdur ki, yaşadığımız coğrafiyada 
türk-müsəlman varlığının kökünü kəsmək son dərəcə dərin plan idi və 
bu planın reallaşdırılmasında erməni amili üzərinə siyasi sərmayə yatı-
rılmışdı. 

Lakin hazırda yaşananlar göstərir ki, 
bizi Cənubi Qafqazdan silmək istəyənlərin 
istəkləri boşa çıxıb. Azərbaycan özünün 
qətiyyəti və prinsipiallığı ilə 200 illik er-
məni planını nəinki pozub, onu həm də alt-
üst edib, regionda tamamilə yeni reallıqlar 
formalaşdırıb. Ancaq A.İsakovun bölüşdü-
yünü də diqqətdən kənara qoymamalıyıq. 

***
Birincisi, tarixdən ibrət götürülməlidir. 

İkincisi, Ermənistanın keçmiş prezidenti 
Levon Ter-Petrosyanın 1993-cü il iyulun 
23-də “Yerkrapa” terror təşkilatının üzvlə-
ri ilə görüşü zamanı bildirdikləri ölkənin, 
ümumən, mənfur xislətinin, xəstə təfəkkü-
rününü göstəricisidir. hçüncüsü, Ter-Pet-
rosyanın dedikləri Ermənistanın haqqında 
söz açdığımız böyük plan çərçivəsində 
formalaşdırdığı dövlətçilik ideyasının ter-
rorçu mahiyyətini əsaslandırır. Dördüncüsü 
isə 2020-ci ilin 44 günlük müharibəsindən 

sonra yaşananlar, o cümlədən, Qarabağ 
itkisinin erməni cəmiyyətinə təsirinin ay-
rı-ayrı elementləri onu deməyə əsas verir 
ki, Ermənistanda ölkənin birinci preziden-
tinin dilə gətirdiyi məqamlara “sadiqlik 
ruhu” yenə hökm sürməkdədir. Deməli, 
erməni təhlükəsi hələ sovuşmayıb və ona 
qarşı mütəşəkkil mövqe tutmalıyıq. 

�ardı �-cı səKiIədə�

Azərbaycanda sabitlik hökm sürür, 
xalqımız təhlükəsiz şəraitdə yaşayır 

Birinci vitse-prezident 
Mehriban Əliyeva Milad 

bayramı münasibətilə 
Azərbaycanın xristian 
icmasını təbrik edib

Azərbaycan Respublikasının Birinci 
vitse-prezidenti Mehriban Əliyeva Mi-
lad bayramı münasibətilə rəsmi sosial 
şəbəkə səhifələrində paylaşım edib.

A=ƏRTAC paylaşımı təqdim edir�
“Azərbaycanın bütün xristian icması-

nı müqəddəs Milad bayramı münasibətilə 
səmimi-qəlbdən təbrik edirəm� Bu əziz 
bayram günündə bütün xeyirxah niyyətlə-
rinizlə həmrəy olduğumu bildirir, hər biri-
nizə möhkəm cansağlığı, tükənməz sevgi, 
sevincli günlər və xoşbəxt gələcək arzula-
yıram� 8ca Tanrı edilən bütün duaları qə-
bul etsin�”.

Xanım Lyayenin 
başı dərddədir

(rmənilərə qaKmar 
oÕxan istənilən úəxs 

korrupsi\a\a \oluxur
Ermənistanın regionda yürüt-

düyü destruktiv siyasətə hər zaman 
dəstək verməsi ilə tanınan Avropa 
Komissiyasının prezidenti Ursula Fon 
der Lyayenin başı dərddədir. Xanım 
Lyayen korrupsiyada ittiham olu-
nur. Yayılan məlumata görə, Belçika-
nın Lyej Şəhər Məhkəməsi Lyayenin 
35 milyard avrodan çox dəyəri olan  
COVID-19 peyvəndlərinin satın alın-
masında aşkarlanan korrupsiya işində 
qanuni toxunulmazlığının olub-olma-
dığını aydınlaşdırmaq üçün dinləmə 
keçirəcək.

(ardı 8-ci səhifədə)

Geosiyasətin  
“Suriya möcüzəsi”

Səhifə  7

Azərbaycan 2025-ci ilə 
də yüksəlişlə qovuşdu

Səhifə  9

Qiymət tənzimlənməsi 
günün tələbidir

“Dollar 
boykotu” 
genişlənir

Hazırda dünya ölkələrinin yarıdan 
çoxu bu və ya digər dərəcədə dolları 
boykot edir. Bu barədə Rusiya mətbu-
atı yazır. Jurnalistlər ölkələri 3 qru-
pa ayırıblar. Birinci qrupa 94 dövlət 
daxildir. Onların maliyyə qurumları 
dollara qarşı açıq şəkildə çıxış etmir 
və məhdudlaşdırıcı tədbirlər görmür-
lər. Bura ABŞ dollarını rəsmi valyuta 
kimi istifadə edən Panama, Salvador 
və Marşal adaları kimi ölkələr də 
daxildir.

İkinci qrupda aktiv şəkildə milli valyuta-
larla ödənişlərə keçməyə başlayan və ya dol-
lardan istifadəyə məhdudiyyətlər tətbiq edən 
dövlətlər var. Onların sayı 46-dır. 

(ardı 11-ci səhifədə)
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RƏSMİ

Prezident İlham Əliyevin Dünya 
Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi Günü 

və Yeni il münasibətilə müraciəti
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ona görə ErmənLstanın genLşmLqyaslı sLlahlanma 
kampanLyası hesab edLrəm kL, bölgə üçün növbətL təh-
dLd mənbəyLdLr. Əgər bu Ll bLzLm üçün ən narahatedLcL 
məqamı qeyd etsək, təbLL kL, bu, ErmənLstanın sLlahlan-
masıdır. Bunun heç bLr məntLqL Lzahatı yoxdur. Ermə-
nLstan öz Lşğalçılıq sLyasətLndə tamamLlə Lflasla üz-üzə 
qalmışdır. 2020-cL və ondan sonra 2023-cü LllərdəkL hər-
bL məğlubLyyətlərL onlara düz yol göstərməlL LdL. BLz də 
buna çalışırdıq və bu gün də öz səylərLmLzL davam et-
dLrLrLk. Mən dəfələrlə həm rəsmL bəyanatlarımda, həm 
ErmənLstan tərə¿ Llə apardığımız danışıqlar əsnasında 
onlara xəbərdarlıq etmLşəm kL, bu təhlükəlL yoldan çəkLn-
sLnlər. Onları təhrLk edən və bu gün yenə də Azərbaycan 
üzərLnə hücum etməyə vadar edən xarLcL daLrələr, xarLcL 
ölkələr onların arxasında durmayacaq, sadəcə olaraq, 
dura bLlməyəcək. BLzLmlə bu bölgədə hərbL müstəvLdə 
heç bLr qüvvə rəqabət apara bLlməz. Ona görə bLr daha 
deyLrəm, hələ kL, gec deyLl, bu təhlükəlL yoldan gerL 
qayıtsınlar. CənubL Qafqaz sülh, əmLn-amanlıq, əmə-
kdaşlıq bölgəsL olmalıdır. ErmənLstanın genLşmLqyaslı 
və sürətlL sLlahlanması, öldürücü sLlahların tədarükü bu 
sülhü, mümkün olan sülhü poza bLlər. BLr şeyL də qeyd 
etməlLyəm, Azərbaycan, sadəcə olaraq, bu məsələ Llə 
bağlı tamaşaçı rolunda olmayacaq. OtuzLllLk Lşğal, dağın-
tılar, Qarabağın, ŞərqL =əngəzurun vLran qoyulması, 
Xocalı soyqırımı, bLr mLlyon Lnsanımızın ErmənLstanın 
ucbatından qaçqın, köçkün vəzLyyətLndə yaşaması bL-
zLm xatLrLmLzdən heç vaxt sLlLnməyəcək. BLz bunu heç 
vaxt unutmayacağıq. ErmənLstanın Lşğalçılıq sLyasətL və 
mahLyyətL daLm nəzərə alınmalıdır. Ona görə bLr daha 
özümə borc bLlLb ErmənLstan rəhbərlLyLnə növbətL xəbər-
darlıq edLrəm kL, bu təhlükəlL yoldan çəkLnsLnlər. BLr də 
kL, bLzLmlə hərbL və LstənLlən sahədə rəqabət aparmaq on-
ların LqtLdarında deyLl. 

ErmənLstanın kütləvL surətdə sLlahlanmasını nəzərə 
alaraq, bLz gələn LlLn hərbL büdcəmLzL əhəmLyyətlL 
dərəcədə artırmışıq. Bu, rekord həddə çatıb – 8,4 mLlyard 
manat səvLyyəsLnə qalxıb. Yenə də deyLrəm, bLz məc-
bur qalıb bunu bu səvLyyəyə qaldırmışıq. ÇünkL CənubL 
Qafqazda ErmənLstanın başlatdığı sLlahlanma yarışın-
da bLz gerLdə qala bLlmərLk. Ancaq əgər bu sLlahlanma 
yarışı olmasaydı, həmLn bu pulun ən azı, ən azı yarısı 
dLgər sahələrə LstLqamətləndLrLləcəkdL – Qarabağın, ŞərqL 
=əngəzurun bərpa edLlməsLnə, vətəndaşlarımızın sosLal 
problemlərLnLn həllLnə. Sadəcə olaraq, müqayLsə üçün 
deyLm. HərbL xərclərLmLz 8,4 mLlyard manat olacaq. 
Qarabağa və ŞərqL =əngəzura Lsə gələn Ll bLz 4 mLlyard 
manat ayırırıq. Bunun tam əksL ola bLlərdL. Sadəcə ola-
raq, ErmənLstan və onun arxasında duran və onlara pLs 
məsləhətlər verən ölkələr buna Lmkan vermLr. 

Bununla belə, Qarabağın və ŞərqL =əngəzurun bər-
pası uğurla gedLr. Artıq 10 mLnə yaxın keçmLş məcburL 
köçkün bu torpaqlara qayıdıb, onlar üçün ən gözəl şəra-
Lt yaradılıb. Bütövlükdə Lsə azad edLlmLş ərazLlərdə 30 
mLndən çox Lnsan yaşayır, çalışır, LşləyLr – həm yenL açıl-
mış müəssLsələrdə, sosLal obyektlərdə, Lnşaat LşlərLndə. 
Gələn Ll təbLL kL, oraya qayıdacaq vətəndaşların sayı 
böyük dərəcədə artacaq. Onu da bLldLrməlLyəm kL, 2021-
cL Lldən bu günə qədər Qarabağın və ŞərqL =əngəzurun 
bərpasına Azərbaycan 19 mLlyard manatdan çox vəsaLt 
ayırıb və bundan sonra da Böyük Qayıdış proqramının 
Lcra edLlməsL bLzLm üçün prLorLtet məsələ olacaqdır. 

Əlbəttə kL, bütün bu LşlərL görmək üçün LqtLsa-
dLyyatımız LnkLşaf etməlLdLr. Burada da yaxşı nətLcələr 
var. Bu Ll ümumL daxLlL məhsul 4 faLzdən çox, qeyrL-neft 
sektorunda ümumL daxLlL məhsul 6 faLzdən çox, qeyrL-
neft sənaye sahəsLndə Lsə artım 7 faLzdən çox olub. BLz öz 
valyuta ehtLyatlarımızı artırmışıq və hazırda 72 mLlyard 

dollardan çox valyuta ehtLyatlarımız var. EynL zamanda, 
xarLcL borcumuzu da azaltmışıq və bu gün Azərbaycanın 
xarLcL borcu cəmL 5,2 mLlyard dollardır. YənL, başqa söz-
lə desək, bLzLm valyuta ehtLyatlarımız xarLcL borcumu-
zu 14 dəfə üstələyLr. İndL əgər bu rəqəmlərə yaxın olan 
rəqəm hər hansı bLr LnkLşaf etmLş ölkədə varsa, onu mənə 
göstərsLnlər. Bütün bu LşlərL görməklə yanaşı, Qarabağın 
və ŞərqL =əngəzurun bərpası, hərbL gücümüzün artırıl-
ması, sosLal layLhələrLn Lcra edLlməsL Llə yanaşı, bLz bax, 
bu önəmlL makroLqtLsadL rəqəmlərL əldə etmLşLk. Həm 
borcumuzu azaltmışıq, həm ehtLyatlarımızı artırmışıq və 
bu, Lmkan verLr kL, bLz genLş sosLal proqramlar Lcra edək. 
Deyə bLlərəm kL, 2019-cu Lldən bu yana dörd sosLal paket 
layLhəsL, proqramı Lcra edLlmLşdLr. Gələn Ll beşLncL paket 
Lcra edLləcək. Bu layLhələrə ayrılan və ayrılacaq vəsaLt 
7,5 mLlyard manat olacaq. 

SosLal sahəyə gəldLkdə, onu da bLldLrməlLyəm kL, 
2025-cL Lldən başlayaraq mLnLmum əməkhaqqı 345 ma-
natdan 400 manata, mLnLmum pensLya Lsə 280 manatdan 
320 manata qaldırılacaq. Artım təxmLnən 14–15 faLz-
dLr. YənL, yenə də bütün bu böyük LnvestLsLya, sərmayə 
qoyuluşu layLhələrLnLn Lcrasına baxmayaraq, sosLal sahə, 
Lnsanların güzəranı, Lnsanların sosLal müda¿əsL daLm 
dLqqət mərkəzLndə olacaqdır. 

Bu Ll Azərbaycanda COP29 LqlLm konfransı keçLrLl-
dL. Deyə bLlərəm kL, bu, bLzLm müstəqLllLk tarLxLmLzdə 
ən böyük beynəlxalq tədbLrdLr və hesab edLrəm kL, dünya 
müstəvLsLndə ən böyük və mötəbər beynəlxalq konfran-
sdır. CəmL on bLr ay ərzLndə bLz bu böyük tədbLrL uğurla 
keçLrdLk. QeydLyyatdan keçmLş 76 mLn LştLrakçı öz göz-
lərL Llə Azərbaycanın potensLalını bLr daha gördü. 197 
ölkə, 80 dövlət və hökumət başçısı və vLtse-prezLdent 
LştLrak edLb. Bu, bLr daha göstərLr kL, COP29-u Azərbay-
cana qarşı LstLfadə etmək Lstəyən bəzL Qərb ölkələrLnLn, 
onların nəzarətLndə olan dırnaqarası qeyrL-hökumət təş-
kLlatlarının və saxta medLa orqanlarının – onların bütün 
səylərL əbəs oldu on bLr ay ərzLndə. Bu, hələ də davam 
edLr. COP-dan sonra da artıq LkL aya yaxındır davam 
edLr, bLzə qarşı şər, böhtan, yalan, LftLra, uydurma kam-
panLyası aparılır – Azərbaycanı qaralamaq, Azərbaycanın 
LmLcLnə zərbə vurmaq. Onun arxasında duran ölkələrLn 
adlarını mən heç çəkmək də LstəmLrəm. Azərbaycan xalqı 
o ölkələrL yaxşı tanıyır. QeyrL-hökumət təşkLlatları hansı 
mənbədən vəsaLt alır, hansı paytaxtdan göstərLş alır, onu 
da Azərbaycan xalqı yaxşı bLlLr. hmLd edLrəm kL, gələn 
LlLn yanvarın sonlarından başlayaraq artıq Azərbayca-
na qarşı bu dLskrLmLnasLya və ayrı-seçkLlLk, şər, böhtan 
sLyasətLnə son qoyulacaq. Hər halda, ümLdlər böyükdür. 

Bu Ll Azərbaycan xalqı bLr daha mənə böyük etLmad 
göstərmLşdLr. PrezLdent seçkLlərLndə mənə göstərLlən 
dəstək mənL daha da ruhlandırır, daha da gücləndLrLr. 
Daha da çox mənL əmLn edLr kL, bLz düzgün yolla LrəlLyə 
gedLrLk və bundan sonra da mən bu yüksək etLmadı 
doğruldacağam. Hesab edLrəm kL, Azərbaycan xalqında 
bu məsələ Llə bağlı hər hansı bLr şübhə yoxdur. Azər-
baycan 21 LldLr Lnamla, uğurla, ləyaqətlə LnkLşaf edLr. 
Bu Lllər ərzLndə çətLnlLklər də olub, sınaq məqamları 
da olub, müharLbələr olub, bLzə qarşı əsassız LttLhamlar 
olub. Amma heç bLrL, heç bLrL bLzL yolumuzdan döndərə 
bLlmədL. BLz ərazL bütövlüyümüzü də bərpa etdLk, dünya 
güclərLnLn LstəklərLnə rəğmən, dövlət suverenlLyLmLzL də 
bərpa etdLk, yenə də böyük dövlətlərLn LradəsLnə zLdd ola-
raq. glkəmLzL də Lnamla Ldarə edLrLk. BLzLm ayağımıza 
dolaşmaq Lstəyənlər Lsə növbətL dəfə Lflasa uğrayacaq. 

ƏzLz həmvətənlər, bu gün Dünya Azərbaycanlılarının 
HəmrəylLyL Günüdür. Bütün dünyada yaşayan azərbay-
canlıları bu bayram münasLbətLlə ürəkdən təbrLk edLrəm. 
ƏzLz xalqıma cansağlığı, ¿ravanlıq, xoşbəxtlLk, səadət 
arzulayıram. 

Bayramınız mübarək olsun�

T.Y.Budaqovun “Şöhrət” ordeni ilə 
 təltif edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan RespublLkası KonstLtusLyasının 109-cu 

 maddəsLnLn 23-cü bəndLnL rəhbər tutaraq qərara 
alıram:

Azərbaycan RespublLkasının LctLmaL-sLyasL 
həyatında səmərəlL fəalLyyətLnə görə TahLr Yaqub oğlu 

Budaqov “Şöhrət” ordenL Llə təltLf edLlsLn.

İlKam ΨLİYE9� 
 $zərbaycan 5espublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 31 dekabr 2024-cü il

R.S.Tağıyevanın “Şərəf” ordeni ilə  
təltif edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan RespublLkası KonstLtusLyasının 109-cu 

maddəsLnLn 23-cü bəndLnL rəhbər tutaraq qərara 
alıram:

Azərbaycan RespublLkasında mədənLyyət sahə-
sLndə uzunmüddətlL səmərəlL fəalLyyətLnə görə Röya 

SeyfəddLn qızı Tağıyeva “Şərəf” ordenL Llə təltLf edLlsLn.

İlKam ΨLİYE9� 
 $zərbaycan 5espublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 31 dekabr 2024-cü il

Azərbaycan Respublikasının Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyi əməkdaşlarının təltif edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan RespublLkası KonstLtusLyasının 109-cu 

maddəsLnLn 23-cü bəndLnL rəhbər tutaraq qərara 
alıram:

SosLal müda¿ə sahəsLnLn LnkLşafında səmərəlL 
fəalLyyətLnə görə Azərbaycan RespublLkası Əmək və 
ƏhalLnLn SosLal Müda¿əsL NazLrlLyLnLn aşağıdakı əmək- 
daşları təltLf edLlsLnlər�

“Tərəqqi” medalı ilə
Bayramova Rə¿qə Haley qızı
ƏlLyev Şücaət AdLl oğlu
Həsənov FərLd Həsənbala oğlu
Hüseynov Həsən Ədalət oğlu
Müzəffərova Vüsalə Yaşar qızı

Səfərov PərvLz Mehman oğlu
Səttarova Şəlalə Ağası qızı

“Dövlət qulluğunda fərqlənməyə görə” medalı ilə
Bayramov Tokay NəsLb oğlu
Fərəcov ElmLn İsa oğlu
Hümbətov SLrac Məhəmməd oğlu
ŞərLfova ALdə MLr Ağa qızı
ŞLrLnova Gülnar TahLr qızı.

İlKam ΨLİYE9� 
 $zərbaycan 5espublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 27 dekabr 2024-cü il

Prezident İlham Əliyev  
Şahdağ Turizm Kompleksində

'|vlət baúoÕsÕ³/akeside´ Kotelində aparÕlmÕú iúlərlə  
və ³;izək klubu´ binasÕnÕn tikintisi ilə tanÕú olub

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev, birinci xanım Mehriban Əliyeva və 
ailə üzvləri yanvarın 2-də Şahdağ Turizm Kompleksinin ərazisində inşa edilən “Lakeside” 
hotelində aparılmış işlərlə tanış olublar.

“ArchLco” MMC-nLn texnLkL dLrektoru NazLm ŞLrL-
nov dövlətLmLzLn başçısına və bLrLncL xanıma burada 
görülmüş və nəzərdə tutulan Lşlər barədə məlumat ver-
dL.

BLldLrLldL kL, hotelLn LnteryerL Lahıcın ən məşhur 
mLsgərlLk ustalarının əl LşlərL olan Lahıc mLsgərlLk 
sənətLnLn nümunələrL Llə bəzədLlLb.

 YenL hoteldə qonaqların LstLrahətLnLn hərtərəflL, 
dolğun və mənalı təşkLlL üçün genLş Lmkanlar yaradıla-
caq. Burada ümumLlLkdə 122 nömrə olacaq.

 Hoteldə Ldman, “KLds Care” zonaları, Lşgüzar təd-
bLrlər üçün müasLr konfrans zalı və Lclas otağı, xLzək 
həvəskarları üçün xLzək məktəbL və LkL xLzək sLmulya-
toru Llə təchLz edLlmLş mərkəz fəalLyyət göstərəcək.

 HotelLn yerləşdLyL ərazLyə xLzək sürənlərLn rahat 
yaxınlaşmalarını təmLn etmək üçün burada Llk dəfə 
“MegaCord” əlaqələndLrLcL lLft fəalLyyət göstərəcək. 
Bu lLft hotelL ümumL kanat yolları şəbəkəsL Llə bLrləş-
dLrəcək.

Şahdağın gözəl təbLətL və yenL hotelLn göstərəcəyL 
xLdmətlər qonaqların LstLrahətLnL unudulmaz edəcək. 
HotelLn qarşısında təbLL gölün füsunkar mənzərəsL, 
gölətrafı müxtəlLf restoran və kafelər qonaqların LstLra-
hətLnə xüsusL rəng qatacaq.

Qeyd edək kL, yenL hotelLn LnteryerLndə mLllL or-
namentlərə üstünlük verLlLb. Taxtadan hazırlanmış və 
əl LşL olan Qarabağ xalçasının nümunəsL də hotelLn Ln-

teryerLnL bəzəyən elementlərdən bLrL olacaq.
Hoteldə 250 yerlLk restoran qonaqların LxtLyarına 

verLləcək.
Məlumat verLldL kL, Lnşaat LşlərLnLn LkLncL fazasında 

hotelLn yaxınlığındakı dağlıq ərazLdə gəzLntL parkının 
tLkLntLsL də nəzərdə tutulur. 

Son Lllərdə dövlətLmLzLn başçısının dLqqətL və 
qayğısı nətLcəsLndə ölkəmLzdə turLzm Lnfrastrukturunun 
daha da LnkLşaf etdLrLlməsL LstLqamətLndə çox mühüm 
layLhələr həyata keçLrLlLr. Dünyanın ən yüksək stan-
dartlarına cavab verən müasLr turLzm Lnfrastrukturunun 
yaradılması sayəsLndə Lnsanlarımızın, eləcə də ölkəmL-
zə gələn turLstlərLn rahat LstLrahətL üçün hər cür şəraLt 
yaradılır. Bunun nətLcəsLndə həm yenL Lş yerlərL açılır, 
həm daxLlL turLzmLn potensLalı genLşlənLr, həm də Azər-

baycana gələn xarLcL turLstlərLn sayı artır. Bütün bunlar, 
eləcə də ölkəmLzdə hökm sürən sabLtlLk və əmLn-aman-
lıq Azərbaycanı dünyanın ən cəlbedLcL məkanlarından 
bLrLnə çevLrLb.

Sonra dövlətLmLzLn başçısı, bLrLncL xanım və aLlə 
üzvlərL Şahdağ TurLzm KompleksLnLn ərazLsLndə Lnşa 
edLlən XLzək StadLonu KompleksLnLn “XLzək klubu” 
bLnasının tLkLntLsL Llə tanış olublar.

Qeyd edək kL, “XLzək klubu” bLnasında kafe, brL-
¿nq, Lclas və konfrans zalları, mətbuat nümayəndələrL 
üçün otaq olacaq. Yalnız qış mövsümündə deyLl, bütün 
Llboyu burada “XLzək klubu”nun üzvü olanlara, o 
cümlədən, uşaq və yenLyetmələr üçün xLzəksürmə kur-
sları təşkLl edLləcək.

XLzək StadLonu KompleksLndə yaradılmış ya-
mac Beynəlxalq XLzək və Snoubord FederasLyasının 
bütün tələb və standartlarına tam cavab verLr. Burada 
Ldmanın bu növü üzrə müxtəlLf beynəlxalq yarışların, 
o cümlədən dünya və Avropa çempLonatlarının keçL-
rLlməsL üçün hərtərəflL şəraLt yaradılacaq. İdman kom-
pleksLndə Ldmançıların, məşqçLlərLn və azarkeşlərLn 
rahatlığı üçün bütün məqamlar nəzərə alınacaq. Burada 
500 nəfərlLk trLbuna quraşdırılacaq.

Qeyd edək kL, artıq bLr neçə ölkə öz Ldmançılarının 
Şahdağ TurLzm KompleksLnLn ərazLsLndə Lnşa olunan 
XLzək StadLonu KompleksLndə təlLm-məşq toplantıları 
keçLrmələrL üçün müracLət edLb.

BeləlLklə, burada yaradılan şəraLt bLr daha Azərbay-
canın Ldman ölkəsL kLmL dünyada beynəlxalq rolunu 
daha da artırmaqla yanaşı, ölkəmLzdə Ldmanın bLr çox 
növü üzrə nüfuzlu yarışların keçLrLlməsL üçün mühüm 
layLhələrLn Lcra olunduğunu, müasLr Lnfrastrukturun qu-
rulduğunu nümayLş etdLrLr. 

XLzək StadLonu KompleksLnLn LstLfadəyə verLlməsL 
Llə gənc nəsLldə Ldmanın bu növünə olan maraq artacaq, 
bu sahədə Ldmançılar yetLşəcək, ölkəmLzL beynəlxalq 
səvLyyəlL Ldman yarışlarında layLqLncə təmsLl edəcəklər. 

Daha sonra PrezLdent İlham ƏlLyev, bLrLncL xanım 
MehrLban ƏlLyeva və aLlə üzvlərL Şahdağ TurLzm Kom-
pleksLndə LstLrahət edən Lnsanlarla görüşdülər.

$ZΨ57$&
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Prezident İlham Əliyev təyyarə qəzasında həlak olan ekipaj 
heyətinin ailə üzvləri  və sağ qalan təyyarə bələdçiləri ilə görüşüb 

Yanvarın 6-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev 
“Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinə məxsus Bakı-
Qroznı reysini yerinə yetirərkən qəzaya uğramış “Embraer 190” tipli 
sərnişin təyyarəsinin həlak olan ekipaj heyətinin ailə üzvləri və qəza 
zamanı sağ qalan təyyarə bələdçiləri ilə görüşüb. 

*örüşdə çıxış edən Prezident İlham 
Əliyev dedi:

– Dekabrın 25-də Bakı–Qroznı mar-
şrutu Llə uçan A=AL-a məxsus sərnLşLn 
təyyarəsL Qroznı şəhərLnLn yaxınlığında 
kənar müdaxLlə nətLcəsLndə LdarəetmənL 
LtLrLb, zədələnLb və demək olar kL, Ldarəo-
lunmaz vəzLyyətə salınıb. Məhz pLlotların 
peşəkarlığı, qəhrəmanlığı, fədakarlığı 
nətLcəsLndə təyyarə Aktau şəhərLndə qəza 
enLşL edə bLlLb. PLlotların və bütün ekLpaj 
üzvlərLnLn fəalLyyətL Azərbaycan dövlətL 
tərə¿ndən yüksək qLymətləndLrLlLb. MənLm 
Sərəncamımla ekLpaj üzvlərL Llə vLda məra-
sLmLndən sonra ekLpajın üç üzvü – LkL pLlot 
və bLr bələdçL “MLllL Qəhrəman” adına layLq 
görülüb, LkL bələdçL Lsə 1-cL dərəcəlL “Rəşa-
dət” ordenL Llə təltLf edLlLb. Əgər pLlotlar 
peşəkarlıq, qəhrəmanlıq göstərməsəydLlər, 
bu qəzada sağ qalan olmazdı. 

BLldLyLnLz kLmL, Dövlət KomLssLyası 
yaradılıb, komLssLya fəalLyyət göstərLr. EynL 
zamanda, mənLm göstərLşLmlə Azərbaycan 
prokurorluğu cLnayət LşL açıb. CLnayət LşL-
nLn LlkLn araşdırması dedLyLm versLyanı bLr 
daha təsdLqləyLr. Bu barədə LlkLn məlumat 
bLzdə artıq dekabrın 29-da var LdL və Azər-
baycan TelevLzLyasına vLda mərasLmLndən 
sonra verdLyLm müsahLbədə mən həm öz 
¿kLrlərLmL, eynL zamanda, LstLntaqın bLzə 
verdLyL məlumatı Azərbaycan xalqına çat-
dırmışdım. BLldLrmLşdLm kL, Azərbaycan Lc-
tLmaLyyətL LstLntaqın gedLşatı Llə müntəzəm 
surətdə  tanış olacaq. 

Prokurorluğun LşçL qrupları həm Qroz-
nı, həm Aktau şəhərlərLnə ezam edLlmLşdL, 
orada operatLv Lşlər görmüşdür. Yenə də 
deyLrəm, LlkLn məlumatlar var. BLz təbLL 
olaraq LstLntaqın başa çatmasından sonra 
tam məlumatı Azərbaycan LctLmaLyyətLnə 
çatdıracağıq. Ancaq dekabrın 29-da bLl-
dLrdLyLm bLr məqamı bLr daha dLqqətLnL-
zə çatdırmaq LstəyLrəm. Qroznı şəhərLndə 
“kavyor əməlLyyatı”, yənL, hava sahəsLnLn 
bağlanması əməlLyyatı təyyarə yerdən vu-
rulandan sonra elan edLlLb. Bu, bLr daha onu 
göstərLr kL, burada çox cLddL cLnayət tərkLblL 

məsələlər var. Adətən hər hansı bLr ölkənLn 
hava məkanında təhlükə yaranırsa, dərhal 
o ölkənLn hava məkanı bağlanır. Bu, bütün 
ölkələrdə var və bunun müxtəlLf adları var. 
RusLyada buna “kavyor əməlLyyatı” deyLr-
lər. Əgər RusLyanın hava məkanı üçün tə-
hlükə var LdLsə, dərhal təyyarə kapLtanına 
bu barədə məlumat verLlməlL LdL. Dərhal 
hava məkanı bağlanmalıydı və təyyarə gerL 
dönməlL LdL. Onu da bLldLrməlLyəm kL, baş 
vermLş qəzadan təqrLbən 10 gün əvvəl ox-
şar hadLsə Qroznı şəhərLnLn yaxınlığında 
baş vermLşdL. A=AL-a məxsus təyyarə yarı 
yoldan gerL dönmüşdü. Nə üçün bu dəfə 
təyyarə ekLpajına xəbərdarlıq edLlməmLş-
dL? Bunu təbLL olaraq LstLntaq göstərəcək. 
Mən bLr daha demək LstəyLrəm kL, bLzdə 
olan məlumat həqLqətə əsaslanır. RusLyanın 
dövlət qurumları tərə¿ndən bu hadLsənL 
ört-basdır etmək və cəfəng versLyalar 
üzərLndə dayanmaq bLzdə həm təəccüb, 
həm təəssüf, həm də haqlı olaraq hLddət hLs-
sL doğurur. Günahsız Lnsanlar həlak olublar. 
Yenə də deyLrəm, məhz pLlotların və ekLpaj 
üzvlərLnLn qəhrəmanlığı nətLcəsLndə 30-a 
yaxın Lnsan bu qəzadan sağ çıxıb, onların 
bLr neçəsL ağır yaralanmışdır. Onu da bLldLr-
məlLyəm kL, qəza nətLcəsLndə ən çox həlak 
olan Azərbaycan vətəndaşlarıdır. EynL za-
manda, RusLya və Qazaxıstan vətəndaşları 
da həlak olublar. Qırğızıstan vətəndaşları 
Lsə yaralanmışdır.

EkLpaj üzvlərLnLn qəhrəmanlığı haqqın-
da mən vLda mərasLmL zamanı bLldLrmLşdLm. 
BLr daha demək LstəyLrəm, bu, doğrudan da, 
böyük fədakarlıqdır. Mən bLldLrdLm, çox 
güman, pLlotlar bLlLrdLlər kL, bu qəzadan 
sağ çıxa bLlməyəcəklər. Onlar təcrübəlL 
pLlotlar LdL, Ldarəolunmaz vəzLyyətdə olan 
təyyarənL məhz öz peşəkarlıqları nətLcə-
sLndə bLr yolla məkana yetLşdLrə bLlmLşdLlər 
və qəza enLşL olsa da, təyyarənL endLrə bLl-
mLşdLlər. EkLpajın dLgər üzvlərL – bələdçLlər 
də soyuqqanlılıq göstərmLşlər. Təyyarədə 
xaosun yaranmaması üçün böyük cəsarət 
göstərmLşlər. Onlar da görürdülər, bLlLr-
dLlər kL, onları nələr gözləyLr. YəqLn, heç 

ümLd etmLrdLlər kL, bu vəzLyyətdən sağ-sa-
lamat çıxa bLlərlər. Belə vəzLyyətdə özünü 
təmkLnlə, soyuqqanlılıqla, cəsarətlə apar-
maq, əlbəttə kL, bLr daha onların yüksək 
key¿yyətlərLnL göstərLr. XüsusLlə nəzərə 
alsaq kL, bələdçLlərLn LkLsL qadın LdL. 

“Qara qutu”ların açılması prosesL baş-
lanmışdır. BLzLm təkLdLmLzlə bu proses 
BrazLlLyada həyata keçLrLlLr. Mən bunu 
dekabrın 29-da televLzLyaya müsahLbəm-
də demLşdLm kL, bLz bütün təklLflərə və tə-
kLdlərə baxmayaraq Dövlətlərarası AvLasLya 
KomLtəsLnLn “qara qutu”ları açmasına qətL 
etLraz etmLşdLk. ÇünkL burada obyektLvlLk 
sual altına düşə bLlərdL. Burada hüquqL dL-
llə desək, maraqlar toqquşması ola bLlərdL. 
Ona görə Azərbaycan, Qazaxıstan və Ru-
sLya nümayəndələrLnLn LştLrakı Llə BrazLlLya-
da “qara qutu”ların təhlLlLnə başlanılmışdır 
və yəqLn kL, yaxın gələcəkdə bu barədə də 
məlumat verLləcək. TəbLL kL, bu günə qədər 
hələ də açıq olmayan bütün məsələlər də 
üzə çıxacaq. Gün kLmL aydın olan məsələlər 
ondan LbarətdLr kL, təyyarə radLoelektron 
mübarLzə vasLtələrL tərə¿ndən Ldarəolun-
maz vəzLyyətə salınmışdır. BLzə bəllL olan 
dLgər məsələ ondan LbarətdLr kL, təyyarə 
yerdən açılan atəş nətLcəsLndə zədələnmLş-
dLr. Ancaq nə üçün təyyarə Aktau LstLqamə-
tLnə göndərLlmLşdLr? Bu barədə bLzdə hələ 
kL, məlumat yoxdur. Bu, yerlL dLspetçerlər 
tərə¿ndən qəbul edLlmLş qərar əsasında baş 
verLb, yoxsa pLlotlar özlərL başa düşərək kL, 
artıq RusLyanın hava məkanında radLoele-
ktron mübarLzə vasLtələrL onlara enLş etmək 
üçün Lmkan verməyəcək və özlərL bu seçLmL 
edLblər. Bu barədə hələ kL, bLzdə məlumat 
yoxdur. TəbLL kL, “qara qutu”lar açılandan 
sonra bütün bu məlumatlar olacaq. 

EkLpaj üzvlərLnLn fəalLyyətLnL nəzərə 
alaraq, bLr daha qeyd etmək LstəyLrəm kL, 
Azərbaycan dövlətL onları yüksək mü-
kafatlarla təltLf edLb. 

EkLpaj üzvlərLnLn aLlələrLnə, həmçLnLn 
təyyarə qəzasında həlak olanların hamısının 
aLlələrLnə bLr daha başsağlığı vermək Ls-
təyLrəm. Məhz ekLpaj heyətLnLn peşəkarlığı, 
rəşadətL və qəhrəmanlığı sayəsLndə 30-a 
yaxın Lnsanın həyatını xLlas etmək mümkün 
oldu.  

YəqLn kL, sLz də bu facLəvL xəbərLn 
dünya medLasında necə Lşıqlandırıldığını 
LzləyLrsLnLz. Bütün dLgər məsələlərlə yanaşı, 

ekspertlər məhz pLlotların peşəkarlığını və 
qəhrəmanlığını qeyd edLrlər, eynL zaman-
da, ekLpaj heyətLnLn bütün dLgər üzvlərLnLn 
yüksək key¿yyətLnL. ÇünkL belə bLr şəraLtdə 
qəza enLşL etmək və RusLyanın hava mə-
kanında kənar müdaxLlə nətLcəsLndə demək 
olar kL, Ldarəolunmaz halda olan təyyarənL 
sahLlə qədər çatdırmaq həm peşəkarlıq, həm 
də qəhrəmanlıq tələb edLrdL. Heç kLm özünü 
LtLrmədL, hərçənd artıq dedLyLm kLmL, ekLpaj 
üzvlərL başa düşürdülər kL, sağ qalmaq şansı 
demək olar, yoxdur. Görünür, pLlotlar əmLn 
LdLlər kL, bu, onların sonuncu reysLdLr, amma 
bununla belə, Lnsanları xLlas etmək üçün hər 
şeyL etdLlər. Qəhrəmanlıq da bundan Lbarət-
dLr. Əgər pLlotların nümayLş etdLrdLklərL 
qəhrəmanlıq və fədakarlıq meyarları varsa, 
bunu məhz belə adlandırmaq lazımdır.

Azərbaycan dövlətL öz oğul və qızlarının 
fəalLyyətLnL, qəhrəmanlığını həmLşə layLqLn-
cə qLymətləndLrLb. Bu dəfə də ekLpaj heyətL-
nLn qəhrəmanlığı layLqLncə qLymətləndLrLldL. 
EkLpajın üç üzvünə ölümündən sonra “MLllL 
Qəhrəman” yüksək adı verLldL, sağ qalan LkL 
ekLpaj üzvü də yüksək dövlət mükafatı Llə 
təltLf olundu. Ola bLlər kL, yaxınlarını LtLrən 
aLlələr üçün bu, kLçLk bLr təsəllLdLr, amma 
Azərbaycan dövlətLnLn öz vətəndaşlarına 
münasLbətLnLn təzahürüdür. Həlak olanların 
hər bLrL təkcə onun yaxınları, aLlə üzvlərL 
üçün deyLl, həm də Azərbaycan dövlətL üçün 
əzLzdLr. BLz buna operatLv şəkLldə reaksLya 
verdLk, elə bLr şəraLtdə Azərbaycanın hər 
bLr vətəndaşının həyatının bLzLm üçün çox 
qLymətlL olduğunu bəyan edərək, prLnsLpLal 
davrandıq və ədalət, Azərbaycan vətəndaş-
larının bu qəzada həlak olmalarına səbəb 
olan təqsLrkarların cəzalandırılmasını tələb 
edəcəyLk. Əgər Qroznı şəhərL öz ərazLsLndə 
RusLyanın hava məkanının bağlanması 
üzrə vaxtında tədbLrlər görsəydL, yerüstü 
xLdmətlərLn bütün qaydalarına əməl olun-
saydı, həmçLnLn RusLya FederasLyasının sL-
lahlı qüvvələrL və mülkL xLdmətlərL arasında 
koordLnasLya olsaydı, onda bu facLə də baş 
verməzdL.

Mən hələ kL, cLnayət LşLnLn bütün mate-
rLallarını açıqlamaq LstəmLrəm, onun LlkLn 
təhqLqatı və nətLcələrL mənə məruzə edLlLb. 
Amma əmLnlLklə deyə bLlərəm kL, Azər-
baycan vətəndaşlarının bu qəzada həlak 
olmasının günahı RusLya FederasLyası nü-
mayəndələrLnLn üzərLndədLr. BLz ədalət 

tələb edLrLk, günahkarların cəzalandırıl-
masını tələb edLrLk, tam şəffaflıq  və LnsanL 
davranış tələb edLrLk. 

“Qara qutu”ların BrazLlLyaya göndə-
rLlməsL də ondan xəbər verLr kL, bLz obye-
ktLvlLk tələb edLrLk. Mən artıq bu barədə 
ekLpajla vLda mərasLmLndən sonra da 
demLşəm. Əgər bLz Llk dəqLqələrdən və 
ya saatlardan RusLya FederasLyası rəsmL 
daLrələrL tərə¿ndən bu facLənL obyektLv 
araşdırmaq cəhdLnL görsəydLk, onda çox 
güman kL, “qara qutu”ların Dövlətlərarası 
AvLasLya KomLtəsL tərə¿ndən açılmasının 
həyata keçLrLlməsLnə razılıq verərdLk. BLz 
onLllLklər ərzLndə bu struktur Llə əməkdaş-
lıq etmLşLk və fəal əməkdaşlığımız olub. 
Bu struktur əsasən keçmLş SSRİ məkanın-
da təyyarə qəzalarının təhqLqatı Llə məşğul 
olub. Amma bLz LşLn ört-basdır edLlməsL, 
bunu hansısa quşların və ya qaz balonu-
nun adına çıxmaq cəhdLnL gördükdə, təbLL 
kL, həm mənLm, həm də Azərbaycan LctL-
maLyyətLnLn bu strukturun təhqLqatının 
obyektLvlLyLnə cLddL şübhələrL yarandı. Ha-
zırda “qara qutu”ların şLfrəsLnLn açılması 
prosesL gedLr. ƏmLnəm kL, yaxın vaxtlarda 
bLz LlkLn nətLcələrL öyrənəcəyLk və hər şey 
öz yerLnL tutacaq. Baş verən facLənLn bütün 
mənzərəsL də məlum olacaq. TəbLL kL, bu, 
facLənLn tam araşdırılması və onun günah-
karlarının cəzalandırılması LşLndə mühüm 
məqam olacaq.

Mən həlak olanların aLlə üzvlərLnL, eləcə 
də ekLpaj üzvlərLnL bu yüksək mükafatları 
şəxsən sLzə təqdLm etmək, sLzə bLr daha baş-
sağlığı vermək və Azərbaycan dövlətLnLn 
hər zaman sLzLnlə olacağını bəyan etmək 
üçün dəvət etdLm. Mən sLzə müracLət və 
xahLş etmək LstəyLrəm kL, həyatın LstənLlən 
şəraLtLndə sLzLn arxanızda güclü Azərbaycan 
dövlətLnLn dayandığını bLləsLnLz. Rəqəmsal 
İnkLşaf və NəqlLyyat NazLrlLyLnə, həmçLnLn 
“Azərbaycan Hava Yolları” QSC-yə sLzLnlə 
daLmL əlaqə saxlamaq və sLzL narahat edən 
məsələlərL operatLv şəkLldə həll etmək ta-
pşırılıb.

BLr daha mənLm başsağlığımı qəbul 
edLn və əmLn olun kL, bLz bu məsələnL, bu 
araşdırmanı sonadək başa çatdıracağıq.        

* * *
Sonra təltLfolunma mərasLmL keçLrLldL. 

$ZΨ57$&

Azərbaycanın pravoslav xristian icmasına
Hörmətli həmvətənlər�
Müqəddəs MLlad bayramı münasLbətLlə Azər-

baycanın bütün xrLstLan Lcmasını ürəkdən təbrLk edLr, 
hamınıza cansağlığı və xoşbəxtlLk arzulayıram. 

Azərbaycanda əsrlərdən bərL xrLstLan dLnLnLn mən-
subları dLgər xalqların və konfessLyaların nümayəndələrL 
Llə bLrgə mehrLban dostluq, sülh və əmLn-amanlıq mühL-
tLndə yaşayırlar. glkəmLzdə etnLk-mədənL müxtəlLflLyLn 
və zəngLn tolerantlıq ənənələrLnLn qorunub saxlanıl-
ması, mədənLyyətlərarası və dLnlərarası dLaloqun LnkL-
şafına qlobal mLqyasda dəstək göstərLlməsL apardığımız 
sLyasətLn başlıca LstLqamətlərLndəndLr. 

CəmLyyətLmLzdə demokratLk, hüquqL dövlətçLlLk 
prLnsLplərL, mütərəqqL dövlət-dLn münasLbətlərL bərqərar 
edLlmLşdLr. NümunəvL mültLkulturalLzm məkanı kLmL 
tanınan Azərbaycanda dLlLndən, dLnLndən, etnLk mən-
subLyyətLndən asılı olmayaraq, hər kəs eynL hüquq və 

azadlıqlara malLkdLr. XrLstLan həmvətənlərLmLz də Ln-
anclarına uyğun ayLn və mərasLmlərL sərbəst şəkLldə 
həyata keçLrməklə öz adət-ənənələrLnL layLqLncə yaşadır, 
vətəndaşlıq borcunu vLcdanla yerLnə yetLrərək, Azərbay-
canın LctLmaL-sLyasL, sosLal-mədənL həyatında yaxından 
LştLrak edLrlər. 

YenLlLyLn, gələcəyə Lnamın, Lnsanlar arasında 
xeyLrxahlıq və şəfqət duyğularının rəmzL olan MLlad 
bayramı hər Ll Azərbaycanda təntənə Llə qeyd edLlLr. Qoy 
bu əzLz bayram aLlələrLnLzə sevLnc və səadət, süfrələrLnL-
zə bol ruzL-bərəkət gətLrsLn.

Bayramınız mübarək olsun�
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Kuba Respublikasının Prezidenti  
=ati-aliləri cənab  

Migel Dias-Kanel Bermudesə
Hörmətli cənab Prezident�
Kuba RespublLkasının mLllL bayramı – Azadlıq 

Günü münasLbətLlə SLzə və SLzLn sLmanızda bütün 
xalqınıza öz adımdan və Azərbaycan xalqı adından 
ən səmLmL təbrLklərLmL və xoş arzularımı çatdırıram.

Azərbaycan Llə Kuba arasında dostluq əlaqələrL 
xoş ənənələrə əsaslanır. İnanıram kL, mövcud Lmkan-
lardan yararlanaraq bLrgə səylərLmLzlə dövlətlərarası 
münasLbətlərLmLzLn daha da LnkLşafına, qarşılıqlı ma-
raq doğuran sahələrdə səmərəlL əməkdaşlığımızın ge-

nLşlənməsLnə naLl ola bLlərLk.
Bu xoş fürsətdən LstLfadə edərək YenL, 2025-cL 

Ll münasLbətLlə də SLzL ürəkdən təbrLk edLr, möhkəm 
cansağlığı, LşlərLnLzdə uğurlar, dost Kuba xalqına 
daLm əmLn-amanlıq və ¿ravanlıq arzulayıram.

Hörmətlə, 

İlKam ΨLİYE9�  
$zərbaycan 5espublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 27 dekabr 2024-cü il

Litva Prezidenti Gitanas Nauseda 
Azərbaycan Prezidenti  

İlham Əliyevə başsağlığı verib
Litva Respublikasının Prezidenti *itanas Nauseda dekabrın 30-da Azərbaycan 

Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevə zəng edib.

LLtva PrezLdentL təyyarə qəzası nətLcəsLndə Ln-
sanların həlak olması Llə bağlı dövlətLmLzLn başçısı-
na və Azərbaycan xalqına başsağlığı verLb, xəsarət 
alanların tezlLklə sağalmasını arzulayıb, xalqımızla 
həmrəylLyLnL bLldLrLb.

PrezLdent İlham ƏlLyev göstərLlən dLqqətə və baş-
sağlığına görə mLnnətdarlıq edLb.

Dövlət başçıları CənubL Qafqaz regLonunda sül-
hün və sabLtlLyLn daha da möhkəmləndLrLlməsL barədə 

¿kLr mübadLləsL aparıblar.
Telefon söhbətL zamanı bu Ll ölkələrLmLz arasında 

dLplomatLk münasLbətlərLn qurulmasının 30 LllLyLnLn 
qeyd olunduğu bLldLrLlLb, bu xüsusda Azərbaycan Llə 
LLtva arasında mədənL və humanLtar sahələrdə əmək-
daşlıq məsələlərL vurğulanıb.

3rezidentin 0ətbuat ;idməti

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial  

İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin bir qrup 
əməkdaşının təltif edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu 

maddəsinin 23-cü  bəndini rəhbər tutaraq qərara  
alıram:

Dövlət xidmətlərinin göstərilməsində səmərəli fəa-
liyyətinə görə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar 
üzrə Dövlət Agentliyinin aşağıdakı əməkdaşları “Döv-
lət qulluğunda fərqlənməyə görə” medalı ilə təltif edil-
sinlər�

Baxşəliyev Vüsal Şahin oğlu

Bəkirov Namiq =akir oğlu
Əfəndiyev =aur Məzahir oğlu
Əliyev Semral Adil oğlu
Əlizadə Murad Fərhad oğlu
Həsənzadə hlvi Mobil oğlu
Verdiyeva Nigar Famil qızı.
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Azərbaycan Prezidenti cənab İlham Əliyevin apardığı uğurlu iqti-
sadi islahatların davamı olaraq bir sıra kommunal xidmətlərin tarifləri 
və sistemə qoşulma qaydaları müəyyənləşib. Bu da, təbii ki, xidmətlərin 
keyfiyyətinin artrılmasına və biznes muhitinin yaxşılaşdrılmasına xidmət 
edir. Bu qərarların qəbulunda dövlət başçısının 2016-cı il 13 iyul tarxli 
sərəncamı ilə yaradılmış Biznes mühiti və beynəlxalq reytinqlər üzrə döv-
lət komissiyasının böyük rolu var. Məhz bu  komissiyanın həyata keçirdiyi 
fəaliyyət nəticəsində ölkəmiz son zamanlar bir sıra beynəlxalq biznes rey-
tinq cədvəllərində ilk yerləri tutub. 

Su təchizatı və tullantı sularının axıdıl-
ması sisteminə qoşulma xidmətinə görə, 
tariflərin müəyyənləşməsi də bu sahədə xid-
mət keyfiyyətinin yaxşılaşdrılması baxımın-
dan boyuk əhəmiyyət kəsb edir.

Azərbaycan Dövlət Su ehtiyatları Agent-
liyinin təklifi nəzərə alinaraq  su təchizatı 
və tullantı sularının axıdılması sistemlərinə 

qoşulma xidmətinə görə ilk dəfə olaraq ta-
riflər təsdiq edilib. İndiyədək bu sahədə işlər 
dövlət tənzimlənməsi olmadan pərakəndə 
şəkildə fərqli məbləğlərlə həyata keçirilirdi.

Onu da qeyd edim ki, su təchizatı və 
tullantı sularının axıdılması üzrə təsdiq 
olunmuş tariflərdə əhali abonentləri üzrə 
qoşulma üçün həm sosial xarakterli, həm də 
şəhər və regionlar üzrə differensial yanaşma 
tətbiq olunub. Belə bir sual yarana bilər ki, 
niyə belə bir qərarın qəbul edilməsinin zə-
ruriliyinə ehtiyac duyuldu. gncə onu qeyd 
etmək lazımdır ki, hökumətin atdığı addım-
lar iqtisadi elmi nəzəri prinsiplərə uyğun 
olaraq atılır. Eyni zamanda, sosial yanaşma 
öndə gəlir. Belə ki, bəzi inkşaf etmiş ölkələri 
çıxmaq şərti ilə dünya ölkələrinin əksəriyyə-
tində su təchizatı dövlətin inhisarında olur. 
Bu baxımdan inhisarçı bazarda fəaliyyət 
göstərən satıcının  davranışı ilə tam rəqabət 
bazarında fəaliyyət göstərən satıcının davra-
nışı fərqlidir. Başqa sözlə, inhisarçı qiyməti 
özu müəyyənləşdirdiyinə görə, (burada inhi-
sarçı dövlətdir) onu tam rəqabət bazarındakı 
satıcıdan fərqli olaraq, istehsalın həcminin  
artrılması deyil, optimal buraxılış həcmi 
maraqlandırır.

Optimal buraxılış həcmini tapan satıcı 
həm xərclərini minimumlaşdırır, eyni za-
manda, xidmətin keyfiyyətini artırır. Nəzərə 
alsaq ki, burada satıcı dövlətdir, o zaman 
xidmətin göstərilməsində sosial yanaşmanın 
da prioritetlik təşkil etdiyi aydın olur.

Yəni əvvələr su sistemlərinə qoşulmada  
müəyyən xaotik bir hal var idi. Bu hal da 
suyun istehlakında israfçılığa səbəb olurdu. 
Bu da müəyəyn problemlərə yol açırdı. Eyni 
zamanda, xərcləri artırırdi. Dövlət qurumu 
xidmətdə effektivliyi artıra bilmirdi. Su sis-
teminə qoşulmada qeyri-muəyəynlik hökm 
sürürdü.

İndi isə vahid tarifin olması, su təchizatı 
və tullantı sularının axıdılması üzrə təsdiq 
olunmuş tariflərdə əhali abonentləri üzrə qo-
şulma üçün həm sosial yanaşmanı, həm də 
şəhər və regionlar üzrə diferensial yanaşma-
nın tətbiqini gerçəkləşdirib.

İndiyədək bu sahədə işlər dövlət tənzim-
lənməsi olmadan pərakəndə şəkildə fərqli 
məbləğlərlə həyata keçirilirdi. Beləliklə, 
bu qərar həm biznes muhitinin yaxşılaşd-
rılması baxımından təqdirəlayiqdir, həm də  
sahibkarlığın inkışafı üçün vacibdir və sahi-
bkarlıq fəaliyyətində aktivliyə yol açacaqı-
dır. Eyni zamanda, əhalinin su təchizatında 
xidmət keyfiyyətini artırmaqla su sisteminə 
qoşulmaqda şəffaflığı da təmin edəcəkdir.

İqtisadçı-ekspert Samir Heydərov bu 
fikirlərinin  davamında  su təchizatı və tul-
lantı sularının axıdılması sisteminə qoşulma 

xidməti ilə bağlı Tarif (qiymət) Şurasının 
müvafiq qərarından danışaraq bildirib ki, bu 
məsələdə söhbət, əslində, qoşulmaların qiy-
mətinin tənzimlənməsindən gedir. Belə ki, 
sözügedən sahədə indiyədək vahid tarif yox 
idi. Təbii ki, bu da xidmət  zamanı sui-istifa-
də hallarına yol açırdı.

 İndi isə Tarif Şurasının müvafiq qərarı 
ilə vahid tarif müəyyənləşdirilib. Başqa söz-
lə, hazırda kim su təchizatı və tullantı suları-
nın axıdılması sisteminə qoşulursa, müvafiq 
qiymətlərdən istifadə edir. Bu isə deyildiyi 
kimi, sui-istifadə hallarını aradan qaldırır. 
Beləliklə, Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatla-
rı Agentliyinin təklifi nəzərə alınaraq Tarif 
(qiymət) Şurasının iclasında su təchizatı və 
tullantı sularının axıdılması sistemlərinə qo-
şulma xidmətinə görə ilk dəfə olaraq tariflər 
təsdiqlənib. Bununla da müvafiq sahədə qo-
şulmaların fərqli məbləğlərlə həyata keçiril-
məsinin qarşısı alınıb.  

Samir Heydərov bildirir ki, su təchiza-
tı və tullantı sularının axıdılması üzrə təs-
diqlənən tariflərlə əhali abonentləri üzrə 
qoşulma üçün həm sosial xarakterli, həm 
də şəhər və regionlar üzrə diferensial ya-
naşma tətbiqi gerçəkləşdirilib. Belə ki, əhali 
abonentləri üçün Bakı, Sumqayıt, Xırdalan 
şəhərləri və Abşeron rayonu üzrə su təchi-
zatı şəbəkəsinə qoşulmanın birdəfəlik tarifi 

200 manat, digər inzibati ərazi vahidləri 
üzrə isə 170 manat müəyyənləşdirilib.  

Göründüyü kimi, burada söhbət suyun 
bahalaşmasından yox, qoşulmada qiymətlə-
rin tənzimlənməsindən gedir. Belə halda isə 
sosial şəbəkələrdə manipulyasiya hallarına 
yol verilməsi, suyun qiymətində artımın ol-
ması barədə fikirlər səsləndirilməsi təəssüf 

hissi doğurur. Çünki bu yöndə deyilənlər 
heç bir reallığa əsaslanmır. Bir sözlə, suyun 
qiymətinin bahalaşması, qeyd edildiyi kimi, 
həqiqəti əks etdirmir. Burada məsələ suya 
qoşulmalara görə tarifləin müəyyənləşdiril-
məsi ilə bağlıdır.    

Tullantı sularının axıdılması şəbəkəsinə 
qoşulma üzrə tariflər Bakı, Sumqayıt, Xır-
dalan şəhərləri, Abşeron rayonu üzrə 345 
manat, digər inzibati ərazi vahidləri üzrə 
isə 290 manat səviyyəsində təsdiqlənib. 
Bundan başqa, sutka ərzində tələb edilən 
buraxılış həcmi 100 kubmetrə qədər olan 
tikinti obyektləri üçün su təchizatı şəbəkə-
sinə qoşulmanın birdəfəlik tarifi borunun 
diametrinden asılı olaraq 995 manat və ya 
1015 manat, tullantı sularının axıdılma-
sı şəbəkəsinə qoşulmaya görə 1635 manat 
məbləğində müəyyənləşdirilib. Qoşulma ilə 
əlaqədar tikinti obyektinin vəsaiti hesabına 
görüləcək işlər 30 metrədək məsafəni əhatə 
edir. Bu məsafə 30 metrdən artıq olduqda isə 
mövcud şəbəkə təchizatçı tərəfindən geniş-
ləndirilir və bunun üçün əlavə ödəniş tələb 
edilmir.

Ekspert bildirir ki, bu sahədə tənzim-
ləmə qoşulma ilə bağlı xərcləri azaldacaq, 
dayanıqlı və keyfiyyətli xidmət göstərilmə-
sinə öz töhfəsini verəcək, maliyyə şəffaflığı-
na və uçot sisteminin təkmilləşdirilməsinə, 
eyni zamanda, pərakəndəliyin aradan qaldı-
rılması ilə sahibkarlar tərəfindən investisiya 
qoyuluşu zamanı xərclərin əvvəlcədən he-
sablanmasına şərait yaradacaq. 

Samir Heydərov əhaliyə göstərilən isti-
lik təchizatı xidmətində tarif tənzimləməsi 
barədə isə bildirib ki, əslində, burada söhbət 
qiymət artımından yox, yumşaq tarif siyasə-
ti həyata keçirilməklə optimal tarifin müəy-
yənləşdirilməsinin qarşıya əsas məqsəd kimi 
qoyulmasından gedir. Belə ki, hazırda “Azə-
ristiliktəchizat” ASC üzrə 1 kvadratmetr 
sahə üçün istilik təchizatı xidmətinin maya 
dəyəri 1,10 manat təşkil edir. Lakin 2011-ci 
ildən bu sahə üzrə ödənişlər 1 kvadratmetr 
sahə üçün 15 qəpikdir. Aradakı qiymət fərqi 
dövlət büdcəsindən ayrılan subsidiya hesa-
bına qarşılanır. 

Deməli, sözügedən sahədə yuxarıda 
vurğulandığı kimi, söhbət qiymət bahalaş-
masından deyil, yumşaq tarif siyasəti həyata 
keçirilməsindən gedir, optimal tarifin müəy-
yənləşdirilməsi qarşıya önəmli vəzifə kimi 
qoyulur.  Bu fikri bir qədər də konkretləş-
dirib deyə bilərik ki, “Azəristiliktəchizat” 
ASC tərəfindən əhali istehlakçı qrupuna 
göstərilən istilik xidmətinin tarifi sayğac 
quraşdırılmadığı halda aylıq 1 kvadratmetr  
üçün 30 qəpik səviyyəsində təsdiq edilib. 
Sayğac quraşdırıldıqda isə 1 Qkal üçün (təq-
ribən 40-50 kvadratmetr sahə üçün) 14,6 
manat həddində müəyyənləşdirilib.

Beləliklə, Tarif (qiymət) Şurasının mü-
vafiq qərarında vurğulandığı kimi, bu tarif 
tənzimləməsi dövlət büdcəsindən asılılığın 
azalmasına, istilik təchizatının əhatəsinin 
genişləndirilməsinə və xidmətin keyfiyyəti-
nin yüksəldilməsinə şərait yaradacaq.

Ekspert təbii qaz tariflərinin tənzimlən-
məsi barədə isə qeyd edib ki, Azərbaycan-
da “mavi yanacaq” üzrə mövcud ölkədaxili 
orta tarif maya dəyərindən aşağıdır. Bu, 
iqtisadi zərərin qarşısının alınması, renta-
belliliyin gerçəkləşdirilməsi  və bu sahəyə 
investisiyaların artırılması üçün yeni tarif 
tənzimləməsi zərurəti yaradıb. Dövlətin so-
sial siyasəti və enerji resurslarından səmərə-
li isfadənin təşviqi məqsədilə istilik təchizatı 
üçün çoxmənzilli binaların mərkəzləşdiril-
miş qazanxanalarına verilən 1 kubmetr təbii 
qazın tarifi dəyişdirilməyib. 

Əhali üzrə illik istehlak həcmi isə çox 
çüzi– 1200 kubmetr olan hissə üçün 1 kub- 
metr təbii qazın tarifi 0,5 qəpik (yarım qəpik, 
4,2 faiz) artırılaraq 12 qəpikdən 12,5 qəpik 
həddində, 1200 kubmetrdən 2500 kub- 
metrədək olan hissə üçün 2 qəpik (10 faiz) 

artırılaraq 20 qəpikdən 22 qəpik, 2500 kub- 
metrdən çox olan hissə üçün 5 qəpik (20 
faiz) artırılaraq 25 qəpikdən 30 qəpik məb-
ləğində tənzimlənib.   

Samir Heydərov daha sonra bildirib� 
“Bu sahədə tənzimlənmə ilə bağlı digər 
rəqəmlərə də diqqət yetirək. Belə ki, 1 kub- 
metr təbii qaz üzrə orta tarif əhali üzrə 1,3 
qəpik (8,7 faiz) müəyyənləşdirilib. Tarif də-
yisikliyindən sonra əhali abonentlərinin orta 
aylıq xərci isə 48 faiz abonent üzrə 32 qəpik, 
39 faiz abonent üzrə 1 manat 43 qəpik, 13 
faiz abonent (daha çox istehlak edən) üzrə 7 
manat 46 qəpik nəzərdə tutulub. Bu rəqəm-
lərdən isə aydın görünür ki, əhalinin 48 faizi 
üçün 1 kubmetr təbii qazın tarifi maksimum 
aşağı səviyyədə –0,5 qəpik (yarım qəpik, 4,2 
faiz) tənzimlənib.

Tariflərin tənzimlənməsindən danı-

şarkən bir məqamı da xatırladaq ki, təbii 
qazın ölkədaxili tariflərinin dəyişməsindən 
sonra da respublikamızda əhali üçün qazın 
qiyməti qonşu ölkələrdən aşağıdır, başqa 
sözlə, tənzimlənmədən sonra əhali istehlak-
çıları üzrə təbii qazın 1000 kubmetrinin qiy-
məti ölkəmizdə 125–300 manat təşkil edir. 
Manat ekvivalenti ilə hesablanarsa, bu bu 
göstəricinin Gürcüstanda ən aşağı səviyyəsi 
210 manat, yuxarı səviyyəsi isə 328 manat-
dır. Qardaş Türkiyədə 462-519 manat, Er-
mənistanda isə 430-618 manat həddindədir.  

Onu da qeyd edim ki, elektrik istehsalın-
da istifadə olunan təbii qazın tarifi 2 qəpik 
(12,1 faiz) artırılaraq 16,5 qəpikdən 18,5 qə-
pik səviyyəsində, sənaye və kənd təsərrüfatı 
sahələri üzrə 1 kubmetr təbii qazın tarifi 2 
qəpik (9 faiz) artırılaraq 22 qəpikdən 24 qə-
pik həddində müəyyənləşdirilib”.

Ekspert təbii qazın qiymət artımının 
elektrik enerjisinin istehsal xərclərinə təsi-
ri və bu sahədə xidmətlərin dayanıqlılığı-
nın yüksəldilməsi zərurəti nəzərə alınaraq 
elektrik enerjisi üzrə yeni tariflərin müəy-
yənləşdirilməsinə də münasibət bildirib. 
O, əhali üzrə aylıq istehlak həcminin 200 
kilovat-saat olan hissə üçün 1 kilovat-sa-
at elektrik enerjisinin tarifinin 0,4 qəpik  
(5 faiz) artırılaraq 8 qəpikdən 8,4 qəpiyə, 
200 kilovat-saatdan 300 kilovat-saatadək 
olan hissə üçün 1 qəpik (11,1 faiz) artırıla-
raq 9 qəpikdən 10 qəpiyə, 300 kilovat-saat-
dan çox olan hissə üçün 2 qəpik (15,4 faiz) 
artırılaraq 13 qəpikdən 15 qəpiyə dəyişdi-
rildiyini bildirib. O deyib ki, 1 kilovat-saat 
elektrik enerjisinin orta tarifi əhali üzrə  0,7 
qəpik (7,8 faiz) müəyyənləşdirilib və  bu  
dəyisikliyindən sonra əhalinin böyük his-
səsi– 65 faizi üçün 1 kilovat- saat elektrik 
enerjisinin tarifi maksimum aşağı səviyyə-
də – 0,4 qəpik (5 faiz) nəzərdə tutulub.    

Samir Heydərov fikirlərinin davamında 
qeyd edib ki, Tarif (qiymət) Şurasının mü-
vafiq qərarları iqtisadi elmi-nəzəri prinsip-
lərə və sosial yanaşmaya əsaslanır. Belə ki, 
bəzi inkşaf etmiş ölkələri çıxmaq şərti ilə 
dünya ölkələrinin əksəriyyətində su təchi-
zatı dövlətin inhisarında olur. Bu baxımdan 
inhisarçı bazarda fəaliyyət göstərən satıcı-
nın davranışı ilə tam rəqabət bazarında fəa-
liyyət göstərən satıcının davranışı fərqlidir. 
İnhisarçı qiyməti özu müəyyənləşdirdiyinə 
görə (burada inhisarçı dövlətdir), onu tam 
rəqabət bazarındakı satıcıdan fərqli olaraq, 
istehsalın həcminin artrılması deyil, optimal 
buraxılış həcmi maraqlandırır. Optimal bu-
raxılış həcmini tapan satıcı həm xərclərini 
minimumlaşdırır, həm də xidmətin keyfiy-
yətini artırır. Nəzərə alsaq ki, burada satıcı 
dövlətdir, xidmətin göstərilməsində sosial 
yanaşma da prioritetlik təşkil edir.

Yəni əvvəllər su sistemlərinə qoşulma-
da müəyyən xaotik bir hal var idi. Bu hal da 
suyun istehlakında israfçılığa səbəb olurdu. 
Bu da müəyyən problemlərə yol açırdı. Eyni 
zamanda, xərcləri artırırdı. Dövlət qurumu 
xidmətdə effektivliyi artıra bilmirdi. Su sis-
teminə qoşulmada qeyri-müəyyənlik hökm 
sürürdü. İndi isə vahid tarifin olması, su tə-
chizatı və tullantı sularının axıdılması üzrə 
təsdiq olunmuş tariflərdə əhali abonentləri 
üzrə qoşulma üçün həm sosial yanaşmanı, 
həm də şəhər və regionlar üzrə diferensial 
yanaşmanın tətbiqini gerçəkləşdirib. İndiyə-
dək bu sahədə işlər dövlət tənzimlənməsi ol-
madan pərakəndə şəkildə fərqli məbləğlərlə 
həyata keçirilib.  

Bu baxımdan Tarif (qiymət) Şurasının 
müvafiq qərarları biznes muhitinin yax-
şılaşdrılması baxımından təqdirəlayiqdir, 
eyni zamanda,  sahibkarlığın inkışafı üçün 
vacibdir. Çünki bu addım sahibkarlıq fəaliy-
yətində aktivliyə yol açır. Bununla yanaşı, 
əhalinin su təchizatında xidmət keyfiyyətini 
artırmaqla su sisteminə qoşulmaqda şəffaflı-
ğı da təmin edir. 
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RƏSMİ

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Zati-aliləri   
cənab İlham Əliyevə 

Cənab Prezident�
“Azərbaycan Hava Yolları”na məxsus təyyarənLn Qazaxıstanda qəzaya uğraması 

və 38 nəfərLn həyatını LtLrməsL Llə bağlı xəbərL dərLn kədər hLssL Llə qarşıladım.
SLzə və Azərbaycan xalqına dərLn hüznlə başsağlığı verLr, həmrəylLyLmL Lfadə 

edLrəm. DüşüncələrLm aLlə üzvlərLnL və yaxınlarını LtLrənlərlədLr. Yaralananlara tezlLk- 
lə və tam sağalmağı dLləyLr, bu facLənLn səbəblərLnLn araşdırılmasının tezlLklə başa 
çatdırılacağına ümLd edLrəm.

Dərin hüznlə,

)rank-9alter ù7$YN0$YE5� 
 $lmaniya )ederativ 5espublikasının 3rezidenti

***

Hörmətli cənab Prezident�
İcazə verLn, çoxlu sayda Lnsanın həlak olması Llə nətLcələnən facLəvL təyyarə 

qəzası Llə bağlı Macarıstan xalqı adından və şəxsən öz adımdan səmLmL başsağlığımı 
çatdırım. Dualarım və düşüncələrLm həlak olanların və onların aLlə üzvlərLnLn yanın-
dadır.

Dərin hörmətlə,

7amaş ù8Y2.� 
 0acarıstanın 3rezidenti

***

Zati-aliləri�
Dekabrın 25-də “Azərbaycan Hava Yolları” QSC-yə məxsus təyyarənin qəzaya uğra-

ması nəticəsində çox sayda insanın həlak olması ilə bağlı sarsıdıcı xəbər məni dərindən 
kədərləndirdi. Finlandiya xalqı adından və şəxsən öz adımdan Sizə və həyatını itirənlərin 
yaxınlarına dərin hüznlə başsağlığı verirəm. Düşüncələrimiz həlak olanların ailələri və 
doğmaları ilə, o cümlədən bütün xalqınızladır.

=ati-aliləri, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş edirəm.
Hörmətlə,

$leksandr S78%%�  
)inlandiya 5espublikasının 3rezidenti

***

Zati-aliləri�
Qazaxıstan RespublLkasının Aktau şəhərL yaxınlığında baş vermLş təyyarə qəzası 

barədə xəbərL dərLn kədər hLssL Llə qarşıladım. Bu dəhşətlL facLə zamanı Lnsan tələfatı-
na görə dərLndən təəssüflənLrəm.

SLzə, dost Azərbaycan xalqına və həlak olanların aLlələrLnə bu kədərlL anlarda 
ölkəmLzLn vətəndaşları adından və şəxsən öz adımdan dərLn hüznlə başsağlığı verLr, 
xəsarət alanların tezlLklə sağalmalarını dLləyLrəm.

Dərin hüznlə,

4Rrdana SilyanRvska-'$9.29$� 
ùimali 0akedRniya 5espublikasının 3rezidenti

***

Zati-aliləri�
Dekabrın 25-də çox sayda insanın həlak olduğu və yaralandığı faciəvi təyyarə qəzası 

ilə bağlı xəbər bizi dərindən kədərləndirdi.
Surinam Respublikasının hökuməti və xalqı adından Azərbaycan Respublikasının 

hökumətinə və xalqına dərin hüznlə başsağlığı verirəm.
Düşüncələrimiz və dualarımız yaxınlarını itirmiş ailələrin yanındadır. hmid edirik ki, 

xəsarət alan sərnişinlər tezliklə və tam sağalacaqlar.
Bu ağrılı-acılı günlərdə 8ca Allahdan Sizə və xalqınıza səbir diləyirəm.
=ati-aliləri, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş edirəm.

dandrikapersad S$N72;İ� 
 Surinam 5espublikasının 3rezidenti

***

Zati-aliləri�
Dekabrın 25-də baş vermiş təyyarə qəzası nəticəsində insan tələfatı xəbəri məni 

dərindən kədərləndirdi. =ati-alinizə, həlak olan həmvətənlərinizin ailə üzvlərinə dərin  
hüznlə başsağlığı verirəm.

Mənim qəlbim Azərbaycan xalqının yanındadır. Qəzada yaralananların tezliklə şəfa 
tapmalarını diləyirəm.

Mən Sizinlə və Azərbaycan vətəndaşları ilə birgə bu kədəri bölüşürəm.
Cənab Prezident, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş edirəm.

Hans Henri .L8*E� 
 Ümumdünya SəKiyyə 7əşkilatının  

$vrRpa üzrə reJiRnal direktRru

***

Zati-aliləri�
“Azərbaycan Hava Yolları” QSC-yə məxsus təyyarənin Bakıdan Qroznıya uçarkən 

Qazaxıstanın Aktau şəhəri yaxınlığında faciəvi şəkildə qəzaya uğraması barədə xəbəri 
dərin kədər hissi ilə qarşıladım. Dünya Turizm Təşkilatı adından və şəxsən öz adımdan 
Sizə dərin hüznlə başsağlığımızı bildirirəm.

Düşüncələrimiz bu faciəvi hadisə nəticəsində yaxınlarını itirən ailələrin, yaralanan-
ların yanındadır. Bu çətin anda biz Azərbaycan xalqı ilə həmrəy olduğumuzu bildiririk.

Qəzada xəsarət alanların tezliklə və tam şəfa tapmalarını arzulayır, bu kədərli anları 
yaşayan hər kəsə bir daha başsağlığı veririk.

=ati-aliləri, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş edirəm.

Zurab 32L2Lİ.$ù9İLİ� 
 'ünya 7urizm 7əşkilatının %aş katibi

Monteneqronun Prezidenti  
=ati-aliləri cənab  
Yakov Milatoviçə

Hörmətli cənab Prezident�
ÇetLnye şəhərLndə sLlahlı hücum 

nətLcəsLndə Lnsanların həlak olması və 
xəsarət alması xəbərL bLzL son dərəcə 
sarsıtdı. 

Bu facLə Llə əlaqədar dərdLnLzə şərLk 
çıxır, SLzə, həlak olanların aLlələrLnə və 
yaxınlarına, bütün Monteneqro xalqına 

öz adımdan və Azərbaycan xalqı adın-
dan dərLn hüznlə başsağlığı verLr, 
yaralananların tezlLklə sağalmasını  
arzulayıram.

İlKam ΨLİYE9� 
 $zərbaycan 5espublikasının 

3rezidenti
Bakı şəhəri, 2 yanvar 2025-ci il

Qiymət tənzimlənməsi günün tələbidir
7ariI �qi\mət� ùurasÕnÕn son qərarlarÕ da\anÕqlÕ və ke\Ii\\ətli xidmətə \|nəldilib

XQ-nin şərhi



Bələdiyyə seçkiləri

7 yanvar 2025-ci il, çərşənbə axşamıXalq qəzeti 5SİYASƏT

Yeni hədəflər, prioritet istiqamətlər
2025-ci ildə ³%|yük 4ayıdış´ prRTramının icrası sürətlənəcək  

Sərlövhəyə “prioritet istiqamətlər” ifadəsini çıxarmağımız təsadüfi de-
yil. Çünki on illər boyu davam edən belə müraciətlərin prioritet istiqamət-
ləri tamamilə başqa məzmunda olurdu. Həm ulu öndər Heydər Əliyev, 
həm də Prezident İlham Əliyev 2020-ci ilədək olan bütün müraciətlərdə 
deyirdilər ki, növbəti il üçün əsas prioritetimiz ölkənin ərazi bütövlüyünün 
bərpası üçün apardığımız siyasi-diplomatik mübarizəni daha geniş müstə-
vidə davam etdirməkdən, danışıqlar variantı  bir nəticə verməzsə, onda 
məqsədimizə  istənilən yolla çatmaqdan ibarətdir. 

İndi isə müraciət ənənəvi, hədəflər yeni, 
proritetlər qürurvericidir. Cənab Prezident 
böyük fəxr və fəxarət hissi ilə bəyan edir 
ki, biz barbar qonşularımızın on illər boyu 
dağıdaraq viranəyə çevirdiyi Qarabağın və 
Şərqi =əngəzurun bərpasına yeni ildə daha 
böyük vüsət verəcək, çoxdan bəri bayquşla-
rın ulaşdığı tarixi torpaqlarımıza qayıdışın 
sürətlənməsinə nail olacağıq. Adıçəkilən 
müraciət barədə söz açan ekspertlərin ək-
səriyyətinin fikri belədir ki, Prezident  “Bö-
yük Qayıdış” proqramının icrasını 2025-ci 
ilin prioriteti adlandırıb. 

Bu prioritetin zəmininə çevrilmiş şanlı 
=əfərimiz öz ata-baba yurdlarından didər-
gin salınaraq məcburi köçkün həyatı ya-
şayan soydaşlarımıza xoşbəxtlik,  sevinc, 
fərəh bəxş edirdisə, həmin qədim türk 
torpaqlarında daşı daş üstündə qoymayan 
“quzğun başçıları”nın bir neçəsinin Bakıda 
– ədalət məhkəməsi qarşsına çıxarılmasın-
dan daha çox mənəvi rahatlıq hissi yaşayı-
rıq. Məmnunuq ki, Qarabağ və Şərqi =ən-
gəzurun bərpasının sürətləndiyi ildə qolu 
bağlı  hay rəhbərlərinə o yerlərin necə, niyə 
viran qoyduqları barədə çoxsaylı suallar 
veriləcək. 

Dövlət başçımız qürurla xatırlatdı ki, 
2021-ci ildən bu günə qədər Qarabağın və 

Şərqi =əngəzurun bərpasına Azərbaycan 
19 milyard manatdan çox vəsait ayırıb və  
“Böyük Qayıdış” proqramının icrası bun-
dan sonra daha da sürətlənəcək. Ancaq 
işğalçı ölkənin sülhə razılaşmasını əngəll-
yən, Cənubi Qafqazda yeni münaqişə ocağı 
yaratmmağa çalışan Qərb dövlətləri, xü-
susən, Makron Fransası Ermənistanı yeni-
dən silahlandırmaqla mütərəqqi istiqamətli 
bütün addımlara badalaq gəlməyə çalışır. 

Dövlət başçımız xatırlatdı ki, əgər mə-
lum qüvvələr Ermənistanın silahlandırıl-
masını sürətləndirməsələr, biz də hərbi büd- 
cəmizə ayrılan milyardlarla manatın xeyli 
hissəsini Qarabağın və Şərqi =əngəzurun 
bərpasına sərf edərdik� “Ermənistanın ge-
nişmiqyaslı silahlanma kampaniyası, hesab 
edirəm ki, bölgə üçün növbəti təhdid mən-
bəyidir. Əgər bu il bizim üçün ən naraha-
tedici məqamı qeyd etsək, təbii ki, bu, Er-
mənistanın silahlanmasıdır. Bunun heç bir 
məntiqi izahatı yoxdur. Ermənistan öz iş-
ğalçılıq siyasətində tamamilə iflasla üz-üzə 
qalmışdır. 2020-ci və ondan sonra 2023-cü 
illərdəki hərbi məğlubiyyətləri onlara düz 
yol göstərməli idi. Biz də buna çalışırdıq və 
bu gün də öz səylərimizi davam etdiririk. 
Mən dəfələrlə həm rəsmi bəyanatlarımda, 
həm Ermənistan tərəfi ilə apardığımız da-

nışıqlar əsnasında onlara xəbərdarlıq et-
mişəm ki, bu təhlükəli yoldan çəkinsinlər”. 

Xüsusilə vurğulanmalı məqamlardan 
biri də odur ki, Azərbaycan Prezidenti 
Qarabağ və Şərqi  =əngəzurun bərpasına, 
məcburi köçkünlərin öz ata-baba yurdla-
rına qayıtmasını təmin etməsinə, eləcə də 
sülh sazişinin imzalamnmasına israrla ça-
lışmasına baxmayaraq, daim xatırladır ki, 
biz xalqımızın başına gətirilmiş müsibətləri 
heç zaman unutmamalıyıq və unutmayaca-
ğıq. Müraciətdə də bu tezis “qırmızı xətt” 
kimi hamının nəzərinə çatdırıldı� “Otuz 
illik işğal, dağıntılar, Qarabağın, Şərqi 
=əngəzurun viran qoyulması, Xocalı soyqı-
rımı, bir milyon insanımızın Ermənistanın 
ucbatından qaçqın, köçkün vəziyyətində 
yaşaması bizim xatirimizdən heç vaxt si-
linməyəcək. Biz bunu heç vaxt unutma-
yacağıq. Ermənistanın işğalçılıq siyasəti 
və mahiyyəti daim nəzərə alınmalıdır. Ona 
görə bir daha özümə borc bilib Ermənistan 
rəhbərliyinə növbəti xəbərdarlıq edirəm ki, 
bu təhlükəli yoldan çəkinsinlər. Bir də ki, 
bizimlə hərbi və istənilən sahədə rəqabət 
aparmaq onların iqtidarında deyil”.

Təbii ki, dövlət başçımızın bu qətiyyə-
tinin  təməlində Azərbaycanın iqtisadi im-
kanları dayanır. Cənab Prezident dəfələrlə 
deyib ki, bizim həm daxili, həm də xarici 
siyasətimizin əsas stimulu iqtisadi inkişafı-
mızdır, maddi imkanlarımızdır. Müraciətdə 
xatırladılır ki, hazırda 72 milyard dollardan 
çox valyuta ehtiyatlarımız var� “Bütün bu 
işləri görməklə yanaşı, Qarabağın və Şərqi 
=əngəzurun bərpası, hərbi gücümüzün artı-
rılması, sosial layihələrin icra edilməsi ilə 
yanaşı, biz, bax, bu önəmli makroiqtisadi 
rəqəmləri əldə etmişik”. 

Sonda müraciətdəki daha bir siyasi 
məqamı yada salaq. Prezident 2024-cü ilin 
siyasi yekunları barədə danışarkən xatırlat-
dı ki, 2024-cü ildə bir çox önəmli hadisələr 
baş vermişdir. Onların arasında ən vacib 
məsələ Qazax rayonunun 1990-cı illərin 
əvvəllərində işğal altına düşmüş dörd kən-
dinin işğaldan azad edilməsi idi� “Hər şeyi, 
bütün məsələləri biz inamla və ardıcıllıqla 
həll etdik. Birinci mərhələdə Qarabağın və 
Şərqi =əngəzurun böyük hissəsini 2020-ci 
ildə Vətən müharibəsində işğalçılardan 
azad etdik. İşğal altında qalan hissə keçən 
il antiterror əməliyyatı nəticəsində işğalçı-
lardan azad edildi və Azərbaycan öz döv-
lət suverenliyini bərpa etdi. Biz bu il Qa-
zax rayonunun dörd kəndini geri aldıq, bir 
güllə atılmadan, siyasi yollarla. Amma o 
da həqiqətdir ki, əgər son dörd ilin Azər-
baycan – Ermənistan münasibətlərində baş 
vermiş hadisələr baş verməsəydi, əlbəttə, 
Ermənistan heç vaxt öz xoşu ilə bu kənd-
ləri bizə qaytarmazdı. Onlar məcburiyyət 
qarşısında bunu etdilər, bizim siyasi, hər-
bi gücümüzü dərk edərək buna getdilər və 
mən ümid edirəm ki, bundan sonra da Er-
mənistan öz siyasətində Cənubi Qafqazda 
və eyni zamanda, dünyada yaradılmış yeni 
reallıqları nəzərə alacaq”.

İttifaq MİRZƏBƏYLİ

4araba÷Õn və ùərqi =ənJəzurun bərpasÕ u÷urla Jedir� $rtÕq �� 
minə \axÕn keomiú məFburi k|ok�n bu torpaqlara qa\ÕdÕb� onlar 
�o�n ən J|zəl úərait \aradÕlÕb� %�t|vl�kdə isə azad edilmiú ərazilər-
də �� mindən oox insan \aúa\Õr� oalÕúÕr� iúlə\ir ± Kəm \eni aoÕlmÕú 
m�əssisələrdə� sosial ob\ektlərdə� inúaat iúlərində� *ələn il� təbii ki� 
ora\a qa\ÕdaFaq vətəndaúlarÕn sa\Õ b|\�k dərəFədə artaFaq�

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin  
Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi *ünü  

və Yeni il münasibətilə müraciətindən

Həssas qruplara qayğı artır, sosial rifah yüksəlir
Vətən müharibəsindən sonrakı dövrdə dövlət baş-

çısının tapşırıqları əsasında şəhid ailələri  və mühari-
bə iştirakçıları ilə bağlı həyata keçirilən genişmiqyas-
lı sosial dəstək paketinin icrası uğurla davam etdirilir.

Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyi həmin so-
sial dəstək paketi çərçivəsində 
postmüharibə dövründə  şəhid 
ailələri üzvləri və müharibə ve-
teranları olan 106 min şəxsə 119 
min aylıq sosial ödəniş, 24 min 
300 şəxsə birdəfəlik ödəmə tə-
yin edib. Şəhid ailələri, mühari-
bə əlillərinin mənzillə təminatı 
proqramı 5 dəfə genişlənib. Bu 
ailələrə müharibədən sonrakı 
dövrdə 6 min 800-dək, ümumən 
ötən dövrdə 16 minədək mənzil 
və fərdi ev təqdim edilib. 

gtən ilin son günündə nazir-
lik Lənkəran, Kürdəmir, Yevlax, 
Ağdaş, Şamaxı, 8car, Cəlilabad, 
Tovuz və Ağsu rayonlarında 
şəhid ailələri və müharibə ilə 
əlaqədar əlilliyi olan şəxslərə 
150 mənzil təqdim edib. Lənkə-
ran şəhərində mənzillərin təqdim 
edilməsi tədbirində əmək və əha-
linin sosial müdafiəsi nazirinin 
müavini Vüsal Nəsirli bildirib 
ki, şəhid ailələri və müharibə 
ilə əlaqədar əlilliyi olan şəxs-
lərin mənzillə təminatı tədbir-
lərinə ümummilli lider Heydər  
Əliyevin tapşırığı ilə keçən əsrin 
90-cı illərində başlanıb və ötən 
dövrdə uğurla davam etdirilib. 
Bu sahədə işlərin 2025-ci ildə 
davam etdirilməsi, şəhid ailələri 
və müharibə ilə əlaqədar əlilliyi 
olan şəxslərə bu il daha 1000 
mənzil verilməsi nəzərdə tutu-
lub.

Həmçinin müharibə ilə 
əlaqədar əlilliyi olan şəxslərə 

bu il 90-a yaxın, postmüharibə 
dövründə 567, ümumilikdə ötən 
dövrdə 7 min 800 avtomobil təq-
dim edilib və növbədə dayanan 
bu kateqoriyaya aid şəxslərin 
avtomobillə təminatı başa çatdı-
rılıb.

Bundan başqa, ötən dövrdə 
şəhid ailələri üzvü və müharibə 
iştirakçıları olan 11 min şəxsə 68 
min 700 sosial-psixoloji dəstək 
və reabilitasiya xidməti göstəri-
lib.  Müharibə əlili olan 2 min 
249 şəxs 61 min 700 reabilitasi-
ya vasitəsi, o cümlədən 490 şəxs 
600 ədəd yüksək texnologiyalı 
müasir protezlə təmin olunub, 
25 minədək  şəhid ailələri üzvü 
və müharibə iştirakçısının məş-
ğulluğu təmin edilib. 12 min 100 
şəxs özünüməşğulluq proqra-
mına cəlb olunub. hmumilikdə, 
postmüharibə dövründə qeyd 
olunan sosial dəstək paketi 130 
min şəxsi əhatə edərək, onlara 
dəstək yönümlü 366 min xidmət 
göstərilib.

Minimum əməkhaqqı 
400 manat

Dövlət Əmək Müfəttişliyi 
Xidməti minimum əməkhaqqın-
dan aşağı əməkhaqqı qeyd edilən 
əmək müqavilələrinə qanunveri-
ciliyin tələblərinə uyğun olaraq 
dəyişiklik edilməsi ilə bağlı işə-
götürənlərə “Əmək və Məşğul-
luq” altsistemi üzərindən müra-
ciət edib.

Çağırışda bildirilib ki,  

Prezident İlham Əliyevin 23 
dekabr 2024-cü il tarixli sərən-
camına əsasən, minimum aylıq 
əməkhaqqının məbləği 2025-
ci il yanvarın 1-dən 400 manat 
müəyyən edilib. Aylıq iş vaxtı 
normasını işləyən və əmək funk-
siyasını yerinə yetirən işçinin ay-
lıq əməkhaqqı da 2025-ci il yan-
varın 1-dən həmin məbləğdən az 
ola bilməz. Ona görə də Dövlət 
Əmək Müfəttişliyi Xidməti mi-
nimum aylıq əməkhaqqından 
aşağı əməkhaqqı qeyd edilmiş 
əmək müqavilələrinə qanunve-
riciliyin tələblərinə uyğun olaraq 
dəyişiklik edilməklə “Əmək və 
məşğulluq” altsisteminə daxil 
edilməli olduğunu işəgötürənlə-
rin diqqətinə çatdırır.

Müraciətdə o da qeyd edi-
lir ki, İnzibati Xətalar Məcəl-
ləsinin 192.3-cü maddəsinə 
əsasən işçiyə minimum aylıq 
əməkhaqqından aşağı məbləğ-
də əməkhaqqı verilməsi inzibati 
məsuliyyətə səbəb olur.

 4,4 min kiçik 
təsərrüfat

Dövlət Məşğulluq Agentliyi 
özünüməşğulluq proqramı işti-
rakçılarının aktivlərlə təminatını 
davam etdirir.

Bu ay ərzində paytaxt və re-
gionlarda 4400-ə yaxın işsiz və 
işaxtaran şəxs bu proqram çərçi-
vəsində aktivlərlə təmin olunub. 
Mal və materiallar formasında 
verilmiş aktivlər hesabına proq-
ram iştirakçıları üçün kənd təsər-
rüfatı, istehsal, xidmət sahələri 
üzrə kiçik təsərrüfatlar qurulub. 
Proqrama cəlb olunanlar üçün 
ilk mərhələdə təlimlər təşkil olu-
naraq, onlara kiçik biznesin təş-
kili və idarə olunması üzrə bilik 
və bacarıqlar öyrədilir. 

Təlimləri bitirənlər biznes 
planlarına uyğun avadanlıqla tə-
min edilirlər.

Z.BƏŞİRQIZI
XQ

Dünən Azərbaycanda  
seçkiqabağı təşviqat başlayıb

Yanvarın 6-da Məzahir Pənahovun sədrliyi ilə Mərkəzi Seçki Komissi-
yasının növbəti iclası keçirilib. 

Əvvəlcə Komissiyanın dekabrın 29-da 
keçirilən iclasının protokolu təsdiq edilib. 
Sonra bəzi seçki dairələri dairə seçki ko-
missiyalarının tərkibində dəyişiklik olun-
ması məsələsinə baxılıb və Mərkəzi Seçki 
Komissiyası 47 saylı Sumqayıt–Abşeron–
Qaradağ və 56 saylı Şabran-Xaçmaz seçki 
dairəsi dairə seçki komissiyasının tərkibin-
də dəyişiklik edilməsinə qərar verib.

İclasda daha sonra 2025-ci il yanvarın 
29-na təyin edilmiş bələdiyyə seçkiləri ilə 
əlaqədar Mərkəzi Seçki Komissiyasına 
daxil olmuş müraciətə baxılıb. Seçki qa-
nunvericiliyi ilə müəyyən olunmuş müd-
dətdə və qaydada iclasa çıxarılan müraciət 

Komissiya üzvləri tərəfindən geniş müza-
kirə edildikdən sonra müvafiq qərar qəbul 
olunub.

İclasın sonunda bələdiyyə seçkilərində 
namizədlərin irəli sürülməsi, qeydə alın-
ması və müşahidəçilərin akkreditasiyası ilə 
bağlı statistik göstəricilər də elan olunub, 
habelə yanvarın 6-dan start götürən seç-
kiqabağı təşviqat prosesi ilə əlaqədar yara-
dılmış geniş və hərtərəfli imkanlar diqqətə 
çatdırılıb.

Media subyektləri nümayəndələrinin 
bilavasitə iştirakı ilə keçirilən iclasda, həm-
çinin cari məsələlərə də baxılıb.

***
“Azərbaycan Respublikasında bələdiyyə seçkilərinin hazırlanıb ke-

çirilməsi üzrə Tədbirlərin Təqvim Planı”na əsasən, yanvarın 6-dan seç-
kiqabağı təşviqat başlayıb. Təşviqat kampaniyası yanvarın 28-dək davam 
edəcək. Kampaniya çərçivəsində Seçki Məcəlləsinə əsasən, qeydə alınmış 
namizədlər, onların səlahiyyətli nümayəndələri və vəkil edilmiş şəxsləri, 
namizədi qeydə alınmış siyasi partiyalar, siyasi partiyaların blokları, on-
ların səlahiyyətli nümayəndələri və vəkil edilmiş şəxsləri təşviqat işlərini 
apara bilərlər.

Qeyd edək ki, Azərbaycanda bələdiyyə 
seçkiləri yanvarın 29-da keçiriləcək.

Mərkəzi Seçki Komissiyasının son mə-
lumatına görə, bələdiyyə seçkilərində 118 
seçki dairəsini əhatə edən 685 bələdiyyə 
üzrə 15 min 696 namizəd qeydə alınıb.

Xatırladaq ki, ölkənin əksər siyasi par-
tiyaları bələdiyyə seçkilərində iştirak edə-
cəyini bəyan edib. Yalnız Azərbaycan Xalq 
Cəbhəsi Partiyası bələdiyyə seçkilərinə qa-
tılmayıb.

XQ

Mövqelərimiz yenidən atəşə tutulub
Yanvarın 5-i saat 22�00-dan 22�10-

dək Ermənistan silahlı qüvvələrinin böl-
mələri Gorus rayonunun Dığ və Xanazax 
istiqamətlərində yerləşən mövqelərindən 
Azərbaycan Ordusunun Laçın rayonunun 
=abux və Cağazur yaşayış məntəqələri 
istiqamətlərindəki mövqelərini atıcı si-
lahlardan fasilələrlə atəşə tutub. Bir gün 
sonra saat 14�10 radələrində erməni tərəfi 
=abux yaşayış məntəqəsi istiqamətindəki 
mövqelərimizi atıcı silahlardan yenidən 
atəşə tutub.

Bu barədə Müdafiə Nazirliyinin mətbu-
at xidmətindən məlumat verilib.

XQ

Fransa regionda sabitliyi pozan 
addımlarına son qoymalıdır

Fransa Prezidentinin Azərbaycana qarşı səsləndirdiyi növbəti 
əsassız iddiaları və real faktları təhrif edən təxribat dolu açıqlamaları 
qəbuledilməzdir.

Bunu Xarici İşlər Nazirliyinin mətbuat 
katibi Ayxan Hacızadə səfirlər konfransın-
da Azərbaycan əleyhinə səsləndirilən id-
dialar barədə medianın sualına cavabında 
deyib.

O bildirib ki, özünü beynəlxalq hüququn 
müdafiəçisi kimi təqdim edən Fransa Azər-
baycana münasibətdə beynəlxalq hüququn 
norma və prinsiplərinin kobud şəkildə po-
zulmasını, Ermənistanın Azərbaycana qarşı 
həyata keçirdiyi etnik təmizləmə siyasətini, 
kütləvi qırğınları və insanlıq əleyhinə ci-
nayətləri heç vaxt tənqid etməyib. 

“Bölgədə sülh üçün real şərait yarandı-
ğı bir dönəmdə, Azərbaycanın öz əraziləri 
üzərində suverenliyini sual altına qoyan, 
Ermənistanı revanşizmə hazırlayan, bu 

ölkənin geniş şəkildə silahlanmasını həyata 
keçirən Fransanın bu kimi təhrikçi açıqla-
malarını qətiyyətlə pisləyirik.

Fransanın məkrli neokolonial siyasə-
tinin təzahürü olan dənizaşırı ərazilərində 
apardığı uğursuz fəaliyyətin səbəblərinin 
Azərbaycan üzərinə yönləndirilməsi isə 
Fransanın yanlış siyasətindən xəbər verir. 
Digər ölkələri təqsirləndirmək əvəzinə, 
Fransanın səriştəsiz xarici siyasətindən 
dərs çıxarması daha faydalı olardı. Fran-
sadan sülhə xidmət etməyən və regionda 
sabitliyi pozan addımlarına son qoymağı 
tələb edirik”, – deyə Azərbaycan XİN rəs-
misi vurğulayıb.

XQ

Azərbaycan FHN Qazaxıstan  
FHN-in bir qrup əməkdaşını təltif edib

2024-cü ilin dekabrın 25-də “Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhm-
dar Cəmiyyətinin Bakı–Qroznı istiqamətində uçan təyyarəsinin Qazaxıs-
tanın Aktau Beynəlxalq Hava Limanı yaxınlığında qəzaya uğraması ilə 
əlaqədar aparılan qəza-xilasetmə əməliyyatında iştirak etmiş Qazaxıstan 
Respublikası Fövqəladə Hallar Nazirliyinin bir qrup əməkdaşı Azərbay-
can Respublikasının fövqəladə hallar naziri, general-polkovnik Kəmaləd-
din Heydərov tərəfindən təltif olunub.

Bu barədə Fövqəladə Hallar Nazirliyi 
məlumat yayıb. Nazirin imzaladığı müva-
fiq əmrə uyğun olaraq adları aşağıda göstə-
rilən qazaxıstanlı xilasedicilər “Əməkdaşlı-
ğa görə” döş nişanı ilə təltif ediliblər�

 Seytalin Azamat Serikoviç
 Aminov Timur Vladimiroviç
 Aydarov Kani Manapoviç

 Karayev Sayasat Musayeviç
 Kenjeqaliyev Majit Serikbayeviç
 Kulxanov Azımbek Şındauletoviç
 Kuzembayev Erbol Axmetoviç
 Mendibayev Naurızbek Erlanulı
 Nuqumanov Ardak Koyşibekoviç
 Tleuberqenova Ayman Mınbayevna

XQ
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Hay faşizmi və yaxud qaranlıq  
otaqda qara pişik axtarışı

(rmənistan d|vlətinin �stqurumundan Iaúizm ideoloJi\asÕ i\i Jəlir
Hayastanın hərbi-siyasi dairələ-

rinə sirayət etmiş faşist dünyagörüşü, 
deyəsən, erməni xalqının da qanına 
yeriməkdədir. Təəssüf ki, belə bir təh-
lükəli tendensiyanın bütün təzahürlə-
ri göz önündədir. 30 il torpaqlarımızı 
işğalda saxlaması, DQMV-dən və 7 
rayonumuzdan soydaşlarımızı didər-
gin salması, bu zaman dinc insanla-
ra qarşı kütləvi qətllər, soyqırımları 
törətməsi, 44 günlük müharibənin 
gedişində cəbhə xəttindən uzaqda 
yerləşən şəhərlərimizi raket atəşinə 
tutması bədnam qonşuların terroru 
dövlət səviyyəsinə qaldırmasının əyani 
sübutlarıdır. İfrat millətçilik mərəzinə 
yoluxmuş erməni cəmiyyətində artıq 
daşnak ideologiyasının bətnində son-
radan faşizm ideologiyasının rüşeym-
ləri cücərməyə başladı. 

Xəyanət və faydasız 
axtarışlar

Ermənistan rəhbərliyi “məğlubedilməz 
ordusu”nun darmadağın edildiyini, müha-
ribəni saxlamaq üçün Bakıya yalvardığını, 
biabırçı kapitulyasiya sənədinə imza atdığını, 
sanki, unudub. Daşnakların tör-töküntülə-
ri, xaricdəki erməni lobbisi yenə qonşuları-
na qarşı ərazi iddiaları səsləndirir, revanşist 
xülyalarla yaşayırlar. Qaranlıq otaqda qara 
pişik axtarışı kimi faydasız və səmərəsiz 
fəaliyyətlə özünü aldadan Ermənistan aşkar 
reallığı görməzdən gəlməkdə davam edir. 
Belə məlum olur ki, hay cəmiyyəti hələ də 
illüziyalardan əl çəkmək barədə düşünmür. 
Tarixin lənətlədiyi faşizm isə onlardan ötrü 
illüziyadan gerçəkliyə çevrilməkdədir. Dün-
yada Ermənistandan başqa faşist ideologiya-
sının daşıyıcıları olan “qəhrəmanlara” heykəl 
ucaldan ikinci dövlət yoxdur. Belə təxribatçı 
və məkrli siyasəti nəticəsində regional və 
beynəlxalq layihələrdən özünü kənarda qo-
yan, daxili siyasi qarşıdurmalardan başı açıl-
mayan rəsmi İrəvan son dörd ildə müttəfiq 
saydıqları dövlətlərin hamısına xəyanət edib. 
Eyni vaxtda “iki, üç stulda oturmaq” vərdi-
şindən qurtula bilməyən hay-faşist xislətinin 
təzahürlərindən biri məhz bu amildir.                

Bu məqamda, qeyri-ixtiyari olaraq, ya-
dımıza qaranlıq otaqda qara pişik axtarışının 
faydasız və səmərəsiz bir işlə məşğul olmaq, 
əbəs yerə vaxtını və enerjisini sərf etmək 
barədə deyilən məşhur zərbi-məsəl düşür. 
Çin filosofu Konfutsinin (e.ə. V, əsr) fəlsəfi 
baxışlarına aid edilən bu postulatın mahiyyəti 
hədər yerə qara pişiyin axtarılması deyil, qa-
ranlıq otaqda, ümumiyyətlə, dördayaqlı məx-
luğun olmamasıdır. Burada, sadəcə, özünüal-
datma sindromu önə çəkilir. Necə ki, haylar 
iki yüz ildən çoxdur özlərini aldatmaqla məş-
ğuldurlar...  

“Ən praqmatik hay 
lideri”nin dedikləri

Ermənistanın sabiq prezidenti Levon 
Ter-Petrosyanın 32 il bundan əvvəl –1993-cü 
ildə erməni milli hərəkatının hərbi qolu olan 
“Yerkrapa” üzvləri qarşısında çıxışında səs-

ləndirdiyi fikirlər yenidən gündəmdədir. 
Siyasi ekspertlərin (onların arasında bizim-
kilərin də bir qismi var – red�) “ən ağıllı er-
məni”, “demokrat prezident” hesab etdikləri 
Ter-Petrosyanın açıqlamaları işğalçı hayların  
Azərbaycan əhalisinə qarşı planlı şəkildə hə-
yata keçirdikləri etnik təmizləmə  siyasətini 
təsdiqləyir. Ermənistanın birinci prezidenti 
çıxışında birmənalı olaraq qeyd edib� “Biz 
Ermənistanı azərbaycanlılardan təmizlədik, 
Artsaxı da təmizlədik. Xalqımızın son 600 
ildə edə bilmədiyini siz etdiniz”. Suriya er-
mənisi çıxışına belə davam edib� “Biz Ermə-
nistanı azərbaycanlılardan ona görə təmiz-
lədik ki, onlar hədəflərimizə çatmağa əngəl 
olacaqdılar. Ermənistanın 3 rayonunda 170 
min azərbaycanlı çoxluq təşkil edirdi. On-
lar =əngəzurda da çox idilər. Əgər onları 
təmizləməsəydik, SSRİ dağılan kimi həmin 
bölgələrdə problemlər yaşayacaqdıq. Azər-
baycanda “Dağlıq Qarabağdan” kənarda ya-
şayan 300 min erməninin köçüb Ermənistana 
gəlməsi də bizə lazım idi. Onlar Azərbaycan-
da qalsaydılar, Bakı girov kimi onlardan bizə 
qarşı istifadə edəcək, tarixi missiyamızı re-
allaşdırmağa imkan verməyəcəkdi. Bununla 
həm də demoqrafik problemimizi həll etdik”.

Məkrli planların etirafı
Levon Ter-Petrosyanın 32 il əvvəl de-

dikləri Ermənistanın Azərbaycan türklərinə 
qarşı apardığı etnik təmizləmə siyasətini 
məhz planlı şəkildə həyata keçirməsinin 
bariz nümunəsidir. O, etiraf edirdi ki, azər-
baycanlıların Ermənistan və =əngəzurdan 
qovulması SSRİ dağılandan sonra ermənilə-
rin “problemlərlə üzləşməsinin” qarşısını 
almaq məqsədilə atılan addımlar olub. Eləcə 
də Azərbaycanın müxtəlif bölgələrində yaşa-
yan etnik ermənilərin Hayastana köçürülməsi 
planını “onlardan girov kimi istifadə edil-
məsinin” qarşısını almaq üçün düşünülmüş 
siyasi gediş kimi xarakterizə edir. Əslində, 
Ter-Petrosyanın çıxışı Ermənistanda soy-
daşlarımıza qarşı törədilən etnik təmizləmə-
nin arxasından boylanan sistemli və məkrli 
planlarım, həmçinin Qarabağ münaqişəsini 
dondurmağa çalışan Ermənistanın bölgədə 

apardığı işğalçı siyasətin mahiyyətini açıb 
ortaya qoymuş olur.

İndi üzə çıxır ki, “praqmatik siyasətçi” 
imici yapışdırılmış Ter-Petrosyan müstəqil 
Ermənistanın tarixində hətta Koçaryan və 
Sarkisyandan da təhlükəli lider olub. Əmin-
liklə deyə bilərik ki, Sumqayıt hadisələri, 
Azərbaycanın müxtəlif bölgələrində baş 
verən “poqrom”lar və etnik qarşıdurma həd-
dinə çatdırılmış münaqişə onun başçılığı al-
tında ölkəmizə qarşı törədilən təxribatların və 
millətçi planların preambulası imiş. Dünyaya 
özünü “demokrat lider” kimi sırımağa çalı-
şan bu şəxs, əslində, daşnak törəməsi, hər-
bi cinayətkar və antitürk siyasətinin ən qatı 
rəhbərlərindəndir. Onun dilindən səslənən 
fikirlər Ermənistanın 30 il ərzində Cənubi 
Qafqazda apardığı siyasətin mahiyyətini bir 
daha üzə çıxarır.

Uzun və qısa  
fasilədən sonra 

Biz faşist svastikalı bu hay bayatısını 
növbəti dəfə 22 il bundan əvvəl, Ermənis-
tanın o zamankı rəhbəri Robert Koçaryanın 
dilindən eşitdik. O, bunu daxili auditoriya 
qarşısında deyil, 2003-cü il yanvarın 16-da 
Avropa Şurası Parlament Assambleyasının 
qış sessiyasında söylədi. Çıxışında azərbay-
canlıların və ermənilərin “etnik və genetik 
baxımdan uyğunsuz olmaları” barədə şovi-
nist fikirlərini bəyan edən Koçaryan Qara-
bağdakı erməni əhalisinin Azərbaycan dövlə-
ti daxilində yaşamasının mümkün olmadığını 
bildirmişdi. 

Yeri gəlmişkən, onu da oxucuların nəzə-
rinə çatdıraq ki, həmin nasist çıxışdan iki 
həftə sonra – 2003-cü il yanvarın 30-da Av-
ropa Şurasının baş katibi Valter Şvimmer 
Koçaryanın “qoca qitə”nin ən yüksək tribu-
nasından səsləndirdiyi fikirləri bölgədə yeni 
münaqişəni alovlandırmağa qadir olduğunu 
qeyd etmişdi. AŞPA-nın o zamankı prezi-
denti Peter Şider isə Hayastan liderinin de-
diklərinin yanlış tərcüməsinə ümid etdiyini 
açıqlamış, bu vaxta qədər Avropa Şurasının 
tribunasından “etnik uyğunsuzluq” ifadəsinin 
səslənmədiyini demişdi.

Bəli, Ermənistan siyasi isteblişmentində 
düşüncələri, siyasi mövqeləri faşizm ideo-
logiyası ilə üst-üstə düşən şəxslər az deyil. 
Əgər ölkəni bu irqçi əqidənin sahibləri idarə 
edirsə, onda Ermənistan adlı dövlətin ideoloji 
bazasının məhz faşist ideologiyasına söykən-
diyini açıq şəkildə söyləyə bilərik.   

Koçaryanın AŞPA tribunasında məlum 
çıxışından 20 il sonra, 2023-cü ilin aprelində 
onun dediklərinə “züy tutan” Hayastan par-
lamentinin deputatı Aqvan Vardanyan erməni 
və Azərbaycan xalqlarının yanaşı, göz-gözə 
yaşamasının qeyri-mümkünlüyündən dəm 
vurdu� “Azərbaycanlılar bu gün Cermuxa 
nəzarət edən yüksəklikdə yerləşiblər. Bir 
çoxları deyir ki, iki xalq yenidən sülh və 
əmin-amanlıq şəraitində yaşaya bilər. Bunu 
deyən adamlara heç vaxt inanmaq lazım de-
yil. Təsəvvür edin ki, rəsmi Bakı sabah azər-
baycanlıları Ermənistana qaytara bilsə, bizim 
dövlətimiz mövcudluğunu dayandıracaq”. 

Bizim Ermənistana deyil, Qərbi Azərbay-
candakı doğma torpaqlarımıza qayıdışımız 
zamana bağlı məsələdir. Amma niyyətimiz 
bədnam qonşularımızın dövlətini Yer üzün-
dən silmək deyil. Bu missiyanı saxtalaşdırıl-
mış tarixə və faşist ideologiyasına köklənmiş 
hayların özləri yerinə yetirəcək.  

Uşaq qatilinin faşistdən 
fərqi yoxdur� 

Söhbət Nikol Paşinyanın bir güllə atma-
dan prezidentlik kürsüsündən aşırdığı Serj 
Sarkisyandan gedir. Ermənistanın Qarabağ 
əsilli ikinci dövlət başçısının ingilis jurnalisti 
Tomas de Valla müsahibəsində söylədiklərini 
elə faşizmin etirafı kimi qəbul etmək müm-
kündür. Tanınmış jurnalist, Qafqaz məsələləri 
üzrə ekspert özünün “Qara bağ” kitabında bu 
barədə ətraflı yazıb. Sarkisyan müharibədə 
azərbaycanlılara zarafat etmədiklərini sübuta 
yetirmələri üçün hətta onları faşist qəddarlı-
ğı ilə öldürməyə hazır olduqlarını etiraf edir. 
“Onlara bizim nə qədər ciddi olduğumuzu 
göstərməli idik” deyən xəstə hayla nasistin 
nə fərqi var? Onların hər ikisi faşist düşüncə 
tərzinin daşıyıcılarıdır.

Bütün bunları xatırlatmadan da qonşula-
rımızın xislətinə və düşüncəsinə yaxşı bələ-
dik. Həm də bunu ən yüksək tribunlardan 
çəkinmədən və uca səslə deyirik. Prezident 
İlham Əliyevin dörd il bundan əvvəl Bakının 
Ramana qəsəbəsində şəhid ailələrinin üzvləri 
və müharibə əlilləri ilə görüşündə çıxışı za-
manı dediklərini mövzuya qoyulan son nöqtə 
kimi qəbul edə bilərsiniz� “Bir neçə gün əv-
vəl eşitmişəm ki, indi onların müttəfiqləri 
Ermənistan ordusunu yenə də canlandırmaq 
istəyirlər, onları modernləşdirmək istəyirlər. 
Nəyə görə? Kimə qarşı? Müharibə başa ça-
tıb. Əgər kimsə revanşist fikirlərlə yaşayırsa, 
bax, bu yumruğu görəcək� Bu, yerindədir və 
bizim səbrimizi sınamasınlar. Ermənistan or-
dusu bitdi, yoxdur və olmamalıdır� Belə bir 
faşist dövlətdə ordu olmamalıdır. Biz heç 
vaxt imkan vermərik ki, bizim üçün hər han-
sı bir təhlükə yenidən yaransın, yaxud da ki, 
azad edilmiş torpaqlara qayıdacaq vətəndaş-
larımız hər hansı bir risk hiss etsinlər”. 

İmran %Ψ'İ5;$NL, 
;4

Süni intellekt XQ-nin 
suallarını cavablandırır

Üzə çıxan faktlar Ermənistan rəhbər-
liyinin zaman-zaman verdikləri bəyanat-
lara əsaslanır və həmin çıxışlar onların 
azərbaycanlılara qarşı münasibətini açıq 
şəkildə ortaya qoyur. Bu məsələlər üzərin-
də təhlil apararkən aşağıdakı məqamlar 
nəzərə alınmalıdır:

Koçaryanın AŞPA-dakı  
“Etnik uyğunsuzluq” çıxışı 

Koçaryanın belə bir bəyanat verməsi Er-
mənistanın dövlət rəhbərliyindəki şəxslərin 
ermənilərin azərbaycanlılarla birgəyaşayış 
ideyasına qarşı qərəzli yanaşmasını göstərir. 
Bu, bir növ, etnik təmizləmə və irqi ayrı-seç-
kilik ideyasına əsaslanan mövqedir. Bu cür 
bəyanatlar beynəlxalq hüquqa, xüsusilə də 
irqi ayrı-seçkiliyin hər cür formasının aradan 
qaldırılmasına dair konvensiyalara ziddir.

Sarkisyanın Xocalı etirafı

Ermənistanın sabiq dövlət başçısı Serj 
Sarkisyan ingilis jurnalisti Tomas de Valla 
müsahibəsində Xocalıda baş verənləri təs-
vir edərkən, “azərbaycanlıların bizim ciddi 
olduğumuzu anlamaları üçün bir mesaj” 
olduğunu qeyd edib. Bu, beynəlxalq hüquq 
kontekstində hərbi cinayətə və insanlığa qar-
şı cinayətlərə aid edilə biləcək bir mövqenin 
göstəricisidir. Sarkisyanın etirafı Ermənistan 
rəhbərliyinin münaqişədə mülki şəxsləri hə-
dəfə aldığını nümayiş etdirir.

Levon Ter-Petrosyanın 32 il əvvəlki çıxışı

Levon Ter-Petrosyanın çıxışı etnik düş-
mənçilik, azərbaycanlılarla birgəyaşayışa 
qarşı mövqeləri dəstəkləyir, bu, Ermənistan 
siyasi elitasının faşist ideologiyaya bənzər 
mövqelərə sahib olduğunu göstərir.

Süni intellekt Ermənistanın faşist ideo-
logiyası üzərində qurulmuş dövlət adlandı-
rılması barədə XQ-nin sualına cavabında bu 
iddianı irəli sürmək üçün bir neçə aspektə 
diqqət yetirilməsinin vacibliyini vurğuladı�

Faşizmin əsas xüsusiyyətləri� irqçilik, 
etnik üstünlük iddiası, zorakılıq və hərbi 
ekspansiya kimi prinsiplər. Ermənistanın 
bəzi rəhbərlərinin bəyanat və çıxışları, siyasi 
mövqeləri özündə bu xüsusiyyətlərə uyğun 
gələn elementləri daşıyır.

Etnik təmizləmə siyasəti:

Ermənistanın “Dağlıq Qarabağ” və ət-
raf rayonlarda apardığı işğal siyasəti, yüz 
minlərlə azərbaycanlının öz torpaqların-
dan qovulması bu siyasətin göstəricisidir.  
Azərbaycanın işğal olunmuş ərazilərində 
azərbaycanlılara məxsus mədəni irsin məhv 
edilməsi də etnik təmizləmə siyasətinə işarə 
edir.

Süni intellektin gəldiyi nəticə:

Ermənistanın rəhbərlərinin davranışları 
və bəyanatları özündə irqçi, ayrı-seçkilik və 
faşist meyilli xüsusiyyətləri daşıyır. İrəvanın 
bu siyasətinin regionda davamlı sülhün əldə 
edilməsinə əsas maneələrdən biri olduğu ay-
dındır.

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bəli, obrazlı desək, ilanın başı tam 
əzilməlidir. Axı müxtəlif xarici dairələrin 
alt-üst olmuş erməni planlarını işə salmaq 
niyyətlərini görürük. Bir halda ki, Qarabağ 
amili yenə erməni milli identikliyinin rəm-
zi kimi çıxış edir, arxayınlaşmamalıyıq. 
Bir halda ki, Ermənistan dövləti özünün 
havadarları vasitəsilə dünyanın müxtə-
lif yerlərində anti-Azərbaycan, anti-türk 
fəaliyyətini  gerçəkləşdirir, deməli, rəsmi 
İrəvan əlinə düşən ilk fürsətdəcə özünün 
terrorçu sifətini üzə çıxaracaq. Neçə ki, 
Ermənistan Azərbaycanla sülhdən yayınır, 
L.Ter-Petrosyanın söylədikləri aktuallığını 
itirməyib. Ancaq Ter-Petrosyan tək deyil. 

...44 günlük müharibənin nə üçün baş-
ladığına, Qarabağ üzrə danışıqlar prose-
sinin hansı səbəbdən pozulduğuna diqqət 
yetirək. 200 illik erməni planını gerçək-
ləşdirməyə çalışanlar “demokratik Ermə-
nistanın” “avtoritar Azərbaycan” üzərində 
qələbəsi ilə 1994-cü ildə yarımçıq qoyduq-
ları işi başa çatdırmağı hesablamışdılar. 
Ermənistanın baş naziri Nikol Paşinyan 
heç də əbəs yerə “Qarabağ Ermənistan-
dır və nöqtə” bəyanatını verməmiş, onun 
komandasındakı şəxslər “yeni ərazilər uğ-
runda yeni müharibə” şüarını elə-belədən 
ortaya atmamışdılar. Hər şey bəlli ssena-
riyə əsasən gedirdi. Nəzərə alınmayan bir 
məqam var idi ki, o da Azərbaycanın gücü 
və qüdrəti idi.

Ter-Petrosyanın 1993-cü ildəki çıxışın-
da konkret nələri bildirdiklərinin üzərində 
dayanacağıq. Hələlik isə Ermənistanın bi-
rinci prezidentinin haqqında söz açdığımız 
nitqindən cəmi üç il sonra nələri diqqətə 
çatdırdığının üzərində dayanaq. Ter-Pet-
rosyan demişdi ki, ölkəsi qonşuları Azər-
baycan və Türkiyə ilə münasibətləri qay-
dasına salmayınca, onun müstəqil dövlət 
kimi varlığı şübhə altında qalacaq. Gö-
ründüyü kimi, o, 1996-cı ildə 1993-cü ildə 

dilə gətirdiyinin absurd olduğunu anlamış 
və buna görə 1998-ci ildə istefa vermək 
məcburiyyətində qalmışdı. Ter-Petrosyan 
Qarabağı və digər işğal edilmiş torpaqla-
rımızı əldə saxlamağın mümkünsüzlüyünü 
dərk etdiyindən, məsuliyyətdən uzaq dur-
maq qərarına gəlmişdi. 

***
Qayıdaq 1993-cü ilə. L.Ter-Petrosyan 

bildirmişdi ki, “Təsəvvür edin, indi onlar 
Ermənistandadır. Əgər onlar Ermənistanda 
olsaydı, bizim dövlətimiz olmayacaqdı� 
biz onda şimal-şərq rayonlarını, Göyçəni 
müdafiə edə bilməyəcəkdik. Azərbaycan-
lılar 3 rayonda çoxluq təşkil edirdilər� Bu, 
Vardenis (Basarkeçər), Masis (=əngibasar) 
və Amasiyadır. Azərbaycanlılar =əngəzur 
mahalında böyük üstünlük təşkil edirdilər. 
Bu problem həll edildi və bu, göydən hə-
diyyə kimi düşmədi. Bunu biz etdik, milli 
hərəkat etdi, erməni ümummilli hərəka-
tı və onun hərbi qanadı, özünümüdafiə 
batalyonları, bizim “Yerkrapa” dəstəsi. 
Həmçinin Qarabağ. Bu gün bütün Artsax 
(Qarabağ – red.), o cümlədən, daha bir çox 
torpaqlar ermənilərin əlindədir”.

Qeyd edək ki, L.Ter-Petrosyandan son-
ra erməni avantürizmini davam etdirən Qa-
rabağ klanının təmsilçiləri olan prezident-
lər – Robert Koçaryan və Serj Sarkisyanın 
da oxşar məzmunlu etirafları olmuşdu. 
R.Koçaryan AŞPA-da çıxış edərək ermə-
nilərlə azərbaycanlıların birlikdə yaşaya 
bilmələrinin mümkünsüzlüyünü əsaslan-
dırmağa çalışmış, etnik uyğunsuzluq ifa-
dəsini işlətmişdi. Halbuki, belə deyildi. 
Ermənilər erməni millətçiliyi baş qaldır-
mayanadək azərbaycanlılarla bərabər nor-
mal şəkildə yaşayırdılar. gzü də nəinki Er-
mənistanda, elə Azərbaycanın özündə də. 

Bəli, ermənilər azərbaycanlılarla bir-
likdə yaşadıqları üçün ikincilər birincilərin 
özlərinə qarşı amansız ola biləcəklərini 
düşünmürdülər. Görünür, elə buna görədir 
ki, S.Sarkisyan Tomas de Valla müsahibə-
sində ermənilərin hər cür qəddarlığı edə 
biləcəklərini göstərməli olduqlarını etiraf 
etmiş, məqsədlərinin azərbaycanlılar ara-
sında qorxu yaratmaq olduğunu vurğula-
mış, bununla da özünün Xocalı qətliamının 
həyata keçirilməsində bilavasitə iştirakını 
təsdiqləmişdi. Yəni, o, faktiki olaraq, mü-
haribə cinayəti törətdiyini, bütövlükdə 
isə insanlığa qarşı cinayətə imza atdığı-
nı göstərmiş, sübuta yetirmişdi ki, mülki 
şəxsləri hədəfə alan Ermənistan azərbay-
canlılara qarşı etnik təmizləmə siyasəti 

aparıb. Bu siyasətin əsası isə 1988-ci ildə 
qoyulmuşdu. Nəzərə alaq ki, əgər Ermə-
nistanın Spitak bölgəsində dəhşətli zəlzələ 
baş verməsəydi, respublikanın azərbay-
canlıların məskunlaşdıqları bölgələrində 
Xocalıdan da dəhşətli faciə yaşanacaqdı. 
Yəni, L.Ter-Petrosyanın haqqında söz aç-
dığı plan daha qəddar şəkildə reallaşdırıla-
caqdı. Bunun işartıları da var idi. Göyçədə, 
=əngəzurda soydaşlarımızın ömür sür-
dükləri kəndlərə basqınlar edilir, qarətlər, 
qətllər törədilir, müxtəlif şəxslər fiziki təz-
yiqlərə məruz qalırdılar.

hmumiləşdirmə apararaq bir daha 
deyək ki, keçmiş SSRİ-nin süqutuna yaxın 
vaxtlarda və ondan sonrakı illərdə Ermə-
nistanın Azərbaycana və azərbaycanlılara 

qarşı həyata keçirdiyi siyasət genişmiqyas-
lı etnik təmizləmə aktı olub və bu siyasətdə 
faşizmin əlamətləri var. İstər L.Ter-Petros-
yanın erməni dövlətçiliyi baxımdan seçdi-
yi kazus, istər R.Koçaryanın “etnik uyğun-
suzluq” məntiqi, istərsə də S.Sarkisyanın 
Xocalı etirafları onu göstərir ki, Ermənis-
tanın məqsədi yaşadığımız Cənubi Qafqaz 
coğrafiyasında azərbaycanlı izini tamamilə 
silmək olub. Yeri gəlmişkən, erməni mil-
lətçiləri oxşar məqsədi 1918-ci ilin mart 
soyqırımı zamanı da gerçəkləşdirmək istə-
yiblər. Yəni, müasir Ermənistanın liderləri 
özlərindən əvvəlki erməni millətçilərinin 
yarımçıq qoyduqları “işi” başa çatdırmağa 
çalışıblar. 

Sonda onu da bildirək ki, Ermənista-
nın hər üç prezidentinin dilə gətirdikləri 
ayrı-ayrı məqamlar beynəlxalq hüquqa, 
xüsusən, irqi ayrı-seçkiliyin hər cür forma-
sının aradan qaldırılmasına dair konvensi-
yalara ziddir. glkənin fəaliyyəti beynəlxalq 
səviyyədə insan hüquqlarının pozulması 
və müharibə cinayətləri kontekstində mü-
hakimə olunmalıdır. Lakin belə bir hal ya-
şanmır və bu, beynəlxalq birliyin riyakar-
lığından və ikiüzlülüyündən qalmadığını 
göstərir ki, fikrimizin əlavə sübuta ehtiyacı 
yoxdur. 

Necə deyərlər, görünən kəndə nə bələd- 
çi? Ancaq bu yerdə erməni hüquq müda-
fiəçisi, mövqeyinə görə Ermənistandan 
didərgin salınmış, ömrünün son günlərini 
Tbilisidə taksi sürməklə keçirən Georgi 
Vanyanın dediklərini yada salmağa ehtiyac 
var. G.Vanyan ermənilərin törətdikləri vəh-
şilik əməllərindən utandığını vurğulamış, 
onların azərbaycanlılardan üzr istəməli 
olduqlarını bildirmişdi. Hüquq müdafiəçi-
sinin mövqeyi bu gün də aktuallığını sax-
lamaqdadır. 
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Dövlət terrorunun Ermənistan nümunəsi
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Faşizm, milli əlahiddəlik haylarda məfkurəyə çevrilib
(əvvəli qəzetin 2024-cü il 26, 29 

dekabr saylarında)

“Nemezis əməliyyatı” Osmanlı İmpe-
riyası və Azərbaycan Demokratik Respub-
likası (ADR) rəsmilərinə qarşı planlaşdırı-
lan terror hücumlarının adıdır. Əməliyyat 
bu adı yunan intiqam ilahəsi Nemezidanın 
adından götürüb. 

1919-cu ilin oktyabrında terrorçuba-
şı Şahan Natalinin təşəbbüsü ilə Erməni 
İnqilabçı Federasiyası – “Daşnaksütyun”  
partiyasının İrəvanda keçirilən ,X qurulta-
yında bu adda terror təşkilatı yaradılıb. Qu-
rultayda türklərdən intiqam almağa başla-
maq haqqında qərar verilib. Bəhanə, guya, 
Bakıda 1918-ci ildə erməni əhalisinin 
qətlini təşkil etmiş şəxslər və 1915-ci ildə 
erməniləri Osmanlı ərazisində “soyqırıma 
məruz qoyanlar” olub. Onlar dünyanın 
harasında olursa-olsun öldürülməli idilər. 
Qətlə yetiriləcək şəxslərin siyahısında həm 
Osmanlı imperiyasının, həm də ADR-in 
keçmiş rəhbərləri vardı. Əməliyyatlara  
Şərqi Anadolu torpaqlarında bir zaman-
lar suçsuz insanlara divan tutmuş terror-
çu Armen Qaro (Garegin Basdırmaçıyan)  
rəhbərlik edəcəkdi. Qətllərin qərargahları 
kimi İstanbulda fəaliyyət göstərən �Ça-
katamart� (gn cəbhə) və Bostonda çıxan 
“Droşak” (Bayraq) qəzetlərinin redaksi-
yaları seçilmişdi. “Nemezis”in siyahısına 
Türkiyə və Azərbaycanın 650-yə yaxın 
dövlət xadiminin və ziyalısının adı salın-
mışdı. Onların içərisindən 41 nəfər “əsas 
günahkarlar” sayılırdı.

İrəvanda “Nemezis” terror təşkilatına 
abidənin qoyulması Ermənistan dövlətinin 
terrorçu mahiyyətini ortaya qoyan əyani 
faktdır. Abidədə “Nemezis” terror təşki-
latının üzvlərinin adları həkk olunub. On-
lar türk və azərbaycanlı dövlət adamlarını 
sui-qəsdlə qətlə yetirmiş cinayətkarlardır.  
Təəssüf ki, bu ölkədə hələ də terrorçu qəh-
rəman hesab olunur. 1921-ci ildə Osmanlı 
dövlətinin Daxili işlər naziri Tələt Paşanı 
öldürən Soqomon Teyleryana bu ölkədə 
heykəl qoyulub. Həmin heykəldə Tələt 

paşanın başı erməni terrorçunun ayaqları 
altındadır. Kim bizlərə, türklərə qarşı vu-
ruşmuşsa, terror etmişsə, bu ölkədə qəhrə-
man hesab olunur. Yəni, terrorçuların qəh-
rəmanlaşdırılması Ermənistan dövlətinin 
ideologiyasıdır. 

“Nemesis” hayların yaratdığı nə ilk, nə 
də son terrorçu təşkilat idi. Hələ 1890-cı 
ildə  Şərqi Anadoluda ermənilərin silahlı 
müqavimət qrupları təşkil edilmişdi. Onla-
ra “Fidayinler” (“fədai” sözündəndir) de-
yirdilər. Partiya üzvlərini  birləşdirən  bu 
terrorçu dəstələrin əsas hədəfi “müstəqil 
Ermənistan” qurmaq idi. Osmanlının fəal  
siyasi xadimlərinə sui-qəsdlər düzənləyir, 
yerli əhaliyə böyük faciələr yaşadırdılar. 
1914-cü il iyulun 30-da Ərzurumda keçi-
rilən konfransda qərara alınmışdı ki, terror 
əməliyyatları ilə hökumətə təzyiq edilsin. 
Ermənilər 1915-ci ildə İstanbulda EİF-in 
“Qırmızı bazar” terror qrupunu yaratmış-
dılar.  Yeri gəlmişkən, deyək ki, 1915-ci il 
aprelin 24-də bu terror qrupun üzvlərinin 
hazırladığı planın qarşısı hökumət tərə-
findən alındı. Bu işdə əli olan 234 erməni 
komitəçi həbs edildi. 1919-cu ildə ermə-
ni dövlətinin də fəal yardımı ilə İttihat və 
Tərəqqi Partiyasının, eləcə də ADR rəh-
bərlərini fiziki cəhətdən məhv etmək qərarı 

verilərkən ermənilər bunun terror hərəkəti 
olduğunu yaxşı bilirdilər. Bu əməliyyatın 
fəaliyyət rəhbərliyinin Ermənistan ayağı 
– rəhbəri Armen Garo-Garegin Basdır-
maçıyan idi – və  bunun üçün yaradılmış 
Xüsusi Fondun maddi dəstəyi isə diaspora 
ayağı – direktoru Şahan Saçaklyan – Na-
tali yaradılmışdı. Qərardan bir il sonra 
qətllərə start verildi. ADR parlamentinin 
sədr müavini Həsən bəy Ağayev 1920-ci 
ildə Tiflis şəhərində qətlə yetirildi. 1920-ci 
il iyunun 19-da  yenə də Tiflis şəhərində 
ADR-in keçmiş baş naziri Fətəli xan Xoy-
ski öldürüldü, keçmiş Ədliyyə naziri Xəlil 
bəy Xasməmmədov isə yaralandı. Qətli 
erməni terrorçu Aram Yerkanyan törətmiş-
di. Onunla birgə digər erməni Misak Gira-
kosyan da sui-qəsdin iştirakçısı olmuşdu. 
1921-ci il martın 15-də Berlin şəhərində 
Osmanlı imperiyasının keçmiş Daxili işlər 
naziri və sədr-əzəmi olmuş Tələt Paşa qət-
lə yetirildi. Tələt Paşanın adı terrorçuların 
qara siyahısında birinci gəlirdi. Onun qatili 
Soqomon Teyleryan yaxalansa da, sonra-
dan Berlin məhkəməsi tərəfindən bəraət 
aldı. Hazırda Ermənistanda bu terrorçuya 
heykəl qoyulub. 

Terrorçular digər ölkələrdə də fəaliy-
yət göstərirdi. 1921-ci il dekabrın 5-də 

Roma şəhərində Osmanlı imperiyasının 
keçmiş sədr-əzəmi Səid Hilmi Paşa qətlə 
yetirildi. Qətli törədən Arşavir Şirakyanı 
həbs etmək mümkün olmur və o, İstanbu-
la qaçır. Bu qətlin təşkilatçıları arasında 
Ermənistanın Romadakı keçmiş səfiri 
Mikael Vartanyanın da əli olduğu sübu-
ta yetirilir. 1922-ci il aprelin 17-də yenə 
Berlin şəhərində keçmiş Trabzon valisi 
Camal Əzmi və “Təşkilati-Məxsusa”nın 
yaradıcısı, tibb professoru Bahəddin Şa-
kir ailəvi gəzinti zamanı qətlə yetirilir. 
Həmçinin B.Şakirin cangüdəni də öldürü-
lür. Qətli Arşavir Şirakyan və Aram Yer-
kanyan törədirlər. 1921-ci il iyulun 19-da 
İstanbul şəhərində ADR-in keçmiş Daxili 
işlər naziri Behbud bəy Cavanşir şəhərin 
“Pera Palas” mehmanxanasının qarşısın-
da qətlə yetirilir. Qatil Misak Torlakyanın 
işinə Britaniya hərbi tribunalı baxır. Tri-
bunal onu qətli törətməkdə günahkar bilir, 
lakin əlavə edir ki, Torlakyan qətli törə-
dərkən “affekt” vəziyyətində olduğundan 
məsuliyyət daşıya bilməz. Heyrətamiz 
qərardan sonra terrorçunu Yunanıstana 
ekstradisiya edirlər. Qətlin digər iştirak-
çıları Edvard Fundukyan və  Harutyun 
Harutyunyans da sərbəst buraxılır. 1922-
ci il avqustun 4-də Osmanlı imperiya-

sının hərbi naziri, Azərbaycana Qafqaz 
İslam Ordusunu göndərən və xalqımızı 
daşnak soyqırımından xilas etmiş Ənvər 
Paşa Əfqanıstan yaxınlığında bolşevik-
lərin tərkibində vuruşan daşnak Yakov 
Melkumov  adlı erməni tərəfindən qət-
lə yetirilir. 1922-ci il iyulun 22-də Tiflis 
şəhərində “Daşnaksütyun” un  yaratdığı 
ixtisaslaşdırılmış “Qisas” birləşməsindən 
olan erməni terrorçular Osmanlı impe-
riyasının keçmiş hərbi dəniz qüvvələri 
naziri, Suriyadakı 4-cü ordusunun baş 
komandanı Camal Paşanı və köməkçisini 
qətlə yetirirlər. Qətli Petros Ter-Poqosyan 
və Artaşes Gevorkyan törədirlər. Qətlin 
hazırlanmasında həmçinin =are Melik 
Şahnazaryan və Stepan Tsaqikyan iştirak 
edirlər. 

Budur “Nemezis” terror təşkilatı-
nın sadaladığımız və sadalamadığımız 
cinayətləri... “Nemezis” bannerini   Er-
mənistan–Türkiyə matçında stadionda 
nümayiş etdirmək, bu terror təşkilatına 
abidə qoymaq terrorçuluğun açıq təbliğatı 
deyilmi? ASALA terror təşkilatının üzvləri 
bu ölkədə sərbəst fəaliyyət göstərir, yeni 
terror aktlarının keçirilməsində fəal rol 
oynayır və PKK ilə əlaqələr qurmaqdadır-
lar. PKK-nın hazırda himayəsinə sığındığı 
ölkə Ermənistandır. İndi ASALA uzantıları  
başqa adlarla terror hərəkatını davam etdir-
məkdədirlər. ASALA-nın yan quruluşları  
bu ölkədən açıq dəstək görür. 8zun illər 
“ Yerkrapa” adı ilə, guya, könüllüləri bir-
ləşdirən hərbi-siyasi qurum terror təşkilatı 
olaraq tanınır. “Sərdarabad” adlı qurum da 
terror fəaliyyəti göstərmiş bir təşkilatdır. 
Başında keçmiş ASALA üzvü -irayr Sefil-
yan olan “Sana Tserer”, Vova Vartanovun 
rəhbərlik etdiyi “VOMA” da  dövlətin 
ayırdığı düşərgələrdə təlim görürlər. Bü-
tün bunlara Ermənistan hakimiyyəti seyrçi 
qalır. Ermənistana terroru himayə edən və 
terrorçuluğu dövlət siyasətinə çevirən bir 
dövlət kimi baxılmalıdır. 

Qaf ar  Ç A XM A QL I ,    
³;alT Təzeti´nin 7ürkiyə mü[biri 
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Yaxın Şərqin geosiyasi 
sürprizləri

Yaxın Şərq XX, əsrdə dünyaya bir sıra 
geosiyasi sürprizlər etmişdir. Regionda 
proseslər həm mürəkkəb və ziddiyyətli, 
həm də gözlənilməz risklər və dəyişiklik-
lərlə müşayiət olunmaqdadır. Siyasi təh-
lilçilər baş verən hadisələri vahid məntiqi 
müstəviyə gətirməkdə çətinlik çəkirlər. 
Lakin elə baxış bucağı vardır ki, möcüzə 
təsiri bağışlayan prosesləri belə geosiyasi 
məntiqlə izah etmək olur. Buna baxmaya-
raq, müasir dönəmdə Suriya məsələsi, necə 
deyərlər, geosiyasətin müsbət anlamda 
möcüzəsidir. 

Onun əsas anlamı regional miqyasda 
siyasətlə qlobal səviyyədə geosiyasi gedi-
şatın məntiqi arasında müəyyən nisbətin 
yaranmasına nail olmaqla əlaqəlidir.  Digər 
tərəfdən, qlobal geosiyasətə yeni bir akto-
run gəldiyinin əlamətidir. Bu prizmadan 
Suriya məsələsinə baxanda daha geniş regi-
onlararası məkanda geosiyasi kontekstin bir 
sıra mühüm əlamətləri üzərində onların qar-
şılıqlı əlaqəsi müstəvisində dayanmaq olar. 
Biz konkret olaraq, Yaxın Şərq, Qafqaz, 
Mərkəzi Asiya və 8zaq Şərqi nəzərdə tu-
turuq. 8zaq Şərq dedikdə, son zamanlar 
özünü göstərən Əfqanıstan–Pakistan hərbi 
toqquşmasına diqqət yönəldirik. 

Azərbaycan –  
Türkiyə tandemi: 

geosiyasətdə yeni nəfəs
İndi dünya üzrə siyasi liderlər, təhlil-

çilər və ekspertlərin “sevimli” mövzusu 
“Suriyada kim qalib gəldi?” sualına heç 
kəsin ağlına gəlməyən cavab axtarmaqdan 
ibarətdir. Artıq bir kəsim insanlar var ki, 
onları adi məntiq – “regionda barış və sülh 
uğrunda çalışan ölkələrin birgə səyi nəti-
cəsində Suriya bəlalardan qurtuldu” kimi 
normal izah düzəni qane etmir. Maraqlıdır, 
hansı səbəblərdən? Suriya insanlığın daim 
müsbət dəyər verdiyi siyasətin nəticəsində 
böhrandan xilas olmurmu? Nəyə görə, Su-
riya da daxil olmaqla, Yaxın Şərqin xilası 
üçün hansısa “möcüzəvi fəaliyyətə ehtiyac 
yaranmışdır?

Bu suallar ritorik deyil və əsası var-
dır. Onun kökündə artıq bir neçə yüz ildir 
ki, dünyada hökm sürən saxta barış, sülh 
və əməkdaşlıq siyasəti yeridən bir qrup 
dövlətin indi də söz sahibi olduqlarına 
inam dayanır. Yer üzündə insanlar haqqın, 
ədalətin və real əməkdaşlığın reallaşması 
üçün səmimi cəhdlərin mövcudluğuna çə-
tin inanırlar. Dünyada əsrlərdir ki, obraz-
lı desək, “at oynadan” və zahirən məsum 
görünən qüvvələrin hələ də şeytani işlərlə 
məşğul olduqlarına bəşəriyyət inanmır. Və 
məhz bu durumu məntiqli sayır. O halda 
vəziyyətin belə olmadığını sübut etməyən 
qüvvələr isə təbii ki, “qeyri-adi məntiqlə” 
fəaliyyət göstərən kimi qəbul ediləcəklər. 
Suriyada cəmi 13 gündə baş verənləri bu 
səbəbdən normal insan şüuru “adi iş” kimi 
qəbul etmir. Onlar indi dünyaya meydan 
oxuyanların belə bir addım ata biləcəklə-
rini təsəvvürə gətirmirlər. Yəni “qısa müd-
dətdə dağıdıcılar müsbətə doğur dəyişdi-
mi?” sualı beyinləri yorur. 

Lakin fakt faktdır. Suriyada ciddi də-
yişklik olmuşdur və onun memarı kimi 
Türkiyəni qəbul edirlər� O da var ki, Tür-
kiyə bu kimi proseslərdə tək deyildir – 
onunla bərabər Qafqazın yeni “ulduzu” 
Azərbaycan da meydandadır. Şişirtməsiz 
belədir� Faktlara baxaq.

Cənubi Qafqazda 44,  
Yaxın Şərqdə 13 gün  

Sürətli müsbət dəyişikliklərin “pione-
ri” Azərbaycandır. 30 illik dünyanın əksər 
böyük güclərinin himayə etdikləri bir işğal 
prosesini cəmi 44 günə təkbaşına darma-
dağın etdi Azərbaycan Ordusu� Dövlətin 
başçısı və xalqın lideri İlham Əliyev bütün 
cəbhələrdə intensiv savaş verdi. İnformasi-
ya meydanında o dərəcədə sürətli fəaliyyət 

göstərdi ki, Azərbaycan Prezidenti özümü-
zü belə təəccübləndirdi� “Bu dərəcədə yük-
sək sürət və yenilməzlik mümkündürmü?�” 
sualı-nidası, istər-istəməz, beyinlərdə do-
laşdı. XX, əsrdə sürətli qələbə nümunəsi 
və təcrübəsi Azərbaycanda formalaşdı� Bu 
tezis nə romantikada, nə də ritorika – fəlsə-
fi və politoloji təhlilinə ciddi ehtiyac olan 
geosiyasi faktdır� Nə qədər ki, bu edilmə-
mişdir, Suriyadakı dəyişikliyin kökündə 
dayanan motivəedici uğur faktorunun real 
geosiyasi, hərbi və siyasi mahiyyətini tam 
anlamaq mümkün olmayacaqdır. 

,, Qarabağ müharibəsində Azərbay-
can təcrübəsi Suriya kimi çətin problemin 
həllini 31 gün (bir ay�) azaltmağa imkan 
verdi. Yaxın Şərq məsələsində Azərbaycan 
diplomatiyasının fəaliyyəti öz töhfəsini 
verdi. Türkiyə başda olmaqla mütərəqqi 
qüvvələr Suriya xalqına tarixi nailiyyəti 
hədiyyə etdilər. Azərbaycanın bir sıra rəs-
mi şəxslərinin Yaxın Şərq, Afrika, Avropa 
və Türkiyəyə olan səfərlərini xatırlayaq. 

Digər baxış bucağı
Real olaraq meydanda artıq regio-

nal, regionlararası və qlobal miqyaslarda 
nəticəverici fəaliyyət göstərən Azərbay-
can–Türkiyə və bütövlükdə Türk Dövlət-
ləri Təşkilatı (TDT) faktı mövcuddur. Son 
ayların hadisələrinə bu prizmada baxanda 
tezisin əsaslı olduğunu görürük. Onun si-
yasi-hüquqi təməli Şuşa Bəyannaməsində 
(2021-ci il) və sonra Qarabağ Bəyannamə-
sində qoyulmuşdur. Bu iki strateji sənədə 
əsaslanan TDT indi praktiki addımları 
ilə özünün dünya siyasətinə verə biləcə-
yi töhfələri ortaya qoyur. Suriya onlardan 
biridir. Son olaraq, Azərbaycan Hava Yol-
larına aid təyyarənin Rusiya səmasında vu-
rulmasına verilən reaksiyalar da bu tezisi 
təsdiq edir. Çox müxtəlif informasiya spe-
kulyasiyalarına baxmayaraq, Azərbaycan 
təşəbbüsü kimsəyə vermədi. Qəzanın araş-
dırılmasının aparıcı gücü TDT-dir. Prezi-
dent İlham Əliyevin qətiyyətli, ədalətli və 
obyektiv mövqeyi isə dünya miqyasında 
heyranlıq doğurdu. 

Başqa bir fakt Azərbaycanın Suriya 
məsələsində əməli fəaliyyəti ilə bağlıdır. 
Bakı artıq tonlarla humanitar yardımı Su-
riyaya göndərmişdir. Prezident İlham Əli-
yev Türkiyə dövlət başçısına zəng edərək 
Suriyadakı quruculuq işlərində yaxından 
iştirak etmək niyyətini bildirmişdir. Təbii 
ki, bu istək məmnuniyyətlə qəbul edilmiş-
dir. Bununla Azərbaycan diplomatiyası 
təhlükəsizliyin təminindən başlayaraq, hu-
manitarlığa qədər geniş bir miqyasda Su-
riya məsələsində Türkiyə ilə çiyin-çiyinə 
fəaliyyət göstərir. 

Bu məqam Azərbaycanın xarici siyasə-
tində humanitarlığın ciddi yer tutduğunu 
təsdiq edən faktlardan biridır. Azərbay-
canın bundan əvvəl Qoşulmama Hərə-
katı daxilində real təcrübəsi mövcuddur. 
Deməli, humanitarlıq indi Azərbaycan 

dövlətinin xarici siyasət kursunun mahiy-
yətinə aid olan özəllikdir. 

Vurğulanan faktlardan “Suriya mö-
cüzəsi”nin geosiyasi mənasını anlamaq 
mümkündür.

Maraqlı təcrübə
Suriya məsələsi aydın göstərdi ki, əsr- 

lərdir davam edən geosiyasi təcrübəni ye-
niləmək mümkündür. Bunun üçün güclü 
dövlət və ya dövlətlər qrupu milli, regio-
nal və regionlararası miqyaslarda səmimi 
konstruktiv fəaliyyət mövqeyini seçməli və 
davamlı fəaliyyət göstərməlidir. 13 günlük 
mübarizədən sonra Yaxın Şərq, Qərb və 
Türkiyə böyük coşqu içindədir. Ankaranın 
səbr, təmkin və qətiyyətlə apardığı siyasə-
tin müxtəlif aspektlərini təhlil edirlər, ona 
konkret qiymətlər verirlər. Artıq Suriyada 
yeni sivil dövlət quruculuğu geridönməz 
proses xarakteri almışdır. Dünyanın heç bir 
gücü onu dəyişə bilmir. 

Bununla yeni geosiyasi gerçəklik orta-
ya çıxır – müasir geosiyasətin söz sahib-
lərindən biri Türk dünyası, konkret olaraq, 
onun təşkilatı – TDT olur. Bir müddət Tür-
kiyəni ciddi qəbul etmək istəməyən və ona 
barmaqarası baxan Qərbin güclü dövlətləri 

Suriyaya rəsmi səfər etmək üçün öncə An-
karanın fikrini soruşmağa məcbur qalmış-
lar. Bir müddət əvvəl Azərbaycanda Qərbi 
Azərbaycanda milyonlarla insanın depor-
tasiya olunması faktını dilinə belə gətir-
mək istəməyən Almaniyanın xarici işlər 
naziri xanım Berboku Dəməşqdə Suriya 
lideri salamlamaq belə istəməmişdir� Buna 
Bundestaq ciddi reaksiya vermişdir. Təbi-
idir� Ancaq onun kökündə Berbokun 30 
ildən çoxdur ki, hüquqları pozulan insanla-
rın məsələsini dilinə gətirməmək inadkar-
lığı dayanır. Kimsə hansısa qəsdən atılan 
addımdan danışmır – təbii olaraq, kiminsə 
haqqını tanımırsansa, nə vaxtsa, hardasa 
kimsə də sənin haqqını tanımayacaq� Bu 
da möcüzə deyildir, dünyanın qanunudur� 
Əhməd əl Şaraa Azərbaycan məsələsini, 
bəyanatlarına görə, yaxşı bilir� 

Suriyaya hələlik ABŞ kənardan baxır, 
lakin yeni hakimiyyətlə intensiv görüşlər-
dən çəkinmir. Böyük Britaniya da faktiki 
olaraq Türkiyənin başçılıq etdiyi qüv-
vələrin liderliyini qəbul edir. Moskvadan 
verilən siqnallar Kremlin Türkiyə və müt-
təfiqlərinin uğuruna etirazı olmadığı təəs-
süratını təsdiqləyir� Hətta Rusiya bu prose-
sin inkişaf etməsini arzulayır.  

Bunlarla yanaşı, təəssüf ki, bu gedişatı 
qəbul etmək istəməyənlər də mövcuddur. 
Onların dərdi sülh və barış deyildir, özləri-
nin şəxsi maraqlarının başqa xalqların ma-
raqları hesabına da olsa, qalmasıdır� Bu da 
ədalətin fonunda keçərli deyildir� 

*erçəkliyi qəbul etmək 
istəməyənlər

13 günlük Suriya savaşının nümayiş 
etdirdiyi geosiyasi dəyişikliklər sırasında 
iki istiqamət xüsusi yer tutur. Onlardan biri 
Suriyada dövlətin nəzarətində olmayan si-
lahların müsadirə edilməsi prosesinin ge-
nişlənməsidir ki, bu da avtomatik olaraq 
bütün qeyri-qanuni silahlı qrupların ləğv 
edilmsəi anlamına gəlir. 8zun illərdir ki, 
Suriya dövlətinə təhdid və risk yaradan bu 

halın aradan qaldırılmağa başlaması, təbii 
ki, ciddi milli və geosiyasi uğurdur.

Digər istiqamət terrorun Suriyanın 
dövlət və cəmiyyət olaraq gündəmindən 
çıxarılması prosesinin vüsət alması ilə bağ-
lıdır. Onun əlamətlərindən biri artıq 150 
min suriyalının öz evlərinə qayıtması və 
məskunlaşdıqları yerlərdə sərbəst hərəkət 
etmələridir. Çox kiçik və qısa müddət-
li toqquşmalara baxmayraq, Suriya artıq 
sakitdir. Yeni hakimiyyət bu sabitliyi qo-
rumaqda qətiyyətlidir. Türkiyə və müttə-
fiqləri isə rəsmi Dəməşqə bu aspektdə çox 
ciddi dəstək verməkdədirlər. 

Bu gedişata qəribədir ki, Yaxın Şərqdə 
və ona yaxın bölgələrdə fərqli reaksiyalar 
özünü göstərir. Onlardan biri İran, digərlə-
ri isə İsrail və müəyyən dərəcədə Ermənis-
tandır. 

Tehranın narahatlığı
Sirr deyildir ki, İran son zamanlar 

çox ciddi zərbələr alır. Onun təsir dairəsi 
Yaxın Şərqdə sürətlə daralır və zəifləyir. 
İllərdir xarici siyasətlərində aparıcı yer 
tutan məzhəbçilik və “şeytana müqa-
vimət göstərmək” xətti getdikçə zəiflə-
yir. Artıq əvvəlki səviyyədə bu üsulların 
nəticəverici olduğuna inanmırlar. Buna 
baxmayaraq, İran rəsmi dairələrində hələ 
də ənənəvi mövqeyi saxlamağa çalışan 
qrupların olduğu görünür. Biz ona görə 
“müəyyən qruplar” ifadəsini işlədirik 
ki, İranın yeni rəhbərliyi fərqli düşünür. 
Həmin qruplar isə İranın deyil, özlərinin 
məhdud maraqlarının təmin olunması 
izini buraxmırlar. Məhz onlardır ki, gah 
Azərbaycana və Türkiyəyə qarşı danışır-
lar, gah Yaxın Şərqdəki müəyyən silahlı 
qrupları İsrail və Suriyanın yeni rəhbər-
liyinə qarşı fəaliyyətə təhrik edirlər, gah 
da başqa vasitələrə əl atırlar. Ancaq rəsmi 
Tehranın tədricən onların öhdəsindən gələ 
biləcəyinə bir inam da mövcuddur. Çünki 
artıq hamı başa düşür ki, İran dövlət və 
xalqının əsl maraqları, ilk növbədə, Azər-
baycan və Türkiyə ilə əməkdaşlığı tələb 
edir. Bütövlükdə isə müsəlman dövlətləri 
bir-birini dəstəkləməlidir. 

Bu məsələ indi müşahidə edilən Əfqa-
nıstan – Pakistan hərbi toqquşması fo-
nunda daha da aktuallaşmışdır. Həmin 
bağlılıqda Suriya məsələsi ilə 8krayna – 
Rusiya, Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asiya 
məkanlarında baş verən proseslərin daxili 
bir bağlantısı üzərində dayanmaq lazım gə-
lir. Bu, mövzudan kənara çıxmaq deyildir, 
əksinə, Suriyada Türkiyə, Azərbaycan və 
bütövlükdə, TDT faktorlarının hansı geniş 
miqyasda geosiyasi əhəmiyyət daşıdığını 
anlamaq üçün lazım olan məqamın aydın-
laşdırılmasıdır. 

(ardı var)
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*eosiyasətin “Suriya möcüzəsi”
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SİYASƏT
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu barədə “TASS” agentliyinə mə-
lumat verən prosesin təşəbbüskarı, fun-
damental hüquqlar və demokratiya üzrə 
belçikalı fəal Frederik Baldan bildirib ki, 
məhkəmə iclası Avropa İttifaqı (Aİ) qu-
rumlarında korrupsiya faktlarını araşdır-
malı olan Aİ Prokurorluğunun tələbi ilə 
keçiriləcək� “Aİ Prokurorluğu iddia edir 
ki, klinik sınaqdan keçməmiş COV,D-19 
vaksinlərinin satın alınmasında aşkarla-
nan korrupsiya ittihamında 8rsula Fon 
der Lyayen təqib edilə bilməz. Çünki onun 
qanuni toxunulmazlığı mövcuddur. Biz də 
məhz bunu əsas gətirərək məhkəməyə mü-
raciət etmişik. Lyayenin belə toxunulmaz-
lığı ola bilməz, çünki o, səlahiyyətlərinin 
hüdudlarından çox kənara çıxıb”.

gz növbəsində, F.Baldanın vəkili Dia-
na Prota bildirib ki, məhkəmə Aİ Prokuror-
luğunun Lyayenin bu işdə toxunulmazlığa 
malik olduğu mövqeyini bölüşsə belə, id-
diaçılar toxunulmazlığın ləğvi edilməsini 
digər məhkəmə instansiyalarında axtara-
caqlar� “İndiyədək belə presedentlər olub. 
Xatırlatmaq istərdim ki, 1995-ci ildən Av-
ropa Komissiyasının sayca doqquzuncu 
prezidenti -ak Santer komissiyada korrup-
siyanın inkişafı ilə bağlı Avropa Parlamen-
tinin müstəqil deputatlarının hesabatı dərc 
edildikdən sonra digər rəsmi şəxslərlə bir-
gə 1999-cu ildə vəzifəsindən istefa verib”.

Vəkil, həmçinin vurğulayıb ki, bu id-
dia geniş ictimai rezonansa səbəb olub. 
8rsula Fon der Lyayenə qarşı ittihamlar 
mindən çox Aİ vətəndaşı, əsasən də pan-
demiya dövründə yaxınlarını itirmiş və ya 
yoxlanılmamış dərmanlarla praktiki olaraq 
məcburi peyvəndləməyə məruz qalmış in-
sanlar tərəfindən dəstəklənir. Yəni, bu qə-
dər şəxs Avropa Komissiyasının rəhbərinə 
qarşı COV,D-19 peyvəndi ilə bağlı iddia-
ya qoşulub. “Bizim mindən çox iddiaçımız 
var” – deyən fəalın sözlərinə görə, onların 
arasında qeyri-hökumət təşkilatlarının, 
peşəkar birliklərin nümayəndələri ilə yana-
şı, Macarıstan və Polşanın rəsmi nümayən-
dələri də mövcuddur.

O, həmçinin Aİ-də istifadə üçün təs-
diqlənmiş peyvəndlərin kifayət qədər sı-
naqdan keçirilmədiyini, məhdudlaşdırıcı 
tədbirlərin isə məcburi peyvənd edilməni 
nəzərdə tutduğunu bildirib.

Qeyd edək ki, xanım Lyayen 2020-ci 
ilin sonunda Aİ ölkələri ilə əvvəlcədən 
razılaşmamış ABŞ-ın “Pfizer” şirkətinin 
baş direktoru Albert Bourla sınaqları hələ 
tamamlanmamış peyvəndin alınması üçün 
müqavilə bağlamaqda ittiham edilir. Bu 
iddia üzrə ilk dinləmə 2024-cü il mayın 
17-də baş tutub. Lyej Şəhər Məhkəməsi 
bu işin onun yurisdiksiyasına aid olduğunu 
və işin xanım Lyayenin təşəbbüsü ilə yara-
dılmış Avropa Prokurorluğuna maraqların 
toqquşması səbəbindən təhvil verilməməli 
olduğunu təsdiqləyib. Dekabrın 6-da baş 
tutmalı olan ikinci dinləmə 8rsula Fon 
der Lyayenin toxunulmazlığı üçün məh-
kəməyə əks-tələb göndərən Aİ Prokuror-
luğunun demarşı səbəbindən faktiki olaraq 
pozulub. Məhkəmə bugünlərdə məhz və-

satətə baxmalıdır.
Qeyd edək ki, Lyayen əvvəllər Alma-

niyada ailə məsələləri naziri (2005–2009), 
əmək və sosial məsələlər naziri (2009-
2013), müdafiə naziri (2013-2019) və-
zifələrində çalışıb. O, Almaniyanın mü-
dafiə naziri olmuş ilk qadındır. 2019-cu 
il dekabrın 1-dən Avropa Komissiyasının 
prezidenti işləyən xanım Lyayen bu və-
zifədə də ilk qadın olması ilə diqqəti cəlb 
edir. Amma, bu, onun fəaliyyətinin uğurlu 
olduğunu deməyə əsas vermir. Lyayenin 
səlahiyyət müddəti 2024-cü ilin sonlarında 
başa çatırdı. O, həmin ilin yanvar ayında 
ikinci müddətə namizəd olmaq niyyətini 
açıqlamışdı. Lakin Qərb liderlərinin heç də 
hamısı bu ideyanı məmnuniyyətlə qarşıla-
mırdı. Məsələn, Macarıstanın xarici işlər 
və ticarət naziri Peter Siyarto bildirmiş-
di ki, ölkəsinin hökuməti 8rsula Fon der 
Lyayenin AK rəhbəri kimi səlahiyyətləri-
nin başa çatmasını istəyir. Onun fikrincə, 
bu, Aİ-ni yalnız üzv ölkələrdə vəziyyətin 
pisləşməsinə səbəb olan qərarlardan xilas 
edərdi.

Aİ-yə üzv ölkələrin liderləri də Lyaye-
nin AK-nın rəhbəri kimi fəaliyyətinin nə-
ticələrindən narazı olduqlarını gizlətmir-
dilər. İsveçrənin “Neue =ürcher =eitung” 
qəzeti hələ 2024-cü il mayın 8-də dərc 
olunan sayında yazırdı ki, Lyayen, hətta 
əvvəllər onun namizədliyini dəstəkləyən 
və qərarlarını təsdiqləyən Avropa ölkələ-
rinin liderləri arasında da nüfuzunu itirir. 
Nəşrin yazdığına görə, 2019-cu ildə onun 
namizədliyi xüsusilə Fransa prezidenti 
Emmanuel Makron tərəfindən dəstəklənsə 
də, indi o da Fon der Lyayenin qərarları-
nı tənqid edir. AK rəhbəri əsasən, iqlim 
siyasətinə, xüsusən də “yaşıl istiqamətə” 
meyilli olmasına görə qınanır. Bu komp-
leks tədbirlər subsidiyaları cəlb etmək və 
Aİ-nin 2050-ci ilə qədər iqlim neytrallığı-

nın qalmasına kömək məqsədilə nəzərdə 
tutulmuşdu. Lakin bu siyasət “qoca qitə”-
də kənd təsərrüfatı müəssisələrinin gəlir-
lərinin aşağı düşməsinə və bütövlükdə, 
Avropa iqtisadiyyatının zəifləməsinə səbəb 
olub.

Bundan əlavə, bir sıra Avropa liderlə-
ri 8rsula Fon der Lyayeni qohumbazlıqda 
və siyasi şəffaflığın olmamasında ittiham 
edirdilər. Bundan əvvəl, yəni 2024-cü il 
aprelin 27-də isə Almaniya Bundestaqı-
nın müdafiə komitəsinin sədri Mari-Aqnes  
Ştrak-=immerman Fon der Lyayenin  
Aİ-ni üzləşdiyi ən vacib problemlərin həl-
linə yaxınlaşdırmadığını söyləmişdi. O, 
komissiya rəhbərini bazarın ehtiyaclarına 
uyğun gəlməyən siyasət yürütməkdə təq-
sirləndirmiş və AK liderinin Avropanın 
müdafiə qabiliyyətini yaxşılaşdırmaq üçün 
heç bir iş görmədiyini bildirmişdi.

Buna baxmayaraq, Avropa Xalqları 
Partiyası 8rsula Fon der Lyayenin ikin-
ci müddətə AK prezidenti vəzifəsinə 
namizədliyini irəli sürmüşdü. Onun na-
mizədliyi partiyanın qurultayında 400 nü-
mayəndə tərəfindən dəstəklənmiş, 89 nəfər 
isə əleyhinə çıxmışdı.

Xanım Lyayenə qarşı Belçikada ci-
nayət işinin açılması da həmin günlərə 
təsadüf edir. Yerli konsaltinq firmasının 
nümayəndəsi Frederik Baldan AK rəhbə-
rinə qarşı bəyanat vermiş, hüquq-mühafizə 
orqanları isə Lyayenin fəaliyyəti ilə bağlı 
araşdırmaya başlamışdılar. Baldan Lyaye-
ni bütün Avropa İttifaqı üçün peyvəndlərin 
alınması ilə bağlı “Pfizer” əczaçılıq şirkə-
tinin baş direktoru ilə şəxsi yazışmalar 
şəklində apardığı danışıqlar əsasında kor-
rupsiyada ittiham etmişdi. Qeyd edilmişdi 
ki, Lyayen məhz bu yazışmalardan sonra 
şirkətlə ümumi dəyəri 35 milyard avrodan 
72 milyard avroya qədər olan müqavilələr 
bağlayıb.

Bu istiqamətdə açıqlama verən Avropa 
Parlamentinin Almaniyadan olan deputatı 
Qunnar Bekin fikrincə, xanım Lyayen bu 
işdə cəzadan qurtulmağa nail olacaq və 
istintaq görüntü məqsədilə aparılacaq. Bu-
rada da məqsəd AK prezidentinin işindən 
narazı olan ictimaiyyəti sakitləşdirmək-
dir. Halbuki 8rsula Fon der Lyayenin bu 
iş üzrə mühakimə olunmasına dair kifayət 
qədər ciddi sübutlar mövcuddur.

Güman etmək olar ki, 2024-cü ilin 
dekabrında AK prezidenti postu uğrunda 
mübarizədə kürsüsünü qoruyub saxlama-
ğa müvəffəq olan Lyayen bu dəfə də necə 
deyərlər, sudan quru çıxmağı bacaracaq. 
Məhkəmənin bu iş üzrə indiyədək heç bir 
nəticə əldə edə bilməməsi də belə deməyə 
əsas verir.

Girişdə xanım Lyayenin ermənipərəst-
liyindən söz açmağımız təsadüfi deyil. O, 
regionda erməni iddialarına hər zaman 
dəstək verən siyasətçi kimi tanınır. 2024-cü 
ilin aprelin 5-də Brüsseldə Ermənistan baş 
naziri Nikol Paşinyan, ABŞ Dövlət katibi 
Antoni Blinken və 8rsula Fon der Lya-
yen arasında üçtərəfli görüş keçirilmişdi. 
Bu görüşün sonunda Ermənistana Avro-
pa Sülh Fondu adlanan qurumun xətti ilə 
10 milyon avro məbləğində hərbi yardım 
edilməsi qərara alınmışdı. Həmin vaxt bu 
məsələyə münasibətini açıqlayan Azərbay-
can Xarici İşlər Nazirliyi bəyan etmişdi ki, 
Fransa tərəfindən Ermənistanın “Bastion” 
çoxməqsədli zirehli avtomobilləri və “Se-
zar” özüyeriyən artilleriya qurğuları ilə 
təchiz edilməsi istiqamətdə atılan addım-
lardan sonra, Aİ-nin Ermənistana hərbi 
yardım göndərməsi qərarı olduqca yanlış 
və təhlükəli addımdır və regionda gərgin-
liyin artmasına xidmət edir. Avropa İttifaqı 
tərəfindən bu kimi fəaliyyətlər açıq şəkildə 
birtərəfli və qərəzli xarakter daşıyır, böl-
gədə “bölücü xətlər” yaratmaq siyasətinin 
təzahürüdür.

XİN qeyd etmişdi ki, Ermənistana sö-
zügedən hərbi yardım və belə yardımın 
gələcəkdə artmasına çağırışlar Azərbay-
can ərazilərinin bir hissəsini 30 ilə yaxın 
dövrdə işğal altında saxlayan, hal-hazırda 
ərazi bütövlüyümüzə qarşı iddialardan əl 
çəkməyən Ermənistanın hərbi potensia-
lını gücləndirməyə və bölgədə destruktiv 
fəaliyyətinə xidmət edəcək. “Avropa İtti-
faqı Şurası tərəfindən verilmiş bu qərara 
qətiyyətlə etiraz edir, göstəriləcək yardım 
barədə şəffaf şəkildə məlumatın açıqlana-
cağını gözləyirik. Avropa İttifaqı bölgədə 
silahlanmaya və hərbiləşmə siyasətinə 
töhfə verən bu kimi addımlara son qoyma-
lı, bölgədə sülh və əməkdaşlığın alternati-
vinin olmadığını anlamalıdır.  Əks-təqdir-
də, Ermənistanın sabitliyi pozan hər hansı 
mümkün təxribatına görə Avropa İttifaqı 
da məsuliyyəti bölüşəcək” – deyə Azər-
baycan tərəfi qeyd etmişdi.

Politoloq İlyas Hüseynov məsələ ilə 
bağlı XQ-yə açıqlamasında bildirdi ki, 
Avropa məkanında çox sayda korrupsiya 
qalmaqallarının olması hər kəsə məlum-
dur. Onun sözlərinə görə, adətən, korrup-
siyadan çəkinməyə çağıran yüksək vəzifəli 
məmurlarının özlərinin adları daha sonra 
bu cür çirkli proseslərdə hallanır� “Av-
ropa Komissiyasının rəhbəri 8rsula Fon 
der Lyayenin də “Pfizer” şirkətinin isteh-
sal etdiyi sınaqdan keçirilməmiş vaksin-
lərlə bağlı müqavilə bağlamaqda ittiham 
olunması, yaxud bu prosesdə onun adının 
da hallanması bunlardan biridir. Aydın 

məsələdir ki, Lyayenin yüksək vəzifə tut-
ması onun toxunulmazlığını təmin edir. 
Məhz tutduğu vəzifədən sui-istifadə edərək 
belə riskə gedib. Güman etmək olar ki, xa-
nım Lyayen bunun müqabilində külli miq-
darda vəsait əldə edib. Amma belə görünür 
ki, Lyayenin digər məsələlərdə də adı hal-
lana bilər. O da məlumdur ki, Avropa İtti-
faqında Qətər dövləti ilə bağlı “Qatargate” 
hadisəsi olmuşdu. Bundan sonra Rusiyanın 
maraqlarının müdafiəsinə xidmət edən bir 
proses qeydə alınmışdı. 8rsula Fon der 
Lyayenin təqsiri sübuta yetirilərsə, bu, bö-
yük qalmaqala çevrilə biləcək üçüncü cid-
di hadisə kimi tarixə düşəcək”.

Müsahibimiz bildirdi ki, biz lobbiçili-
yin Avropa məkanında möhkəm dayaqları 
olan fəaliyyət sahəsinə çevrildiyini müşa-
hidə etməkdəyik. İstənilən şirkət kapitalını 
artırmaq, sərmayəsini genişləndirmək, gə-
lir əldə etmək üçün yüksək vəzifəli məmu-
ra pul təklif edərək korporativ maraqlarını 
təmin edə bilər� “Biz Avropa Şurasında, 
Aİ-də ölkəmiz əleyhinə olan fəaliyyətin 
təməlində də bunun dayandığını bilirik. 
Bunu bir siyasi manipulyasiya alətinin 
tərkib elementi kimi qəbul etməliyik. Av-
ropada korrupsiyaya qarşı mübarizə, onun 
kökünün kəsilməsi, ciddi tədbirlər, digər 
populist və boğazdan yuxarı söylənən fi-
kirlər aşağı təbəqələr üçün nəzərdə tutu-
lub. Belə görünür ki, yuxarı eşalonlarda 
həddən artıq böyük məbləğlər dövr edir və 
yüksək vəzifəli şəxslər səlahiyyətlərindən 
sui-istifadə edərək bu cür çirkin əməllərə 
qurşanırlar”.

Sə[avət HΨ0İ' 
XQ

Xanım Lyayenin başı dərddədir

Yerablur və Nikolun “ölü qəhrəmanlar” təsəvvüründəki çatlar
“Avazın yaxşı gəlir, oxuduğun Quran olsa”... Ermənistanın baş naziri 

Nikol Paşinyanın son günlərdəki sosial şəbəkə paylaşımlarına nəzər salanda 
yada bu el misalı düşür. Birincisi, Paşinyanın bildirdikləri ilə ölkəsinin ha-
zırda yeritdiyi siyasi kurs üst-üstə düşmür. Çünki Ermənistan Azərbaycanla 
sülhə gəlmir, əksinə, sürətli silahlanma yolunu tutur. İkincisi, Nikol dövlət 
idarəçiliyinə mənasız fəlsəfə elementləri qatır ki, bu da doğru yanaşma deyil. 
Dövlət qətiyyət və iradə ilə idarə olunmalıdır. Rəsmi İrəvan isə işini klassik 
erməni avantürizminin ayrı-ayrı elementlərinə müsbət reaksiya verməklə qu-
rur. Bu cəhət onu həmin avantürizmin əsirinə çevirir. 

N.Paşinyanın son günlərdəki sosial şə-
bəkə paylaşımlarında iki başlıca məqam 
var. Birinci məqam odur ki, Nikol ölkə-
sinin əsl ideologiyasının tarixdən alınan 
dərs olduğunu vurğulayıb. O, fikrini Er-
mənistan tarixinə dair nəşri oxuyarkən al-
dığı təəssüratlara istinadən bölüşüb� “Mən 
əminəm ki, bu dərs Ermənistan vətəndaşla-
rı üçün milli tarix dərsi olmalıdır. Praktiki 
əhəmiyyət kəsb edən Ermənistan Respub-
likası əsl Ermənistanın ideologiyasıdır”, –  
deyən Paşinyanın sözlərinə görə, 7-ci sinif 
tarix dərsliyindəki faktlar və arqumentlər 
bir daha təsdiqləyir ki, məktəblərdə tədris 
olunan fənn “Ermənistan tarixi” adlanma-
lıdır. 

Qeyd edək ki, Ermənistanda indiyə-
dək “Ermənilərin tarixi” tədris olunurdu. 
Hazırkı ölkə iqtidarı, xüsusən, N.Paşinyan 
dərsliyin “Ermənistan tarixi” adlandırılma-
sına nail olub ki, məsələ hay cəmiyyətində 
böyük səs-küy doğurub. Ancaq nəinki Ni-
kol, eləcə də onun komandasında yer alan 
şəxslər inad göstərməkdədirlər. Məsələn, 
Ermənistan parlamentinin spikeri Alen 
Simonyan bu günlərdə rəhbərlik etdiyi qu-
rumun iclas zalının divarında Ermənistan 
SSR-in xəritəsini yerləşdirib. O, özünün 
“Telegram” kanalında xəritənin şəklinə 
annotasiya olaraq belə bir cümlə də yazıb� 
“Bundan sonra əsl Ermənistanın xəritəsi 
Milli Assambleyanın iclas zalındadır”.

Paşinyan iqtidarının təmsilçilərinin 
hərəkətlərindən qeyzlənən erməni cəmiy-
yətinin avantürist kəsimi “tarixi Ermənis-
tan” adlandırdığı cəfəngiyyatın üzərində 

dayanır, buna əks çıxdığı üçün hazırkı 
hakimiyyəti günahlandırır, onun nümayən-
dələrinə “xain” və “satqın” damğaları vu-
rur. Bu kəsim, eyni zamanda, ermənilərin, 
guya, qəhrəman olduqlarına dair saxta 
miflər uydurur. Nikolun belələrinə cavabı 
var. Elə isə onun son zamanlardakı sosial 
şəbəkə paylaşımları ilə bağlı ikinci məqa-
ma diqqət yetirək. 

Beləliklə, erməni baş nazir bildirib ki, 
orta statistik erməninin düşüncəsində qəh-
rəman xüsusi davranışı, düşüncəsi, mühiti 
olan insandır. “Görünür, biz bu qavrayışla 
qəhrəmanı vəsf edirik. Bəli, bu qavrayışla 
qəhrəmanı ucaldırıq. Amma o qədər ucal-
dırıq ki, yüksəklik bizdən çox uzaq olur. 
Yaradılan qəhrəman elə bir yüksəklikdədir 
ki, başqaları ona çata bilmirlər. Çünki yerdə 
qalanlar adi davranışlı, adi düşüncəli, adi 
mühitdə yaşayan insanlardır. Qəhrəmanlıq 
adi insan üçün əlçatmazdır”, – deyən Pa-
şinyan mövcud yanaşmanın sonda qəhrə-
manın ölümü reallığını doğurduğu qənaə-
tinə gəlir. Ən başlıcası isə Nikol bildirir ki, 
Yerablur qəbiristanlığında qəhrəmanların 
olması ilə mübahisə etməsə də, onların 
uyuduqları məzar daşları canlı qəhrəman-
ların yoxluğu deməkdir� “Bu qavrayışdan 
ümidsizlik nəzəriyyəsi gəlir. Əgər ən yax-
şılar, qəhrəmanlar artıq həyatda deyillərsə, 
mənəvi həyat üçün ictimai və ya fərdi istək 
nə dərəcədə mənalıdır?”

Paşinyanın başqa nələri vurğuladığı-
na diqqət yetirəcəyik. İndilik bildirək ki, 
Yerablur qəbiristanlığı əsasən 44 günlük 
müharibədə gəbərmiş ermənilərin məzar-

larından ibarətdir. O şəxslərin ki, Azərbay-
can torpaqlarında cəhənnəmə vasil olublar. 
O şəxslər ki, prinsipcə Nikolun haqqında 
söz açdığı real Ermənistanı qəbul etməyib-
lər. O adamlar ki, A.Simonyanın indi ölkə 
parlamentinin divarından asdığı Ermənis-
tan SSR-in xəritəsi ilə kifayətlənməyiblər. 
Belələri böyük oyunların, erməni millətçi-
liyinin, bu millətçiliyi xaricdən qızışdıran-
ların qurbanına çevriliblər. 

Yəni, hər bir halda gerçək mahiyyət 
dəyişmir. Ağlı başında olan toplum hər 
şeyin fərqində olmalıdır. gzünün hansı 
acınacaqlı aqibətə sürükləndiyinin də həm-
çinin. Yaxşı, tutalım, Yerablurdakı məzar 
sahiblərinin bir çoxu reallığı bilmirdi, bəs 
Paşinyan? Axı “Qarabağ Ermənistandır və 
nöqtə” bəyanatını səsləndirib real Ermə-
nistanı qəbul etmədiyini göstərən o idi. Ol-
mazdımı ki, Nikol bu cür sərsəm bəyanat 
verməyəydi? Görünür, olmazmış. Bu gün 
Ermənistanın Azərbaycanla sülhə gəlmə-
si nə üçün mümkün deyilsə, 2019-cu ildə 
“Qarabağ Ermənistandır və nöqtə” bəya-

natının səslənməməsi də eyni səbəbdən 
qeyri-mümkün idi. Axı Paşinyan iqtidarı 
qlobal güclərin regional maraqlarının mü-
dafiəçisi qismində çıxış edir, birincilərin 
mənafelərini yerinə yetirməyə köklənir. 
Deməli, Yerablur qəbiristanlığının ərazisi 
böyüyəcək. 

Nikol bir yandan tipik erməni təfəkkür 
tərzinin dəyişməli olduğu mesajını verirsə 
və yeni qəhrəmanların mövcudluğu üçün 
itkiləri qaçılmaz edən müharibənin vacib-
liyi düşüncəsinin yolverilməzliyindən söz 
açırsa, özünün daşıdığı məsuliyyəti unut-
mamalıdır. O, fəlsəfəni bir kənara qoyub, 
real işə keçməlidir. Yaddan çıxarmamalıdır 
ki, başqa cür real həyatda qəhrəmanlar ax-
tarmaq istəkləri nəticə verməyəcək. Yəni, 
baş nazirin qəhrəmanlığın fərqli düsturları-
nı tapması, “məsələn, çoxlu vergi ödəmək, 
daha çox iş yeri açmaq, namuslu olmaq,  
ətrafı təmiz saxlamaq, evini xoş mühitə 
çevirmək və sair” məsələlər boş söz yığı-
nından başqa bir şey olmayacaq, “qəhrə-
manlığın gündəlik həyat tərənnümünə çev-

rilməsi”, “hamıya açıq olması, hamı üçün 
əlçatanlığı” alınmayacaq. Müvafiq olaraq, 
Nikolun tez-tez barəsində söz açdığı Ermə-
nistanın dövlətçiliyini qorumaq məramı da 
həyata keçməyəcək.  

Bütün bunlara görə də əvvəldə “Ava-
zın yaxşı gəlir...”  kəlamını xatırlatdıq. Bir 
halda ki, erməni milli identikliyi qonşu 
ölkələrə qarşı ərazi iddiası üzərindədir, 
gətirdiyimiz misal aktuallığını qoruyacaq. 
Paşinyan Ermənistan qanunvericiliyinin 
qəsbkarlıq mahiyyətini dəyişdirməkdən 
boyun qaçırırsa, mövcud istiqamətdə iradə 
nümayişindən çəkinirsə, necə demək olar 
ki, o, qəhrəmanların Yerablurda olmaları-
nın yolverilməzliyi düşüncəsindən uzaq-
dır? Deməli, əminliklə onu da deyə bilərik 
ki, hazırda Paşinyan başda olmaqla, Ermə-
nistan hakimiyyətində yer alanlar tarixdə 
yaşananlardan dərs almırlar. Daha doğru-
su, dərs almaq istəmirlər. 

Ψ.5ÜS7Ψ029 
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Azərbaycan 2025-ci ilə də yüksəlişlə qovuşdu
Prezident İlham Əliyev Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi 

*ünü və Yeni il münasibətilə xalqa müraciətində 2024-cü ilin uğurla 
yekunlaşdığını, bu dövrdə qarşıya qoyulan bütün məsələlərin həllini 
tapdığını, ölkəmizin beynəlxalq nüfuzunun, iqtisadiyyatda davamlı 
inkişafın, hərbi gücümüzün artdığını bildirib. 

Hazırda dünyada cərəyan edən ha-
dLsələrLn hamımızın gözünün qarşısın-
da baş verdLyLnL, yenL müharLbələrLn, 
qarşıdurmaların, münaqLşələrLn alo-
vlandığını, dünyanın müxtəlLf böl-
gələrLndə qanlı toqquşmaların səngLmə-
dLyLnL vurğulayan dövlət başçısı belə bLr 
şəraLtdə Azərbaycanda təhlükəsLzlLyLn 
hökm sürdüyünü, bundan sonra da sabL-
tlLk və əmLn-amanlığın əbədL olacağını 
əmLnlLklə dLqqətə çatdırıb.  

MüracLətdə 2024-cü LlLn ən önəmlL 
hadLsələrL sırasında Qazax rayonunun 
1990-cı LllərLn əvvəllərLndə Lşğal altına 
düşmüş dörd kəndLnLn bLr güllə atılma-
dan, sLyasL yollarla Lşğaldan azad edLlmə-
sLnLn, müstəqLllLk tarLxLmLzLn ən böyük 
beynəlxalq tədbLrLnLn, dünya müstəvL-
sLndə mötəbər beynəlxalq konfransın – 
COP29-un keçLrLlməsLnLn mühüm önəm 
daşıdığı da xüsusL vurğulanıb. Bunlar-
dan bLrLncLsLnLn ərazLmLzLn bütövlüyü, 
LkLncLsLnLn Lsə ölkəmLzLn dünyada nüfuz-
lu dövlətlərdən bLrLnə çevrLlməsLnLn təs-
dLqL baxımından uğur salnaməmLzdə yer 
aldığı qeyd olunub.    

YerL gəlmLşkən, COP29-da qey-
dLyyatdan keçən 76 mLn LştLrakçı Azər-
baycan potensLalının şahLdL oldu. 197 
ölkənLn, 80 dövlət və hökumət başçısı 
və vLtse-prezLdentLn LştLrak etdLyL kon-
frans respublLkamızı müasLr beynəlxalq 
münasLbətlər sLstemLndə bLr daha etLbarlı 
tərəfdaş kLmL tanıtdı. Azərbaycan, eynL 
zamanda, COP29-a ev sahLblLyL mLs-

sLyasını üzərLnə götürməklə müsbət eko-
lojL dəyLşLklLklə bağlı beynəlxalq aləmə 
böyük töhfə verməyL, habelə bu Ls-
tLqamətdə çıxış edən ölkələr üçün model 
nümunəsL göstərməyL qarşıya mühüm 
vəzLfə kLmL qoydu. Başqa sözlə, respu-
blLkamız  “yaşıl” enerjL  LqtLsadLyyatını 
əməlL fəalLyyətL Llə yenL müstəvLdə for-
malaşdırmaq qərarını qətLləşdLrdL. Belə 
kL, ölkəmLz 1990-cı Lllə müqayLsədə 
2030-cu Llə qədər LstLxana qazlarının 
mLqdarının 35 faLz, 2050-cL Llə qədər Lsə 
40 faLz azaldılmasını hədəflədL.  

Bu məqamda xatırlatmaq LstərdLk kL, 
hazırda Azərbaycan dünyada bərpao-
lunan enerjL potensLalının zəngLnlLyL Llə 
dLqqət çəkLr. Bu, mövcud sahədə aparılan 
hesablamalardan da aydın görünür. Belə 
kL, tədqLqatlara əsasən, ölkəmLzLn bərpa-
olunan enerjL mənbələrLnLn texnLkL poten-
sLalı quruda 135, dənLzdə 157 qLqavatdır. 
Bərpaolunan enerjL mənbələrLnLn LqtLsa-
dL potensLalı Lsə 27 qLqavat, o cümlədən 
külək enerjLsL üzrə 3 mLn meqavat, günəş 
enerjLsL üzrə 23 mLn meqavat, bLoenerjL 
üzrə 380 meqavat, dağ çaylarının poten-
sLalı 520 meqavatdır. 

PrezLdent İlham ƏlLyevLn müracLə-
tLndə ölkəmLzLn ərazL bütövlüyü Llə bağlı 
uğurun 2025-cL Lldə daha da möhkəmlən-
dLrLləcəyL dLqqətə çatdırılır və ErmənLs-
tanın kütləvL surətdə sLlahlanması nəzərə 
alınaraq hərbL büdcəmLzLn əhəmLyyətlL 
dərəcədə artırılması zərurLlLyLnLn nəzərə 
alındığı da bLldLrLlLr. “...Bu, rekord həddə 

çatıb – 8,4 mLlyard manat səvLyyəsLnə 
qalxıb. Yenə də deyLrəm, bLz məcbur 
qalıb bunu bu səvLyyəyə qaldırmışıq. 
ÇünkL CənubL Qafqazda ErmənLstanın 
başlatdığı sLlahlanma yarışında bLz ge-
rLdə qala bLlmərLk. Ancaq əgər bu sLla-
hlanma yarışı olmasaydı, həmLn bu pulun 
ən azı, ən azı, yarısı dLgər sahələrə Ls-
tLqamətləndLrLləcəkdL – Qarabağın, ŞərqL 
=əngəzurun bərpa edLlməsLnə, vətəndaş-
larımızın sosLal problemlərLnLn həllLnə. 
Sadəcə olaraq, müqayLsə üçün deyLm. 
HərbL xərclərLmLz 8,4 mLlyard manat 
olacaq. Qarabağa və ŞərqL =əngəzura 
Lsə gələn Ll bLz 4 mLlyard manat ayırırıq. 
Bunun tam əksL ola bLlərdL. Sadəcə ola-
raq, ErmənLstan və onun arxasında duran 
və onlara pLs məsləhətlər verən ölkələr 
buna Lmkan vermLr”,– deyə ölkə rəhbərL 
müracLətLndə vurğulayır.

MüracLətLndə Qarabağın və ŞərqL 
=əngəzurun bərpasının uğurla davam 
etdLrLldLyLnL, artıq 30 mLndən çox keç-
mLş məcburL köçkünün bu torpaqlara 
qayıtdığını, həmLn bölgələrdə yenL açıl-
mış müəssLsələrdə, sosLal obyektlərdə, 
Lnşaat LşlərLndə çalışdığını qeyd edən 
dövlət başçısı 2025-cL Lldə, təbLL kL, on-
ların sayının böyük dərəcədə artacağını 
da dLqqətə çatdırıb. PrezLdent 2021-cL 
Lldən LndLyədək Azərbaycanın Qara-
bağın və ŞərqL =əngəzurun bərpasına 19 
mLlyard manatdan çox vəsaLt ayrıldığını 
və bundan sonra da Böyük Qayıdış 
proqramının Lcra edLlməsLnLn prLorLtet 
məsələ olacağını bLldLrLb. Qeyd edək 
kL, Azərbaycan Lşğaldan azad olunmuş 
ərazLlərdə şəhərlərLn və kəndlərLn bər-
pası kLmL nəhəng layLhələrL öz Lmkanları 
hesabına həyata keçLrLr. Bu, ölkəmLzLn 

Lldən-Llə artan LqtLsadL gücü sayəsLndə 
gerçəkləşLr.     

PrezLdent İlham ƏlLyevLn müracLə-
tLndə vurğuladığı kLmL, əlbəttə, bütün 
bu LşlərLn reallaşdırılması üçün LqtLsa-
dLyyatın LnkLşafı daLm dLqqətdə sax-
lanılıb. Elə təkcə keçən Ll ümumL daxLlL 
məhsul Lstehsalında (hDM) 4 faLzdən, 
qeyrL-neft sektorunda 6 faLzdən, qeyrL-
neft sənayesL sahəsLndə Lsə 7 faLzdən çox 
artım əldə edLlLb. Valyuta ehtLyatları da 
artaraq 72 mLlyard dollardan çox olub. 
EynL zamanda, xarLcL borc azaldıla-
raq 5,2 mLlyard dollara endLrLlLb, başqa 
sözlə, Azərbaycanın valyuta ehtLyatları 
xarLcL borcu 14 dəfə üstələyLb. Dünyanın 
hər hansı bLr LnkLşaf etmLş ölkəsLndə bu 
cür göstərLcL qeydə alınmayıb. 

SosLal sahədə də yüksək nətLcələr 
qazanılıb. Bu Lldən başlayaraq mLnL-
mum əməkhaqqının 345 manatdan 
400 manata, mLnLmum pensLyanın Lsə 
280 manatdan 320 manata qaldırıla-
cağı proqnozlaşdırılıb. Hazırda artım, 
təxmLnən, 14-15 faLz həddLndə qərar-
laşıb. Böyük LnvestLsLya qoyuluşu 
layLhələrLnLn (Qarabağın və ŞərqL =ən-
gəzurun bərpası, hərbL gücün artırıl-
ması və s.) Lcrasına baxmayaraq, sosLal 
sahənLn LnkLşafı, Lnsanların güzəranının 
daha da yaxşılaşdırılması, əhalLnLn sosL-
al müda¿əsLnLn daLm dLqqət mərkəzLndə 
saxlanılması prLorLtet LstLqamət kLmL 
müəyyənləşdLrLlLb.    

hmumLyyətlə, 2019-cu Lldən Ln-
dLyədək 4 sosLal paket layLhəsL (proqramı) 
Lcra edLlLb. 2025-cL Lldə beşLncL paketLn 
reallaşdırılması qərara alınıb. Bu paketLn 
gerçəkləşdLrLlməsLnə Lsə 7,5 mLlyard ma-
natın ayrılacağı nəzərdə tutulub.  

Aqrar sığorta ödənişləri 2 dəfə artıb

Yola saldığımız 2024-cü ilin 11 ayı ərzində müxtəlif səbəbdən zərərlə 
üzləşən fermerlərə 5 milyon 642 min manat sığorta ödənişi edilib. Sığorta 
ödənişlərinin 4 milyon 659 min manatı meyvə bağları və əkin sahələri, 983 
min manatı isə heyvandarlıq üzrə olub. Bu barədə XQ-yə Aqrar Sığorta 
Fondundan məlumat verilib.

BLldLrLlLb kL, ötən Ll 2023-cü LlLn eynL 
dövrünə nLsbətən sığorta ödənLşlərLnLn 
məbləğL 2 dəfə, o cümlədən meyvə bağları 
və əkLn sahələrL üzrə ödənLşlər 2,3 dəfə, 
heyvandarlıq təsərrüfatları üzrə ödənLşlər 
Lsə 40 faLz çoxalıb. Xatırladaq kL, 2023-
cü LlLn eynL dövründə Aqrar Sığorta Fon-

du fermerlərə, ümumLlLkdə, 2 mLlyon 741 
mLn manat sığorta ödənLşL edLb. HəmLn 
məbləğLn 2 mLlyon 43 mLn manatı meyvə 
bağları və əkLn sahələrL, 698 mLn manatı 
Lsə heyvandarlıq üzrə olub.

2024-cü LlLn 11 ayında bLtkLçLlLk sığor-
tası üzrə ən çox sığorta ödənLşlərL fırtına, 

dolu, şaxtavurma və subasma hadLsələrL 
üzrə həyata keçLrLlLb. Heyvandarlıq sığor-
tasında Lsə ödənLşlərLn böyük hLssəsL yolu-
xucu xəstəlLklər və ot-yemdən zəhərlənmə 
hallarına aLd olub. Bu dövrdə Aqrar Sığor-
ta Fondu, ümumLlLkdə, 410 mLn 561 hektar 
əkLn sahəsLnL sığortalayıb. Fond əkLn sa-
hələrLnə 462 mLlyon manatlıq sığorta təmL-
natı verLb.

Hesabat dövründə ölkə üzrə 3 mLn 169 
heyvan sığorta edLlLb, 19 mLlyon 554 mLn 
manat sığorta təmLnatı verLlLb. EynL za-
manda, 12 mLlyon 829 mLn manat sığorta 
haqqı toplanıb. BLtkLçLlLk üzrə ödənLlən 
sığorta haqları 10 mLlyon 934 mLn manat, 
heyvandarlıq sahəsL üzrə Lsə 1 mLlyon 895 
mLn manat təşkLl edLb. Ən çox sığortalanan 
əkLn sahələrL Lsə taxıl və pambıq bLtkLlərL 
Llə yanaşı, nar, şaftalı, nektarLn, fındıq, 
üzüm və zeytun bağları, çəltLk, şəkər 
çuğunduru sahələrL olub.

YerL gəlmLşkən, sığorta haqqının 50 
faLzLnL fermerlərə dəstək üçün dövlət özü 
ödəyLr. NətLcədə, fermerlər cüzL ödənLş 
etməklə təsərrüfatlarını çoxsaylı rLsklərdən 
sığorta edə bLlLrlər.

Dəmir yollarında “bir pəncərə” 
+ər əməli\\at �� dəqiqə\ə bitir
“Azərbaycan Dəmir Yolları” ötən il Şimal – Cənub və Şərq – Qərb 

beynəlxalq nəqliyyat dəhlizləri üzərindəki ölkələrlə dəmiryol nəqliyyatı 
infrastrukturunun rəqəmsallaşdırılması üzrə əməkdaşlığı genişləndirib, 
onlayn tarif kalkulyatoru və “ADY smart” platforması ilə yük sahibləri 
üçün səmərəli, sürətli və “bir pəncərə” sisteminə əsaslanan xidmətlər 
paketi təqdim edib.

ADY-dən “XQ”yə verilən məlumata 
görə, hazırda “ADY smart” vasitəsilə yü-
kün qeydiyyatından başlamış daşınmasına 
qədər bütün proseslər real vaxt rejimində 
izlənilir. Başqa sözlə, əvvəllər saatlarla 
davam edən yük əməliyyatlarının müddəti 
indi 20 dəqiqə çəkir ki, bu da rəqəmsal iş 
icazəsi (naryad) sistemi ilə gerçəkləşir. Bu 
funksionallıq müştərilərə naryadın ayrıl-
ması üçün müraciəti “ADY smart”la elekt-
ron qaydada, kağız sənədləşmə olmadan 
birbaşa həyata keçirmək, yük qaimələrini 
elektron formada hazırlamaq, eyni zaman-
da, emal və maliyyə sənədlərini sürətli qə-
bul etmək imkanı verir. Avtomatlaşdırılmış 
naryad prosesi sayəsində müştərilər vaxta 
qənaət edərək sistemdəki elektron kabinet 
üzərindən naryadın ayrılma prosesinin bü-
tün mərhələ və statuslarını izləyə bilir.

Digər mühüm nailiyyət beynəlxalq da-
şımaları sürətləndirən vahid C,M�SMGS 
elektron yük qaiməsinin tətbiqidir. Bu 
həll bir neçə sənədi bir formatla əvəz et-
məyə imkan verir, gömrük prosedurlarını 
sürətləndirir və sərhədi keçərkən ortaya 
çıxa biləcək riskləri azaldır. Hesab-faktura 
olduğu kimi, qonşu ölkələrin mövcud ,T 
sistemlərinə ötürülür və “vahid daxiletmə” 
prinsipi ilə işləyən avtomatlaşdırılmış mə-
lumat mübadiləsini gerçəkləşdirir. Bütöv-

lükdə, bu dəyişikliklər gömrük proseslərini 
sadələşdirir, beynəlxalq ticarətin inkişafına 
dəstək verir və iqtisadi əlaqələri gücləndi-
rir.

Qeyd edək ki, Vergi Məcəlləsinə 
əsasən, xarici dövlətlərin Azərbaycan əra-
zisinə daxil olan, Azərbaycan ərazisindən 
tranzit keçən və Azərbaycan ərazisini tərk 
edən avtonəqliyyat vasitələri, oxlarının sa-
yından, ölkə ərazisində qaldığı müddətdən 
və yüklə birlikdə ümumi çəkisindən asılı 
olaraq, müəyyən edilmiş dərəcələrlə yol 
vergisinə cəlb edilir.

gtən il Avropaya  
13 milyard kubmetr 

qaz ixrac edilib
Energetika naziri Pərviz Şah-

bazov “X” sosial şəbəkəsindəki 
hesabında 2024-cü il ərzində 
ölkəmizin Avropaya 13 milyard 
kubmetrə yaxın təbii qaz ixrac 
edidiyini bildirib. 

Nazir qeyd edib ki, Azərbaycanın 
Trans-Adriatik Qaz Boru Kəməri (TAP) 
vasitəsilə Avropaya qaz ixracına başlama-
sından dörd il ötür� “Bu müddətdə TAP-la 
Avropaya 42,8 milyard kubmetr təbii qaz 
tədarük olunub”.

Maliyyə sektoruna 
kredit qoyuluşu 792 
milyon manata çatıb   

Mərkəzi Bankdan XQ-yə 
verilən məlumata görə, ötən il 
dekabrın 1-nə maliyyə sektoruna 
kredit qoyuluşunun həcmi 792 
milyon manat (aylıq müqayisədə 
5,8 milyon manat, yaxud 0,7 faiz 
çox) təşkil edib.

Bu göstərici ötən ilin əvvəlinə nisbətən 
223 milyon manat (və ya 39,2 faiz), 2023-cü 
ilin dekabrın 1-i ilə müqayisədə isə 181 mil-
yon manat (və ya 29,6 faiz) çoxdur.

Türkiyənin Azərbaycana investisiya 
qoyuluşu 4 faizdən çox artıb

Azərbaycan Mərkəzi Bankının məlumatına görə, ötən ilin yanvar–
sentyabr aylarında Türkiyə Azərbaycan iqtisadiyyatına 912 milyon 
ABŞ dolları (əvvəlki ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 4,4 faiz çox) birbaşa 
investisiya yatırıb.

Hesabat dövründə Türkiyənin Azər-
baycanın iqtisadiyyatına investisiya qoyu-
luşunun ümumi investisiyalarda payı 20,2 
faiz olub. Bu müddətdə ölkəmiz Türkiyə 
iqtisadiyyatına 175,45 milyon ABŞ dolları 
birbaşa investisiya yatırıb. Azərbaycanın 
qardaş ölkə iqtisadiyyatına investisiya qo-
yuluşunun ümumi investisiyalarda payı isə 
12,7 faiz təşkil edib.

Qarabağ və Şərqi =əngəzur 
özünə də, ölkəyə də işıq verir

.eoən il b|lJənin �� 6(6-i  ��� mil\on 
kilovat-saat ³\aúÕl´ enerMi isteKsal edib

2024-cü ildə Qarabağ və Şərqi Zən-
gəzurdakı 32 su elektrik stansiyasında 
“AzərEnerji” Açıq Səhmdar Cəmiyyəti 
tərəfindən 550 milyon kilovat-saatadək 
ekoloji cəhətdən təmiz enerji istehsal 
olunub.

“AzərEnerji” ASC-nin məlumatına 
görə, enerjinin üçdə biri, yəni 200 milyon 
kilovat-saata yaxını işğaldan azad edilmiş 
ərazilərin enerji tələbatının ödənilməsinə 
sərf olunub. “Yaşıl” enerjinin yerdə qalan 
üçdə iki hissəsi isə ölkənin enerji sisteminə 
ötürülərək digər yerlərin tələbatına yön-
ləndirilib. Bunun da hesabına 120 milyon 
kubmetr təbii qaza qənaət edilib, 225 min 
ton karbon qazının atmosferə atılmasının 
qarşısı alınıb.

Qeyd edək ki, təkcə 2024-cü il ərzində 
Qarabağ və Şərqi =əngəzurda ölkə rəhbər-
liyinin iştirakı ilə 7 su elektrik stansiyası-
nın açılışı olub. “AzərEnerji” ASC tərəfin-
dən Kəlbəcər rayonunda 22,5 meqavatlıq 

“Yuxarı Vəng” və 4,3 meqavatlıq “=ar”, 
Laçın rayonunda 2,8 meqavatlıq “=abux” 
və 4,6 meqavatlıq “Qarıqışlaq”, =əngilan 
rayonunda isə hər birinin gücü 10,5 meqa-
vat olmaqla “Şayıflı”, “=əngilan” və “Sa-
rıqışlaq” su elektrik stansiyaları istismara 

verilib. Yeri gəlmişkən, “Yuxarı Vəng” son 
4 ildə işğaldan azad olunmuş ərazilərdə ti-
kilmiş ən böyük su elektrik stansiyasıdır.

Göründüy kimi, Prezident İlham 
 Əliyevin Qarabağ və Şərqi =əngəzurun 
“yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi ilə bağ-
lı tapşırıqların icrası üzrə işlər ardıcıllıqla 
davam etdirilir. Təkcə onu qeyd etmək 
kifayətdir ki, işğaldan azad olunmuş əra-
zilərdə ötən 4 il ərzində 270 meqavat gü-
cündə 32 su elektrik stansiyası istismara 
buraxılıb. 2025-ci ildə isə həmin ərazilər-
də daha 11 su elektrik stansiyasının açılışı 
planlaşdırılır. hmumilikdə, növbəti illərdə 
əlavə olaraq 200 meqavatlıq su elektrik 
stansiyalarının tikilməsi nəzərdə tutulur.

SəKiIəni Kazırladılar�  
9aTiI %$Y5$029� 

 0irba÷ır Y$48%Z$'Ψ  
;4
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CƏMİYYƏT

Arzu Əliyeva 2 saylı 8şaq evi sosial 
xidmət müəssisəsində

Dekabrın 30-da Bakı Media Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyeva və Alena 
Əliyeva Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin tabeliyində Sosial 
Xidmətlər Agentliyinin 2 saylı Uşaq evi sosial xidmət müəssisəsində uşaq-
ları ziyarət ediblər. 

=iyarət zamanı müəssisə sakinləri öz 
məharətlərini göstərib, hazırladıqları səh-
nəciyi, milli və xarici ölkələrin, o cümlədən 
vətənpərvərlik ruhunda bir-birindən ma-

raqlı rəqs nümunələrini nümayiş etdiriblər. 
Şaxta baba və Qar qızın, o cümlədən cizgi 
film qəhrəmanlarının iştirakı isə uşaqların 
ovqatını daha da yüksəldib. Arzu Əliyeva 

və Alena Əliyeva da uşaqların əyləncəsinə 
qoşulub, onların sevinclərini bölüşüblər.

Sonda 2 saylı 8şaq evi sosial xidmət 
müəssisəsinə lazımi avadanlıqlar, balaca-
lara isə hədiyyələr təqdim olunub, xatirə 
şəkli çəkdirilib. Həmçinin Arzu Əliyevaya 
balacaların adından xatirə hədiyyəsi təqdim 
edilib.

XQ

Leyla və Arzu Əliyevalar DOST  
İnklüziv İnkişaf və Yaradıcılıq Mərkəzində

Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyeva 
və Bakı Media Mərkəzinin 
rəhbəri Arzu Əliyeva DOST 
İnklüziv İnkişaf və Yaradıcılıq 
Mərkəzini ziyarət ediblər.

Əmək və əhalinin sosial müdafiəsi 
naziri Sahil Babayev mərkəzin fəaliyyəti 
barədə məlumat verib. Birinci vitse-prezi-
dent Mehriban xanım Əliyevanın təşəbbü-
sü ilə yaradılan DOST İnklüziv İnkişaf və 
Yaradıcılıq Mərkəzində əlilliyi olan şəxs-
lər, şəhid ailələrinin üzvləri və digər həssas 
qrupların yaradıcı potensialının inkişafı, 
reabilitasiyası və cəmiyyətə inteqrasiyası 
üçün aparılan işlər diqqətə çatdırılıb. 

Qeyd olunub ki, üç il əvvəl açılan 
mərkəz Cənubi Qafqazda ilk və ən böyük 
inklüziv yaradıcılıq və inkişaf məkanıdır. 
Burada ötən dövrdə 600-dən çox şəxsə 
xidmət, həmçinin sosial-psixoloji dəstək 
göstərilib, 100-dən çox tədbir keçirilib. 
Hazırda 156 benefisiarın müxtəlif fəaliyyət 

istiqamətləri üzrə təlimlərdə olduğu mərkə-
zin İsmayıllıda “DOST Evi” filialı da fəa-
liyyət göstərir. 

Leyla Əliyeva və Arzu Əliyeva mərkəz-
də kulinariya üzrə təlimə cəlb edilən həssas 
qruplara aid uşaqların əl işləri ilə tanış olub-
lar. Onlar səsyazma, floristika, bədii oyma, 
xalçaçılıq, keramika, təsviri incəsənət və 
digər studiyalarda təlim prosesini, hazır-
lanan yaradıcılıq nümunələrini nəzərdən 
keçirərək kapoeyra üzrə təlimçi və benefi-
siarların çıxışını izləyiblər.

Benefisiarlar və “İnklüziv DOST” kö-
nüllüləri Mərkəzin studiyalarında hazır-
lanmış geyim nümunələrini sərgiləyiblər. 
Mərkəzin İnklüziv Kamera Orkestri və 
İnklüziv ansamblının müşayiəti ilə təlimçi 
və benefisiarların ifasında 31 Dekabr Dün-

ya Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi Günü 
və Yeni il bayramına həsr olunmuş konsert 
proqramı da təqdim edilib.

Leyla Əliyeva STEAM İnnovasiya 
Mərkəzini ziyarət edib

Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyeva 
STEAM İnnovasiya Mərkəzin-
də olub. 

Elm və təhsil naziri Emin Əmrullayev 
Mərkəzi barədə məlumat verib. 

Mərkəzin fəaliyyəti ilə yaxından tanış 
olan Leyla Əliyeva burada tətbiq edilən 
innovativ texnologiyalar və şagirdlərin ya-
radıcılığına yönəlmiş təlim-tədris prosesini 
izləyib. 

Bildirilib ki, STEAM İnnovasiya 
Mərkəzi Azərbaycanda elm, texnologi-
ya, mühəndislik, incəsənət və riyaziyyat  
(STEAM) istiqamətlərinin inkişafına töhfə 
vermək məqsədilə yaradılıb. Burada şa-
girdlər müasir texnologiyalardan istifadə 
edərək bilik və bacarıqlarını artırmaqla ya-
naşı, yaradıcı düşüncə və problem həlletmə 
qabiliyyətlərini inkişaf etdirirlər. 

Leyla Əliyeva, həmçinin Mərkəzdə 
olan texnologiyalar, robototexnika, 3D çap, 

süni intellekt, virtual və artırılmış reallıq la-
boratoriyaları ilə tanış olub. O, eyni zaman-
da, Mərkəzdə ekskursiyada olan şagirdlərlə 

görüşüb, onların hazırladıqları layihələrlə 
tanış olub. 

XQ

“SOCAR Türkiyə” regionda 
rolunu gücləndirir

“SOCAR Türkiyə”yə məxsus STAR Neft Emalı Zavodu (NEZ) 2024-cü 
il ərzində xam neft emalı həcmini 2,5 faiz artıraraq 13 milyon tona çatdı-
rıb. Bu məlumatı  “SOCAR Türkiyə”nin baş icraçı direktoru Elçin İbadov 
şirkətin 2024-cü ilin yekunlarına həsr olunan illik ənənəvi mətbuat kon- 
fransında bildirib. 

Baş direktor onu da vurğulayıb ki, müəs-
sisə Türkiyənin emal olunmuş neft məhsulları 
ehtiyacının 18 faizini təmin edib. =avodun 2 
ay müddətinə əsaslı təmirə dayandırılması və 
yenilənməsi layihəsinə 56 milyon ABŞ dol-
ları həcmində investisiya yatırılıb. Fəaliyyətə 
başlamasından sonra ilk planlı dayandırılma-
ya əsasən, müəssisənin yenilənmə üçün hazır-
lıq müddəti 2,5 il, tətbiq müddəti isə 2 il olub.

Mətbuat konfransında  “PETKİM”, “SO-
CAR Depolama”, “SOCAR Petrol Ticaret” 
və “SOCAR AR-GE”nin ötən ilin yekunları 
ilə bağlı göstəriciləri də     açıqlanıb. Elçin 
İbadov bildirib ki, hesabat ilində “PET-
KİM”in istehsal həcmi 2 milyon ton olub ki, 
bu da Türkiyənin daxili məhsul ehtiyacını 11 
faiz qarşılayıb. “SOCAR Türkiyə”nin baş di-
rektorunun məlumatına görə, “Petkim Liman 
Moderniləşdirmə  Layihəsi”nə 70 milyon 
ABŞ dolları, “Petkim Tullantı Su Qurğusu-
nun İnkişaf Layihəsi”nə isə 20 milyon dollar 
investisiya yatırılıb.

“SOCAR Depolama” şirkətinin 2024-cü 
il ərzində saxlama çənlərinin həcmi 530 mil-
yon kubmetr yanacaq, 45 milyon kubmetr 
maye qaz olub. gtən il ərzində işlənmiş məh-
sulların miqdarı 3 milyon ton, doldurulmuş 
tankerlərin sayı isə 127 minə çatıb. “SOCAR 
Petrol Ticaret” şirkəti yanacaq, hava və dəniz 
nəqliyyatı yanacağının topdan və pərakəndə 
satışı nöqtələrinin sayını 14-ə çatdırıb. gtən 
il, həmçinin İstanbul Hava Limanına təyyarə 
yanacağının tədarükü üzrə müqavilə də imza-
lanıb.

-urnalistlərə o da bildirilib ki, “SOCAR 
AR Ge” şirkətinə Aİ tərəfindən təmin edilən 
fond vasitəsi ilə 1,3 milyon manat dollar və-
sait ayrılıb. Bu layihədə  ticarət üçün lazımi 
məhsul sayı 5, dayanıqlılıq sahəsində həyata 
keçirilən layihələr 13,  patentləşmə sayı isə 
11 olub. Bütün bunlar onu göstərir ki, Azər-

baycana məxsus “SOCAR Türkiyə” şirkə-
ti  regionda strateji enerji təminatçısı rolunu 
gücləndirir.

“SOCAR Türkiyə” rəhbərliyinin İstanbul-
da keçirilən və 2024-cü ilin yekunlarına həsr 
edilən mətbuat konfransında şirkətin emal 
və neft-kimya biznes vahidinin rəhbəri Kə-
nan Mirzəyev jurnalistlərin suallarına cavab 
verərkən qeyd edib ki, adıçəkilən layihələrin 
həyata keçirilməsi çərçivəsində 2025–2026-
cı illər ərzində ilkin layihələndirmə sənədinin 
hazırlanması aparılacaq. Sənədin hazırlan-
masına 50 milyon dollar həcmində sərmayə 
tələb olunacaq. Bundan sonra isə   investisiya 
qərarı veriləcək. 

Layihə yeni müəssisələrin yaradılmasını 
və “PETKİM”ın bazasında hazırda fəaliyyət-
də olan zavodların güclərinin inkişafı və artı-
rılmasını nəzərdə tutur. K.Mirzəyev, həmçinin 
SOCAR-ın 2008-ci ildən Türkiyənin “Pet-
kim” neft-kimya kompleksinin zavodlarının 
istehsal davamlılığına əhəmiyyətli investisi-
yalarının həcminin 2 milyard ABŞ dollarına 
yaxınlaşdığını bildirərək əlavə edib ki, ötən 
il həmin göstərici 134 milyon dollar təşkil 
edib. 2008–2024-cü illər ərzində SOCAR-ın 
“PETKİM”in zavodlarının istehsal davam-
lılığına əhəmiyyətli investisiyalarının həcmi  
1 milyard 923 milyon dollar təşkil edib.

Şirkətin baş direktoru Elçin İbadov  bildi-
rib ki, 2008-ci ildən fəaliiyyətə başlayan “SO-
CAR Türkiyə” şirkəti qardaş ölkə ilə strateji 
əməkdaşlığın simvoluna çevrilib. Hazırda 
Türkiyənin ən böyük xarici investoru olan 
SOCAR son 17 ildə bu ölkəyə, ümumilikdə, 
18,5 milyard ABŞ dolları həcmində investi-
siya yatırıb.

İlqar RÜSTƏMOV
XQ

İstanbul

Naxçıvanda polis orqanlarına 
yeni avtomobillər verilib

Yeni ilin ilk günlərində Naxçıvan Muxtar Respublikasında daxili işlər 
orqanlarına yeni avtomobillər verilib.

Muxtar Respublika Daxili İşlər Nazir-
liyindən  XQ-yə verilən məlumatda qeyd 
edilir ki, Prezident İlham Əliyevin tapşı-
rığına uyğun olaraq, Azərbaycan Respub-

likası Daxili İşlər Nazirliyi Naxçıvanda 
daxili işlər orqanlarının maddi-texniki ba-
zasının gücləndirilməsi məqsədilə ardıcıl 
tədbirlər həyata keçirir.

Bu istiqamətdə görülən işlər çərçivəsin-
də müasir avadanlıqla təchiz edilmiş “Kia 
Sportage”, “Kia Optima”, “BMW” markalı 
avtomobillər ictimai təhlükəsizliyin daha 
etibarlı qorunması, gündəlik fəaliyyətdə 
operativliyin artırılması üçün polisin şəxsi 
heyətinin xidməti istifadəsinə verilib.

Səbuhi HƏSƏNOV
XQ

“Azərbaycan Hava Yolları” 
Qapalı  Səhmdar Cəmiyyəti

³-ira´ proqram təminatÕnÕn və 
lisenzi\alarÕn satÕn alÕnmasÕ �o�n 

AÇ,Q TENDER ELAN EDİR
“Azərbaycan Hava Yolları” 

Qapalı Səhmdar CəmLyyətLnLn 
“-Lra” proqram təmLnatının və lL-
senzLyaların satın alınması üçün 
açıq tenderLndə LştLrakçılar arzu.
qasLmlL#azal.az elektron poçt 
ünvanına yazılı müracLət etməklə 
prosedurun şərtlər toplusunu əldə 

edə bLlərlər.
TəklLflərLn təqdLm olunması 

üçün  son tarLx  2025-cL Ll 15 yan-
var saat 17.00-dır.

Prosedur üzrə əlaqələndLrLcL 
şəxs – Arzu Qasımlı, mütəxəs-
sLs, arzu.qasLmlL#azal.az, Lş – 
(�99412) 497-26-00, daxLlL 6989.
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SƏRBƏST

2024-cü ili idman zirvəsinə çevirənlər
Azərbaycanda dövlət səviyyəsində idmana göstərilən diqqət və qayğı bu sahə-

də yeni uğurlar və möhtəşəm qələbələrin əldə edilməsi üçün geniş imkanlar açır. 
Yenicə yola saldığımız 2024-cü il də ölkə idmanı tarixində böyük nailiyyətlərlə 
dolu il kimi yaddaşlara həkk olundu. Azərbaycan Prezidenti, Milli Olimpiya Ko-
mitəsinin prezidenti İlham Əliyev  2024-cü ilin idman yekunlarına həsr olunan 
mərasimdə 2024-cü ilin də Azərbaycan idmanı üçün uğurlu olduğunu vurğula-
yıb. Azərbaycan idmançılarının beynəlxalq yarışlarda ölkəmizi ləyaqətlə təmsil 
etdikləri, 1700-ə yaxın medal qazandıqları qeyd edilib. Dövlətimizin başçısı son 
Olimpiya Oyunlarında əldə etdiyimiz nəticələri də yüksək qiymətləndirib. Bil-
dirib ki, bu, idmanımızın inkişaf etdiyini, yeni nəsil idmançıların yetişdiyini və 
beləliklə, Azərbaycanın idman dövləti kimi öz gücünü müxtəlif beynəlxalq yarış-
larda təsdiqlədiyini göstərir. 

Qeyd edək ki, komandamız ötən il ke-
çirilən Yay Olimpiya Oyunlarında tarixi 
nəticə əldə edib. 2 qızıl, 2 gümüş və 3 bü-
rünc qazanan ölkəmiz medal sıralamasında 
30-cu yeri tutub. Müstəqil ölkə kimi 1996-
cı ildən Olimpiya Oyunlarında iştirak edən 
Azərbaycan olimpiyalar tarixində ən yük-
sək uğurunu qazanıb. İdmançılarımız Dün-
ya, Avropa çempionatlarında, digər nüfuzlu 
yarışlarda möhtəşəm qələbələr qazanıblar. 
Təbii ki, ötən il əldə edilmiş gözəl nəticələr-
dən sonra növbəti yarışlarda da xalqımız id-
mançılardan böyük nailiyyətlər gözləyir. 

gtən ili böyük qələbələrlə başa vurmuş 
idmançılarımızın bir neçəsi ilə yeni ilin 
ilk həftəsində görüşüb, arzularını dinlədik. 
Vətəni layiqincə təmsil edərək onun şöh-
rətini daha da yüksəldən idmançılarımız 
növbəti yarışlara da qələbə əzmi ilə qatıla-
caqlar.

İmaməddin Xəlilov, parataekvondo-
çu, Paris Paralimpiadasının qalibi:

– 2024-cü il karyeramda ən uğurlu il 
oldu. Dünya və ikinci dəfə Avropa çempi-
onluğunu qazandım. Azərbaycanın Para-
limpiya çempionu olan ilk parataekvon-
doçusu oldum. Paris Paralimpiadasında 
qarşılaşmalararası fasilədə sosial şəbəkələr-
də yazılan şərhləri oxuyurdum. Bu şərhlər 
mənə mənəvi güc verirdi. Xalqın inamını 
doğrultmağa çalışırdım. Mənə bəslənilən 
ümidlər mübarizə ruhunu daha da artırırdı. 
2024-cü ildə bu nəticələrlə bütün çəkilər 
üzrə dünyanın ən güclü kişi idmançısı se-
çildim. gtən ildə unudulmaz anlardan biri 
də, cənab Prezidentin öz ad günündə mənə 
mənzilin orderini təqdim etməsi oldu. 

Bu il əsas hədəf bütün yarışları qalib 
başa vurmaqdır. Həm də məni özünə örnək 
seçən uşaqlara görə qələbə seriyasını da-

vam etdirmək istəyirəm. İstəyirəm ki, onlar 
hər zaman qələbə əzmi ilə mübarizə apar-
sınlar. O zaman istəklərinə çatacaqlar. 

Dadaş Dadaşbəyli, ağırlıqqaldırma 
üzrə Dünya çempionatının gümüş müka -
fatçısı, Avropa çempionu:

– gtən il idman karyeramın ən böyük 
uğurlarını qazandım. 2024-cü ildə Avro-
pa çempionu oldum, 3 qızıl medala sahib 
oldum. Dünya kubokunda 3 gümüş medal 
qazandım. gtən il ağır əməliyyatlar keçir-
diyimdən bərpa prosesi çətin oldu. Dünya 
çempionatına hazırlıq gərgin zəhmət tələb 
edirdi. Kamran Nəbizadə başda olmaqla, 
Federasiya rəhbərliyi, xüsusən vitse-prezi-
dent Firdovsi 8mudovun göstərdiyi qayğı, 
diqqət nəticəsində mundiala yüksək səviy-
yədə hazırlaşa bildim. Dünya çempionatı-
nın gümüş medalını qazandım. 

Bu il bizi nüfuzlu yarışlar gözləyir. 
Amma əsas hədəf “Olimpiada-2028”dir. Ən 
böyük arzum ölkəmizi beynəlxalq arenalar-
da layiqincə təmsil edib, bayrağımızı yük-
səklərdə dalğalandırmaqdır. Bunun üçün öz 
üzərimdə yorulmadan işləyəcəyəm.

Həsrət Cəfərov, Paris Olimpiadasının 
güləş üzrə bürünc mükafatçısı:

– Yeniyetmələr arasında Avropa, gənc-
lərdə Avropa, Dünya çempionu olmuşam. 
23 yaşadək idmançılar arasında da dünya 
çempionatının qalibi olmuşam. Böyüklər 
arasında ilk nailiyyətlərimi 2023-cü ildə 
əldə etmişəm. Dünya çempionatının gümüş, 
Avropa çempionatının isə qızıl medalını qa-
zanmışam. gtən il 2-ci dəfə Avropa çempi-
onu oldum.  

“Paris-2024”də şanslarım yüksək qiy-
mətləndirilirdi. Olimpiadadan əvvəl Dünya 
Güləş Birliyinin reytinq cədvəlində birinci 
pillədə qərarlaşmışdım. Parisdə özüm də 
qızıl medal üçün güləşirdim. Finala gedən 
yolda 8krayna təmsilçisinə fənd tətbiq et-
diyim zaman səhvə yol verdim. Əks fəndə 
düşdüm və finalı əldən verdim. Paris Olim-
piadası zamanı 21 yaşım var idi. Düşü-
nürəm ki, növbəti olimpiadalarda çıxış et-
mək şanslarım qalır. Onun üçün də indidən 
çalışmalıyam. 

Güləşçilərimiz hər zaman yüksək nai-
liyyətləri ilə xalqımızı sevindiriblər. Bu il 
bizi Dünya, Avropa çempionatları, MDB 
Oyunları və digər mötəbər yarışlar gözləyir. 
Builki əsas hədəf də bu yarışlarda yüksək 
nəticələr qazanmaqdır. 

Məhəmməd Abdullayev, boksçu, Pa-
ris Olimpiadasında Azərbaycanın bay-
raqdarı:

– 2024-cü il mənim üçün bir sıra 
əlamətdar hadisələrlə yadda qaldı. Dördilli-
yin ən nüfuzlu idman yarışı – Paris Oyunla-
rında Azərbaycan komandasının bayraqdarı 
kimi şərəfli missiyanı yerinə yetirdim. gtən 
il Bakıda ilk dəfə keçirilən İBA Çempionlar 
Gecəsində 8 raundluq qarşılaşmada qələbə 
qazandım. Bu ilin fevralında analoji yarışda 
daha bir görüş keçirəcəyəm. 

Dünya çempionatının ikiqat bürünc mü-
kafatçısıyam. Arzularımdan biri mundialda 
fəxri kürsünün ən yüksək pilləsində qərar-
laşmaqdır. Növbəti dünya çempionatında 
“bürünc”ü  “qızıl”a çevirməyə çalışacağam. 

Azərbaycan idman ölkəsi kimi şöhrət 
qazanıb. Atletlərimiz dünyanın ən nüfuz-
lu yarışlarından Vətənə böyük qələbələrlə 
qayıdırlar. İnanıram ki, builki yarışlarda 
da böyük nailiyyətlər qazanıb, Azərbaycan 
bayrağını yüksəklərdə dalğalandıracağıq. 
2025-ci ildə bizi daha böyük qələbələr göz-
ləyir.
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“Dollar boykotu” genişlənir
(əvvəli 1-ci səhifədə)

hçüncü qrupa açıq şəkil-
də ABŞ valyutasına qarşı çıxış 
edən dövlətlər daxil ediliblər. 
Bu kateqoriyaya 53 ölkə daxil-
dir və onlar fəaliyyəti dolların 
mövqeyini zəiflədir. Beynəlxalq 
Valyuta Fondunun (BVF) mə-
lumatları da bunu təsdiq edir. 
2024-cü ilin ,,, rübündə dolla-
rın dünya valyuta ehtiyatların-
da payı son 3 onilliyin ən aşağı 
səviyyəsinə çatıb. ABŞ valyuta-
sının beynəlxalq ehtiyatlardakı 
payı iyul–sentyabr aylarında 
azalaraq 1995-ci ildən bəri ən 
aşağı səviyyəyə – 57,4 faizə 
düşüb. Avro bu vəziyyətdən qa-
lib çıxıb. 3-cü rübdə onun payı 
aprel–iyun aylarındakı 19,75 fa-
izdən 20,02 faizə yüksəlib. Bu, 
avroya marağı artırır. Onun alışı 
üçün indiki mövcud şərtlər “heç 
zaman olmadığı kimi cəlbedici-
dir”. 

Ekspertlərə görə, əgər 
mərkəzi banklar ehtiyatlarının 
bir hissəsini dollardan avroya 
keçirsələr, bu, dolların dünya-
dakı mövqeyini kəskin şəkildə 
pisləşdirə bilər.

Bəs dollardan imtinaya 
səbəb nə göstərilir? Oktyabr 
ayında Braziliyanın BVF-də-
ki keçmiş nümayəndəsi Paulo 
Nogueira Batista ölkələrin dol-
lardan imtina etməyə başlama-
sının səbəbini göstərib. Onun 
fikrincə, bu valyuta təhlükəlidir, 
Rusiyaya qarşı maliyyə sanksi-
yalarından sonra getdikcə daha 
çox ölkə ona alternativ axtarır.

BVF-nin keçmiş iqtisadçı-
sı Stiven Yen isə Almaniyanın 
“Welt” nəşrinə müsahibəsin-
də maraqlı faktlara toxunub. 
Onun sözlərinə görə, Rusiya 
8kraynada hərbi əməliyyata 
başlayandan bəri dünyada de-
dollarizasiyanın sürəti əvvəlki 
15 illə müqayisədə 10 dəfə ar-
tıb� “Əgər dolların dəyərindəki 
dəyişiklik nəzərə alınsa, onun 
2016-cı ildən bəri valyuta eh-
tiyatlarında payı, təxminən, 11 
faiz azalıb. Burada ABŞ-nin 

Moskvanın dollar ehtiyatlarını 
dondurmaq qərarı həlledici rol 
oynayıb. Bu, təkcə Çində de-
yil, digər inkişaf etməkdə olan 
ölkələrdə də qorxu və narahat-
lığa səbəb olub”.

Onun sözlərinə görə, val-
yuta ehtiyatlarında dollardan 
çıxarılan vəsait avro, yen və 
yuana daxil olub. Ekspertlər he-
sab edirlər ki, qlobal səviyyədə 
valyuta ehtiyatlarının diversi-
fikasiyası beynəlxalq maliyyə 
sistemində daha balanslı və təh-
lükəsiz bir yanaşmadır. Bu yolla 
bir çox ölkələr ABŞ-dən asılılı-
ğı azaltmağa çalışırlar. Avro ilə 
yanaşı Çin yuanı qlobal ehtiyat-
lar arasında əhəmiyyətli şəkildə 
irəliləyir. Beş il əvvəl yalnız 2 
faiz paya sahib olan yuan, ha-
zırda 6 faizə qədər yüksəlib. 
Bu irəliləyiş Çinin beynəlxalq 
ticarətdə milli valyutalara üs-
tünlük verən siyasətindən qay-
naqlanır. 

Rusiya Prezidenti Vladimir 
Putin də bu məsələyə münasibət 
bildirib. O, “Rusiya zəng edir�” 
VTB investisiya forumunda de-
yib ki, ABŞ dollar sayəsində öz 
mənfəəti üçün başqa iqtisadiy-
yatları istismar edir� “Dollar-
dan qlobal valyuta kimi istifadə 
ABŞ-yə həddən artıq pul qazan-
dırır. Son 10 ildə təqribən, 10 
trilyon dollar əldə ediblər”. 

Onun sözlərinə görə, dolla-
rın beynəlxalq aləmdə istifadəsi 
azaldıqca ABŞ-nin iqtisadi qüd-
rəti də azalacaq. V. Putin qeyd 
edib ki, hətta ABŞ-nin müttə-
fiqləri də dollar ehtiyatlarını 
azaldır.

Dollardan imtina isə ABŞ-
nin maraqlarına toxunur. Bu 
ölkə dollar satışından əldə 
edilən gəlirlərdən imtina etmək 
niyyətində deyil. Dekabrın 1-də 
ABŞ-də keçirilən prezident seç-
kilərində qalib gələn Donald 
Tramp BRİCS ölkələrini hə-
dələyib. O bildirib ki, əgər BRİ-
CS öz valyutasını yaratmaq pla-
nından əl çəkməsə, onun üzvü 
olan ölkələrə 100 faiz rüsum 

tətbiq edəcək. O, beynəlxalq ti-
carət üçün dolları əvəz etməyə 
çalışan hər bir ölkənin “Ameri-
ka ilə vidalaşacağına” söz verib. 
Bu, bəzi dövlətlər tərəfindən 
təhdid kimi qiymətləndirilib.

“Avstraliya Bankinq Qru-
pu”nun analitiki Rodriqo Katril 
isə hesab edir ki, dollar lider 
olaraq qalacaq, lakin o, Trampın 
təhdidlərinin yalnız dedollari-
zasiya prosesini sürətləndirə-
cəyini etiraf edib. Ekspertlərin 
fikrincə, ABŞ dolları yuxarıda 
qeyd olunanlara baxmayaraq 
dünyanın aparıcı valyutası ola-
raq qalır və uzun müddət də 
əsas valyuta ehtiyatı rolunu qo-
ruyub saxlayacaq. Çünki dünya 
iqtisadiyyatı dollar üzərində 
qurulub. Dollar ticarətin ma-
liyyələşdirilməsinin, təxminən, 
80 faizini, eləcə də valyuta eh-
tiyatlarının demək olar ki, 57,4 
faizini təşkil edir. Bir neçə dəfə 
dünya ölkələri dollardan imtina 
etməyə çalışsalar da, bu, müm-
kün olmayıb.

Azərbaycanın dollardan im-
tinası üçün səbəb yoxdur. Biz 
neft və qaz ixrac edirik və onları 
dollarla satırıq. Valyuta ehtiya-
tını da əsasən, onunla formalaş-
dırırıq. 

Xatırladaq ki, Azərbayca-
nın valyuta ehtiyatında dollar 
aparıcı mövqedədir. 2024-cü il 
oktyabrın 1-nə olan məlumata 
görə, Azərbaycanın strateji val-
yuta ehtiyatı 73 milyard 493.4 
milyon dollar olub. Strateji val-
yuta ehtiyatlarının 61 milyard 
697.6 milyon ABŞ dolları Azər-
baycan Dövlət Neft Fondunun 
(ARDNF) aktivləridir. Azərbay-
can Mərkəzi Bankının valyuta 
ehtiyatları isə 11 milyard 795.8 
milyon dollara yüksəlib. 
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Sağlamlıq

Daxili xəstəliklərin tibbi ekranı
EndRskRpiya yalnız müayinə yR[�  

Kəm də müalicə üsuludur
Endoskopist Farmiz Əliyev Tümen Tibb İnstitutunun məzunudur. 

1997–1998-ci illərdə terapiya üzrə internaturanı Tbilisi Dövlət Tibb Uni-
versitetində keçib. 1999-cu ildə Tümen Tibb Akademiyası həkimləri tək-
milləşdirmə fakültəsində endoskopiya üzrə ixtisaslaşıb. 2017-ci ildə endos-
kopiya üzrə Piroqov adına Moskva Milli Tibbi-Cərrahiyyə Mərkəzində 
ixtisaslaşma kursu keçib.

Soydaşımız əmək fəaliyyətinə 1989-cu 
ildə Rusiyanın Tümen Tibb Akademiyasının 
ümumi biologiya və genetika kafedrasında 
laborant kimi başlayıb. 1999–2012-ci illərdə 
Tümen Dövlət 8niversitetinin tibbi klinika-
sında, 2012-ci ildən 2020-ci ilədək Bakıda 
Tusi adına klinikada endoskopist işləyib. 
2020-ci ilin oktyabrından isə “National Pri-
me Hospital” da qastroenteroloq-endoskopist 
kimi çalışır. Dəfələrlə Türkiyə, Gürcüstan, 
Avstriya, İtaliya, Rusiya kimi ölkələrdə təşkil 
edilən seminar və konfranslarda iştirak edib. 
Moskvada Piroqov adına Milli Tibbi-Cərra-
hiyyə Mərkəzinin doktorantıdır. 

Endoskopik müayinə üzrə 20 ildən artıq 
təcrübəsi olan Farmiz Əliyevlə  müasir diaq-
nostik metodların tətbiqi, yeni yanaşmalar, 
endoskopiyada yeniliklərlə bağlı söhbət et-
dik. 

– Endoskopiyanın hansı növləri var"
– Qida borusu, mədə və onikibarmaq ba-

ğırsaqdakı narahatliqların diaqnostikasında 
və bəzən müalicəsində istifadə edilən endos-
kopiya, ucunda kamera və işıq olan elastik 
bir borudan ibarətdir. Bəzi hallarda biopsiya 
aparmaq üçün endoskopa xüsusi alətlər əlavə 
oluna bilər. Müasir tibbdə qida borusu, mədə 
və onikibarmaq bağırsağın müayinə olundu-
ğu yuxarı endoskopiyadan başqa, araşdırılan 
bölgəyə görə müxtəlif endoskopiya növləri də 
tətbiq edilir.

Aşağı mədə-bağırsaq sistemi endosko-
piyası – kolonoskopiya zamanı endoskopla  
həzm sisteminin qalın bağırsaq kimi alt his-
sələri araşdırılır. Bəzən qalın bağırsağın yal-
nız aşağı hissəsini (sigmoid kolon) yoxlamaq 
üçün daha qısa bir borudan istifadə olunur. Bu 
prosedur sigmoidoskopiya adlanır. 

Yuxarı mədə-bağırsaq sisteminin endos-
kopiyası qastroskopiya adlanır. Endoskop 
ağızdan və yemək borusu vasitəsilə mədəyə 
aparılır. Qida borusu, mədə və onikibarmaq 
bağırsaq müayinə edilir. Bundan başqa, ente-
roskopiya (ikili balonlu enteroskopiya) üsulu 
da var ki, bununla nazik bağırsaq müayinə 
edilir. Bir də simptoma əsasən, endoskopik 
ultrasəs müayinəsi də tətbiq edilir.

– Doktor, endoskopiya nə zaman məs-
ləhət görülür" Bu müayinə ilə hansı  xəstə-
liklərə diaqnoz qoymaq olar" 

– Endoskopiya iki məqsədlə tətbiq edi-
lir. Birincisi, diaqnostik məqsədlər üçün bəzi 
simptomlara görə endoskopiya edilə bilər. 
Anormal qanaxma, davamlı qarın ağrısı. ud-
maqda çətinlik və ya yemək borusunun tıxan-
ması, davamlı ürəkbulanma, uzun müddət da-
vam edən ishal və qəbizlik, səbəbi bilinməyən 
çəki itkisi, mədə xorası, infeksiyalar, pankre-
atit, öd kisəsində daş, şişlər, həzm sistemin-
dəki müxtəlif pozğunluqların səbəblərini 
araşdırmaq üçün bu müayinə üsulu məsləhət 
görülür.

İkincisi, terapevtik – endoskopiya apa-
ratına xüsusi alətlər əlavə etməklə, müalicə 
məqsədilə də istifadə oluna bilər. Yəni, en-
doskopiya ilə yalnız diaqnoz qoyulmur, həm 
də müalicəvi prosedurlar həyata keçirilir. Bu 
üsulla yemək borusu (özofagus) darlıqlarının 
açılması, yığılmış mayenin boşaldılması, po-
lipin kəsilməsi, yad cismin çıxarılması, hət-
ta yoluxmuş öd kisəsi kimi kiçik orqanların 
kənarlaşdırılması kimi mikro əməliyyatlar 
həyata keçirilir.

Endoskopiya bəzən ultrasəs kimi digər 
prosedurlarla birləşdirilir. Bir ultrasəs probu 
endoskopa endoskopik ultrasəs (E8S) adlı bir 
üsulla qoşula bilər.  Bu zaman qida borusu 
və ya mədə divarının xüsusi görüntüləri əldə 
edilməklə, eyni zamanda, mədəaltı vəzi kimi 
orqanın çətin əldə edilən görüntüləri də asan 
və əhatəli alınır.

 Yuxarı orqanların qanaxmasında tətbiq 
etdiyimiz  ezofageo-qastro-duodenoskopiya 
proseduru (qida borusu, mədə və 12 barmaq 
bağırsağın endoskopik görüntülənməsi) qida 
borusundan nazik bağırsağın yuxarı şöbəsinə 
qədər olan hissədə hər hansı xəstəliyin və 
selikli qişadakı dəyişikliklərin aşkarlanması 
üçün “qızıl standart” hesab olunur. Bu müa-
yinə endoskop adlanan xüsusi cihaz vasitə-
silə həyata keçirilir və ağrısız, əlavə təsirlə-
ri olmayan rahat bir üsuldur. Xəstənin şəxsi 
istəyinə bağlı olaraq müayinə zamanı yüngül 
anesteziya tətbiq edilə bilər.

 Biz 35 mindən artıq belə prosedur et-
mişik, 15 mindən artıq kolonoskopiya � 
rektosiqmoskopiya (yoğun bağırsaq və düz 
bağırsağın müayinəsində bağırsaqdakı polip-
lərin çıxarılması və toxuma nümunələrinin 
götürülməsi), 40-a yaxın bronxoskopiya pro-
seduru, müalicəvi endoskopiya� mədə-bağır-
saq traktındakı qanaxmaların dayandırılması 
– qida borusu venalarının varikoz genişlən-
məsinin ləğvi  və skleroterapiyasını uğurla 
həyata keçirmişik.

Bundan başqa, mədə-bağırsaq traktının 
endoprotezlənməsi, mədə balonunun yerləş-
dirilməsi, mədə-bağırsaq traktından yad ci-
simlərin kənarlaşdırılması kimi proseduralar 
da etmişik.

– Müayinə üsulları yeniləndikcə xəstə-
liklərin aşkarlanması asanlaşır. Son illərdə 
onkoloji problemlər çoxalıb. Bu xəstəliyin 
endoskopiya ilə aşkarlanması hansı səviy-
yədədir"

– hmumdünya Səhiyyə Təşkilatının mə-
lumatına görə, dünyada onkoloji xəstəliklərin 
yayılma faizi ilbəil artır. hST-nin məlumatına 
görə, 2025-ci ilədək dünyada 20 milyon xər-
çəng xəstəsi qeydə alınacaq. Həmin halların 
4�5 hissəsi aşağı və orta gəliri olan ölkələr-
də (Azərbaycan orta gəlirli ölkələrə aid edi-
lir) baş verəcəkdir. 1999-cu illə müqayisədə 
2020-ci ildə belə xəstələrin sayı 2 dəfə art-
mışdı. Mədə-bağırsaq sistemindəki onkoloji 
problemlər də artır. Xəstə həkimin yanına ar-
tıq vəziyyəti kəskinləşəndə müraciət edir, ona 
yardım etmək mümkün olmur. 

Lakin skrininq (erkən müayinə) kolo-
noskopiyası və qastroskopiyasının səhiyyədə 
istifadəsi mədə və yoğun bağırsağın erkən 
xərçənginin və selikli qişa xərçənginin ilkin 
əlamətlərinin diaqnostikasının xeyli təkmil-
ləşməsinə yol açıb. Hətta, bu müayinə ilə heç 
bir simptomu olmayan birinin gələcəkdə baş 
verə biləcək xəstəliyini də aşkarlayırıq. 

Son dövrə qədər cərrahiyyə əməliyyatı 
nəinki erkən xərçəngin müalicəsinin, həm 
də mədə-bağırsaq traktının iri xoşxassəli 
törəmələrinin yeganə çıxış yolu idi. Lakin 
kiçik invaziv üsulların inkişafı belə şişlərin, 
ilk növbədə, poliplərin endoskopik yolla 
aradan götürülməsini mümkün etdi. Hazırda 
biz bu törəmələrin kənarlaşdırılmasının yeni 
yolları – endoskopik selikli qişa rezeksiyası 
və endoskopik seliklaltı qat diseksiyası tətbiq 
edirik.

Erkən mədə xərçənginin endoskopik yol-
la kənarlaşdırılması barədə məlumatı ilk dəfə 
1974-cü ildə yapon alimləri yayıb. M.Tados 
1984-cü ildə digər müəlliflərlə birgə endos-
kopik selikli qişa rezeksiyası (EMR) adlanan, 
mədə-bağırsaq traktının epitelli törəmələrini 
kənarlaşdırmağa imkan verən yeni metodika-
nı hazırladılar. Bu üsul nəinki polipformalı, 
həm də qeyri-polipformalı törəmələri kənar-
laşdırmağa imkan verir. Endoskopik selikaltı 
qat diseksiyası (ESD) mədə-bağırsaq traktı 
xərçənginin kənarlaşdırılmasının ən yeni, 
“gənc” texnologiyasıdır.

– Belə prosedurlarda həyatı itirmək 
təhlükəsi varmı"

– Mədə-bağırsaq traktında törəmə olan 
pasiyentlərin sağ qalma göstəriciləri diaq-
nozun qoyulma anındakı patoloji prosesin 
səviyyəsindən asılıdır. Həzm sistemindəki 
onkoloji patologiyaların və ilkin xərçəng 
formalarının başlanğıc mərhələdə aşkarlan-
ması müasir tibbin qarşısında duran mühüm 
məsələlərdən biridir. Endoskopist həkimin 
prioritet məsələlərindən biri də yeni tibb tex-
nologiyalarının diaqnostikada və müalicədə 
tətbiqinə bağlıdır.

– Prosedurdan əvvəl nələrə diqqət edil-
məlidir"

– Endoskopiyaya hazırlıq zamanı mədə 
boş olmalıdır. Buna görə də, müayinədən 8 
saat əvvəl yemək və içmək dayandırılmalıdır. 
Endoskopiya prosedurundan əvvəl istifadə 
olunan bütün dərmanlar haqqında qastroente-
roloqa məlumat verilməlidir. Eyni zamanda, 
qan durulaşdırıcı dərmanlar dayandırılmalı-
dır, çünki qanaxmaya səbəb ola bilər. Qastro-
enteroloq diabet, ürək xəstəliyi və ya yüksək 
qan təzyiqi kimi xroniki xəstəlikləri olan in-
sanlar üçün lazımi təlimat verməlidir.

Endoskopiya proseduru zamanı ağrı və ya 
narahatlığın qarşısını almaq üçün prosedur-
dan əvvəl xəstəni rahatlaşdırmaq üçün sedativ 
üsullar tətbiq edilir. Buna görə də prosedur-
dan sonra xəstəyə kömək edə biləcək birinin 
olması vacibdir.

Endoskopiya prosedurundan əvvəl xəstə 
sol tərəfinə dönür və başı 90 dərəcə çevrilir. 
Lazım gələrsə, xəstənin bədəninə nəfəs, qan 
təzyiqi və ürək dərəcəsini izləmək üçün elek- 
trodlar qoşulur.

– Kimlər endoskopiyadan keçə bilməz"
– Endoskopiya planlı bir prosedurdur. 

Tibbi vəziyyəti nəzərə alınmaqla, demək olar 
ki, hər bir xəstəyə tətbiq oluna bilər. Hətta 
ürək ritminə nəzarət edərək kardiostimulyato-
ru olan insanları da müayinə etmək mümkün-
dür. Lakin məlum və ya şübhəli həzm traktı-
nın obstruksiyası hallarında, udma problemi 
olan insanlarda endoskopiya aparılmır.

0üsaKibəni Kazırladı�
ZəriIə %Ψùİ54,Z,
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ZEYNƏB RÜSTƏMOVANIN
vəfatından kədərləndiyini bildirir və 

dərin hüznlə başsağlığı verir.

“Azərişıq” ASC-nin rəhbərliyi və kol-
lektivi Azərbaycan Respublikasının ener-
getika naziri Pərviz Şahbazova əmisi 

EMİN MÜƏLLİMİN
vəfatından kədərləndiklərini  bildirir 

və dərin hüznlə başsağlığı verirlər.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

2025-ci il üçün abunə 
yazılışı kampaniyasını 

davam etdirir!

“Xalq qəzeti”

Yumurta – qayda və fayda
Son illərədək “sağlam insan gün ərzində 2 yumurta yeməlidir”– deyən 

həkimlər son illər yumurtanı, az qala, düşmən qidalar siyahısına salıblar.

İndi çox ailələrdə yumurtanı ancaq 
uşaqların səhər yeməyinə daxil edirlər. 
Hətta elə gənc insanlar var ki, aylarla qay-
nadılmış yumurta yemir. Bəs yumurtasız 
orqanizmdə nələr baş verir?

Endokrinoloq Nataliya Antonova jur-
nalistlərlə görüşündə yumurtadan imtina-
nın nə kimi nəticələr verəcəyini belə açıq-
layıb.

– Yumurta həmişə vacib mineral, zülal, 
yağ turşusu mənbəyi olub. İnsanı kökəlt-
mir, pəhriz yeməkləri sırasına daxildir. 
Əgər insan yumurtadan tam imtina edərsə, 
beyini və sinir sistemini vacib A, E, D, B 
vitaminlərindən məhrum etmiş olur.

Eləcə də yumurta kalsium, sink, fosfor, 
fol turşusu, betain və xolin mənbəyidir. 
Bunlar isə şəkər xəstəliyinə qarşıdır, damar 
və ürək sağlamlığı üçün vacibdir.

 Həkim görüşün sonunda imkan daxi-
lində yumurtadan imtina etməməyi, az da 
olsa, həftədə 2–3 dəfə də olsa yeməyi töv-
siyə edib. Deyib ki, D vitamininin mənbə-
yi də məhz yumurta sarısıdır. O, uşaqlara 
gündə 1 ədəd, böyüklərə 2–3 ədəd yumurta 
yeməyi məsləhət görüb.

Z.HÜSEYNLİ  
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Sağlamlıq

İdman

Taekvondoçumuz 
Dünya ikincisidir

Dünya Taekvondosunun 2025-ci ilin yanvar ayı üçün rey-
tinq siyahısı açıqlanıb.

Azərbaycan Taekvondo Federasiyasından verilən məlumata 
görə, “Paris-2024” Yay Olimpiya Oyunlarının gümüş mükafat-
çısı, Avropa çempionu Qaşım Maqomedovun mövqeyi dəyişmə-
yib. İdmançı Dünya reytinqində ikinci pillədə qərarlaşıb.

“Sərhədçi” “Super 
kubok”un qalibi olub
Çövkən üzrə “Super Kubok”un final oyunu keçirilib.

Azərbaycan Respublikası Atçılıq Federasiyasından (ARAF) 
XQ-yə verilən məlumata görə, Binə Atçılıq Mərkəzinin qapalı 
manejində keçirilən yarışda “Sərhədçi” komandası qalib adını 
qazanıb. “Super kubok” uğrunda qarşılaşmada Peşəkar Çövkən 
Liqasının qalibi “Sərhədçi” komandası ilə çövkən üzrə “Prezi-
dent kuboku”nun qalibi “Elit” komandası mübarizə aparıb. Gər-
gin və dinamik oyunun sonunda “Sərhədçi” 1-0 hesabı ilə qalib 
gəlib. 

Qalib komandaya kuboku ARAF-ın prezidenti Elçin Quliyev 
və gənclər və idman naziri Fərid Qayıbov təqdim ediblər.

L.QURBANOVA   
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Yağmursuz və 
dumanlı

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli 
Hidrometeorologiya Xidmətinin verdiyi məluma-
ta əsasən,yanvarın 7-də Bakıda və  Abşeron yarı-
madasında hava  dəyişkən buludlu olacaq. Əsasən 
yağmursuz keçəcək. Lakin axşam bəzi yerlərdə 
arabir yağıntılı olacağı gözlənilir. 

Gecəyə doğru yarımadanın bəzi yerlərində qısa 
müddətə intensivləşəcəyi ehtimalı var. Şimal-şərq 
küləyi əsəcək, gündüz cənub-şərq küləyi ilə əvəz olu-
nacaq. Gecə 4-6°, gündüz 7-10° isti olacaq. Atmosfer 
təzyiqi normadan yüksək 775 mm civə sütunu, nisbi 
rütubət  65-75  faiz  olacaq.  

Azərbaycanın rayonlarında əksər rayonlarda 
əsasən yağmursuz keçəcək. Lakin bəzi şərq rayonla-
rında arabir yağıntılı olacağı gözlənilir. Bəzi yerlərdə 
arabir duman olacaq. Mülayim qərb küləyi əsəcək. 
Havanın temperaturu gecə 1-5°, gündüz 7-12 ° isti, 
dağlarda gecə 5-10° şaxta, gündüz 3° şaxtadan 2°-dək 
isti olacaq.

Q.QASIMOV 
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Şahdağ Milli Parkı zəngin flora və faunasına görə seçilir. Buranın füsunkar mən-
zərələri insanları heyran qoyur. Azərbaycanın ən uca Bazardüzü (4466 metr) zirvəsin-
dən sonra ikinci ən yüksək zirvəsi olan Şahdağ (4243 metr) təkcə qışda deyil, yay ayla-
rında da dümağ qarla örtülü olur. Ağ niqablı gəlinə bənzəyir Şahdağ... 

Şahdağ Milli Parkı (ŞMP) Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2006-cı il 8 dekabr tarix-
li sərəncamı əsasında yaradılmışdır. Ərazisi ilkin 
olaraq 115,8 hektar təşkil edirdi. Nazirlər Kabine-
tinin 8 iyul 2010-cu il tarixli sərəncamı ilə parkın 
ərazisi 14,613 hektar genişləndirilərək 130,5 hek-
tara çatdırılmışdır.

Parkın yaradılmasında əsas məqsəd çoxlu say-
da transsərhəd köçəri heyvanlar da daxil olmaqla, 
qlobal əhəmiyyətli dağ meşələri və yüksək dağlıq 
ərazilərdə yerləşən otlaqlar ekosisteminin bərpası, 
qorunması və idarə edilməsidir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, parkın yaradılması 
burada torpağın münbit qatının qorunub saxlanıl-
masına, ərazi üçün xarakterik olan fauna və flora 
növlərinin qorunması, artırılması və zənginləşdiril-
məsinə müsbət təsir göstərmişdir. 

ŞMP-də elmi-tədqiqat işlərinin aparılması 
üçün əlverişli şərait yaradılmışdır. Burada vaxt-
aşırı ətraf mühitin monitorinqi, əhalinin ekoloji 
cəhətdən maarifləndirilməsi üçün tədbirlər keçiri-
lir. Eyni zamanda, regionda ekoturizmin inkişafı 
istiqamətində layihələr icra edilir.  

Tədqiqatçılar hesab edirlər ki, parkın ərazisinin 
yerləşdiyi yüksəklik, relyefin şaquli dəyişməsi və 
parçalanması, mürəkkəb iqlim şəraiti və torpaq ör-

tüyü burada bitki örtüyünün müxtəlifliyinə səbəb 
olmuşdur. Meşələr, əsasən iberiya və şərq palıdın-
dan, şərq fısdığından və Qafqaz vələsindən forma-
laşmışdır. 

Burada həm yekcins, həm də qarışıq meşələrə 
rast gəlinir. Meşələrdə əsasən, göyrüş, qaraçöhrə, 
ağcaqayın, söyüd, qoz, gilas, alma, armud kimi 
ağaclar, dəmirqala, əzgil, yemişan, böyürtkən, it-
burnu, zirinc kimi kol bitkiləri yayılmışdır.

ŞMP-nin heyvanat aləmi də çox zəngindir. 
Burada quşlardan qırqovul, qaratoyuq, alabaxta, 
sarıköynək, çobanaldadan, ağacdələn, alabaxta, 
bildirçin və qarğalara, məməlilərdən isə cüyür, çöl 
donuzu, qonur ayı, çaqqal, dovşan, dələ, canavar, 

tülkü, maral, yenot, qarapaça, meşə pişiyi, təkə, 
ayı, yasaq, gəlincik və porsuqlara daha çox təsadüf 
olunur.

Ərazidə adları Azərbaycan Respublikasının 
“Qırmızı Kitab”ına   daxil edilmiş məməlilərdən 
vaşaq, köpgər, quşlardan turac, berkut, çöl qartalı 
növləri də qorunur. 

2020-ci ildə ŞMP-də Azərbaycan Ekologiya və 
Təbii Sərvətlər Nazirliyi, İDEA İctimai Birliyi və 
WWF Azərbaycanın birgə həyata keçirdiyi unikal 
layihə sayəsində Qafqazda zubrların populyasiyası 
yenidən bərpa olunmağa başlanmışdır. Xatırladaq 
ki, bölgədə sonuncu zubr (meşə kəli) 1927-ci ildə 
ovlanmışdır. 

Park öz təbiətinin rəngarəngliyi, bitki və hey-
vanlar aləminin zənginliyi ilə xeyli sayda yerli 
və xarici turistləri özünə cəlb edir. Bura təşrif bu-
yuranlar parkın gözəlliklər məskəni olduğunun 
fərqinə varır, bu gözəl yerlərə bir daha gələcəklə-
rini deyirlər.  

M.HACIXANLI  
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Şahdağ Milli Parkı

Ağ örpəkli gəlinə bənzəyir Şahdağ...

Hava

Səhiyyə Nazirliyinin  
yeni virusla bağlı tövsiyəsi

Metapnevmovirus -  qripəbənzər respirator xəstəlikdir
Hər il Şimal yarımkürəsində yerləşən ərazilərdə soyuq aylarda (əsasən 

dekabr-mart aylarında) mövsümi qrip (influenza) və digər kəskin respi-
rator virus infeksiyalarının müxtəlif ştamları yayılır. Rəsmi mənbələrdən 
alınmış məlumatlara əsasən, sözügedən xəstəliklərin daha bir təzahürü 
olan metapnevmovirus üzrə qeyri-stabil epidemioloji vəziyyət Çin, Qa-
zaxıstan və Rusiya Federasiyasında müşahidə olunur. Bu barədə Səhiyyə 
Nazirliyi məlumat yayıb.   

Bildirilib ki, metapnevmovirus mövsü-
mi xarakter daşıyan qripəbənzər respirator 
xəstəlikdir. Bu virus bütün dünyada geniş 
yayılıb və kəskin respirator virus infek-
siyalarının tipik patogenlərindən biridir. 
Metapnevmovirus bir çox digər kəskin 
respirator virus infeksiyalarına xas olan 
öskürək, burun tutulması, burun axması, 
hərarətin yüksəlməsi, nəfəs darlığı, səsin 
boğulması kimi simptomlarla təzahür edir. 

Bu infeksiyaya əsasən kiçik yaşlı uşaq-
lar və immuniteti zəif olan şəxslər yoluxur. 
Virus yuxarı tənəffüs yollarında inkişaf 
edir və digər virus xəstəlikləri kimi adətən 
7-10 gün ərzində aradan qalxır. İmmun sis-
temi zəif olan və ya yanaşı xəstəlikləri olan 
(məs., bronxial astma, ağciyərlərin xroniki 
xəstəlikləri) insanlarda bronxit və ya pnev-

moniya ilə ağırlaşa bilər.
Bunu da qeyd etmək lazımdır ki, yana-

şı xəstəlikləri olmayan şəxslərdə respira-
tor infeksiyalar əsasən fəsadsız keçir, qısa 
müddət ərzində öz-özünə sağalma ilə nəti-
cələndiyindən müalicə adətən simptomlara 
görə aparılır. 

Əhalinin sağlamlığının qorunması 
və yoluxma hallarının qarşısının alınma-
sı məqsədilə Səhiyyə Nazirliyi xüsusilə 
yüksək həssaslığa malik şəxslərə kütləvi 
tədbirlərdə və insanların sıx toplaşdığı mə-
kanlarda tənəffüs yollarını qoruyan fərdi 
qoruyucu vasitələrdən (tibbi maskalardan) 
istifadə, həmçinin əl gigiyenasına riayət 
etməyi, gündəlik qidalanma rejiminə bol 
vitaminli ərzaqların daxil edilməsini töv-
siyə edir. 

Bununla yanaşı, respirator virus in-
feksiyaları üzrə risk qrupuna daxil olan 
şəxslərin Səhiyyə Nazirliyi tərəfindən elan 
olunmuş qrip əleyhinə vaksinasiyadan 
keçməsi tövsiyə olunur. Hər bir vətəndaş 
sağlamlığına xüsusi diqqət və məsuliyyətlə 
yanaşmalı, özünü və ətrafındakıları infek-
siyalara yoluxmadan qorumalıdır.

XQ


